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1. Kunskapsområdet  
 

1.1 Forskningens innehåll och orientering vid institutionen.  
Profilering och eventuell tvärvetenskaplig ansats, inklusive  
institutionsövergripande forskning.  
 
Institutionen för hälsa och välfärd (IHOV) innefattar flera ämnen och huvudområden1. Institutionen är 
organiserad i fem avdelningar 2  som leds av en avdelningschef som har ansvar för budget,  
tjänsteplanering och arbetsmiljö. Ansvaret för den akademiska utvecklingen och säkerställandet av 
forskningsanknytningen av kurser inom ämnet har ämnesföreträdaren. Inom ämnena ligger program-
ansvaret3 placerat för institutionens tre utbildningsprogram på grundnivå och sex utbildningsprogram 
på avancerad nivå. UKÄ beviljade högskolan 2017 examenstillstånd inom området: Hälsa och välfärd 
med inriktning evidensbaserad praktik, inom vilket sedan dess en forskarutbildning ges inom ämnet  
Vårdvetenskap. 

IHOV hade vid senaste årsskifte 135 lärare, varav 63 med finansiering inom forskningsverksamheten4, 
två forskningsassistenter och 24 doktorander (tabell 1). Antalet doktorander, disputerade lärare 5 ,  
docenter och professorer har successivt ökat under hela utvärderingsperioden vilket inkluderar två 
adjungerade professorer och två adjungerade universitetslektorer (figur 1). Majoriteten av de aktiva 
forskarna (70%) inom institutionen handleder doktorander, både vid institutionens egen 
forskarutbildning och/eller vid andra lärosäten (antal handledarskap som huvudhandledare: 64 resp. 
bihandledare: 90). 

Tabell 1. Antal disputerade forskare* IHOV 2022-12-31  

Befattning Antal Personår 

Professor 11 4,46 

Universitetslektor 46 14,89 

Docent 16 5,6 

Biträdande lektor 4** 1,89 

Forskare 1 0,82 

Universitetsadjunkt 1 0,05 

Doktorand 24 (varav 3 för lic.) 
*Som hade intern och/eller extern forskningsfinansiering under 2022 
** Sammanlagt fem biträdande lektorat, en är docent 

 
1 Ämnen: Sexuell-, reproduktiv- och perinatal hälsa (tillika huvudområde), Medicinsk vetenskap, Omvårdnad (tillika huvud-
område), Idrotts- och hälsovetenskap (tillika huvudområde) samt Socialt arbete (tillika huvudområde. Huvudområden: Fysio-
terapi, Vårdvetenskap (tillika forskarutbildningsämne). 
2 Avdelningar: Avdelningen för omvårdnad 1, Avdelningen för omvårdnad 2, Avdelningen för medicinska vetenskaper, Av-
delningen för idrotts- och hälsovetenskap samt Avdelningen för socialt arbete och SPRH. 
3 Sexuell-, reproduktiv- och perinatal hälsa: Barnmorskeprogrammet och Magisterprogram i global, sexuell och reproduktiv 
hälsa. Omvårdnad: Sjuksköterskeprogrammet, samt specialistutbildningarna till distriktssjuksköterska samt inom demensvård 
och vård av äldre. Socialt arbete: Socionomprogrammet. Idrott- och hälsovetenskap: Idrottstränarprogrammet. Medicinsk 
vetenskap; Magisterprogrammet i fysioterapi. 
4 Som hade intern och/eller extern forskningsfinansiering under 2022 
5 Det finns en mindre grupp (omkr. 10 st) disputerade som enbart är aktiva inom utbildningsverksamheten alt. innehar  
administrativa tjänster 

Figur 1. Antal doktorander, disputerade och seniora åren 2018–2022 
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Forskningen vid Högskolan Dalarna samordnades innan omorganisationen vid årsskiftet 2020 - 2021 
inom en av sex forskningsprofiler. Högskolans forskningsprofiler var organiserade direkt under rektor 
och leddes av en profilledare som förfogade över det statliga forskningsanslaget. Övrig verksamhet 
såsom utbildning och samverkan var organiserad i tre akademier, med en akademichef som ansvarig för 
utbildningsverksamheten, inklusive utbildningsanslaget. Forskningen inom profilen Hälsa och Välfärd 
(HV), överfördes i stort sett i sin helhet till den nya institutionen IHOV, med undantag för forskningen 
inom sociologi som placerades vid en annan institution.  

Några viktiga ambitioner med den tidigare satsningen på forskningsprofiler var att en koncentration av 
forskningsmedlen och en mer profilerad forskning skulle leda till en ökad förmåga att attrahera 
konkurrensutsatta externa medel, en ökning av den vetenskapliga publiceringen samt en förbättrad 
möjlighet att erhålla tillstånd att bedriva forskarutbildning. Samtidigt skulle kopplingen till 
grundutbildningen värnas. 

Forskningen inom den tidigare forskningsprofilen HV och nuvarande IHOV berör individens och 
samhällets insatser för att främja hälsa, välfärd och välbefinnande, samt förbättring av vård och socialt 
arbete för att stödja ett evidensbaserat arbetssätt. Forskningen bedrivs dels inom institutionens 
ämnesdiscipliner, dels tvärdisciplinärt. Som en del av den tidigare forskningsprofilens strategi att 
stärka den sammanhållna miljön och utveckla samverkan med regionala partner, inrättades under åren 
2014–2018 fyra tvärdisciplinära forskningscentra i samverkan med dåvarande Landstinget Dalarna 
och kommunförbundet som samlar länets 15 kommuner:  

- Kunskapsimplementering och patientsäkerhet (Knowledge implementation and patient saftey; 
KIPS), 2014 

- Reproduktiv hälsa och barn och ungas hälsa (Reproductive, Infant and Child Health; RICH), 
2015 

- Äldre och åldrande (Research Centre for Ageing and Later Life; ReCALL), 2014 
- Folkhälsa och idrott (Research Centre for Public Health and Sports; RePS), 2018 

Flertalet forskare inom institutionen har en hemvist i och samverkar inom ramen för ett eller flera av 
dessa centra, som består av forskargrupper och forskare inom miljön men även av forskare och 
samverkanspartner i regionen. 

Seminarieverksamheten inom institutionen har varit aktiv. Under tiden med forskningsprofilen HV 
inrättades en seminarieserie som var institutionsövergripande med en seminarieträff varannan vecka, en 
seminarieserie som fortgår även i dagens organisation. Var och ett av institutionens forskningscentra har 
dessutom egna seminarieserier och workshops. Forskningscentra har återkommande även i samverkan 
med varandra ordnat seminarieserier, t ex i evidens och evidensbaserad praktik; olika vetenskapliga 
metoder. Det bedrivs även vetenskapliga seminarier inom ämnet socialt arbete. 

Några av institutionens starkaste forskningsområden finns beskrivna i avsnitt 3.1. 
  

https://www.du.se/sv/forskning/forskning-om-halsa-och-valfard/-research-centre-for-public-health-and-sports-reps/forskargrupp-dupain/validering-av-evis--ett-projekt-for-att-framja-fysisk-aktivitet/eVIS-projektet/
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1.2 Forskningsverksamhetens utveckling de fem senaste åren och 
dess mål, planer och strategier för de kommande fem åren.  

 
Inriktningen har under flera år varit att utveckla en tvärdisciplinär sammanhållen vetenskaplig miljö 
samt att samverka med det omgivande samhället lokalt/regionalt/nationellt/internationellt, där 
inrättandet av forskningscentra utgjort ett viktigt inslag i samverkan med regionala partner. Några av de 
tydligast uttalade målen för institutionen har varit: 

- att fortsätta utbyggnaden av forskarutbildningen inom forskarutbildningsområdet Hälsa och 
välfärd med inriktning evidensbaserad praktik,  

- att öka antalet seniora forskare, 
- att öka antalet publikationer och citeringar samt 
- att öka andelen externa forskningsmedel.  

Att säkerställa en hållbar forskarutbildning som är av tillräcklig omfattning för att skapa en kritisk massa 
av doktorander har varit, och är ett viktigt mål. Idag finns forskarutbildningsämnet vårdvetenskap6 
inrättat, och målet är att i framtiden möjliggöra inrättandet av forskarutbildningsämnet socialt arbete 
när handledarkompetens, handledarresurser, forskningsaktivitet och utbildning på avancerad nivå är 
tillfredsställande.  
 
Vid senaste årsskifte fanns 24 doktorander antagna (varav 3 för licentiatexamen), fyra doktorander har 
hittills avlagt examen7. En viktig del av arbetet med att säkerställa en hållbar forskarutbildning har varit 
att öka antalet seniora forskare, då detta är en avgörande faktor för att upprätthålla ett 
handledarkollegium av tillräcklig omfattning och kvalitet. En av de prioriteringar som gjorts när interna 
forskningsmedel fördelats har därför varit att tillse att de som närmat sig docent-eller professorsnivå fått 
resurser i form av tid för att kunna meritera sig 8. Det har varit en framgångsrik metod då antalet seniora 
forskare har ökat stadigt under perioden. 
  
För att uppnå målet med att erhålla examenstillstånd på forskarnivå har en viktig ambition dels varit att 
öka antalet publikationer, särskilt sampublicering över ämnesgränserna inom den miljö som omfattas av 
forskarutbildningsområdet9, dels att erhålla en ökad andel externa medel. Antalet refereegranskade 
artiklar har ökat från 121 år 2018 till 186 år 2022 vilket motsvarar en ökning på 54%, denna ökning kan 
främst förklaras av det ökade antalet forskare och doktorander inom institutionen då antalet 
refereegranskade artiklar/person inte ökat under perioden (tabell 2). En utförligare analys av 
publikationerna samt dess genomslag finns att läsa under avsnitt 3.3. 

Tabell 2. Antal publikationer de senaste fem åren      

 2018 2019 2020 2021 2022 

Totalt antal publikationer i DIVA 177 175 155 199 220 

Refereegranskade artiklar 121 117 126 159 186 

Refereegranskade artiklar/person  1,95 1,72 1,54 1,67 1,88 

 
  

 
6 En extern kvalitetsutvärdering av forskarutbildningen har genomförts och var klar i början av 2022, Bilaga 1 utlåtande, Bi-
laga 2 åtgärdsplan. 
7 För vidare information om forskarutbildningen se avsnitt 4. 
8 Se även avsnitt 2.1 
9 Se figur 6 i avsnitt 3.1 
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För att förbättra forskarnas möjlighet att attrahera externa forskningsmedel har institutionen avsatt 
särskilda resurser för själva ansökningsarbetet10. Dessutom genomförs seminarier där forskare kan få 
sin planerade ansökan granskade av kolleger inför varje ansökningsomgång vid de största 
anslagsgivarna (VR och FORTE). Syftet är dels att öka kvaliteten på ansökningarna, dels att höja 
kompetensen i kollegiet kring arbetet med att utarbeta framgångsrika ansökningar. Detta arbetssätt har 
varit framgångsrikt, exempelvis ligger andelen beviljade ansökningar hos FORTE under åren 2018 - 
2022 högt för Högskolan Dalarna del jämfört med många andra lärosäten (figur 2).  

 
Figur 2. Andel beviljade ansökningar i FORTEs samtliga utlysningar 2018-2022. Sammanställning genomförd av Per 
Nilsen Linköpings universitet 
 
Ett bekymmer är däremot att endast 63% av institutionens 63 forskare under perioden aktivt sökt externa 
medel som huvudsökande med högskolan som huvudman. För att institutionen långsiktigt ska kunna 
bygga upp en större forskningsverksamhet skulle en högre andel av institutionens forskare behöva vara 
aktiva i arbetet med att söka medel. Det är i stort sett samma grupp forskare som också medverkar som 
medsökande på ansökningar, såväl där högskolan är huvudman som där andra lärosäten är huvudman.  
 
Det är positivt att 37 av institutionens forskare också efterfrågas som medsökande vid andra lärosäten 
och regioner, något som borgar för fortsatt samverkan. Förutom FORTE som är institutionens viktigaste 
finansiär, har anslag erhållits från bland annat VR, AFA, Länsförsäkringar, Vinnova, Familjen 
Kamprads stiftelse, Mistra, Centrum för idrottsforskning, Nordiska ministerrådet m.fl. Det finns en god 
potential inom institutionen att erhålla externa medel, flera forskare har varit mycket framgångsrika och 
dessutom finns en variation mellan anslagsgivarna, vilket visar en bredd på forskningsverksamheten. 
Däremot skulle, som sagt, en större andel av institutionens forskare behöva vara aktiva med att söka 
medel. 
 
Tabell 3. Interna (statligt anslag) och externa medel under perioden 2018 - 2022 

  2018 2019 2020 2021 2022 S:a 2018-2022 

Interna medel 18 142 660 18 340 912 18 134 368 20 473 900 27 604 156 102 695 996 
Externa medel 12 619 240 18 797 158 19 546 964 20 582 508 20 647 656 92 193 526 
Total 30 761 900 37 138 070 37 681 332 41 056 408 48 251 812 194 889 522 
Andel externa 
medel av total 

41% 51% 52% 50% 43% 47% 

 
  

 
10 Se även avsnitt 2.1 
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Ett inslag i arbetet att öka de externa medlen har varit att försöka uppnå en mer stabil och långsiktig 
forskningsfinansiering via större gemensamma ansökningar, exempelvis till KK-stiftelsens 
synergiutlysningar och programstöd hos FORTE. Tyvärr har dessa ambitioner ännu inte givit önskat 
resultat. En framgång för ansökningar som omfattar stora och mer långsiktiga forskningsresurser 
förutsätter ett tydligare stöd från högskolans ledning och stödverksamheten då KK-stiftelsen vill se en 
tydlig strategisk plan och profilering från lärosätets sida.  Det krävs en kvalificerad kompetens inom 
stödverksamheten för att kunna bistå forskarna med stödet vid denna typ av forskningsansökningar. 
 
Idag finns ingen fastställd forskningsstrategi för IHOV. Däremot har högskolan som helhet fastställt en 
strategi för åren 2020 - 2026, och institutionen är ett resultat av den omorganisation som genomfördes 
årsskiftet 2020 - 2021 till följd av denna. Eftersom omorganisationen i sig har tagit en del kraft och 
arbetet med att hitta interna arbetsformer varit trevande - till viss del på grund av att institutionen inväntat 
fastställda arbetsordningar från centralt håll - har arbetet med att ta fram och fastställa en strategi för 
institutionen som går i samklang med högskolans strategi ännu inte startat. I samband med 
omorganisationen hade institutionen också en interimistisk ledning under de första sex månaderna. En 
hel del tid har också ägnats åt att göra en genomlysning av hur forskningsmedlen ska fördelas inom 
institutionen i framtiden. Några viktiga punkter i högskolans strategi som institutionen behöver förhålla 
sig till i det institutionsinterna strategiarbetet är bland annat: 

− att högskolans forskningsmiljöer ska baseras på forskargrupper bestående av lärare/forskare 
som erhållit resurser att bedriva forskning och som verkar inom ramen för ett eller flera 
forskningsprogram. 

− Att målet är att uppnå en sådan styrka att forskargrupperna är självgenererande och med 
framgång kan konkurrera om externa forskningsmedel. 

− Att grupperna ska vara attraktiva för doktorander, post-doktorer och gästforskare, liksom för 
berörda samarbetspartner. 

− Att docenter och professorer får en viktig roll i att bygga miljöer och de förväntas bidra till att 
leda utvecklingen och fördjupningen av forskningskulturen. 

 

1.3 Bedömning av den egna forskningens ställning i Sverige och 
internationellt. 
 
Det finns svårigheter med att ge en tydlig bild av den ställning som institutionens forskning har i ett 
nationellt och internationellt perspektiv. För det första är IHOV en unik enhet genom att dess kollektiva 
forskningsidentitet inte kan replikeras perfekt vid något annat universitet, även om det finns liknande 
institutioner vid andra lärosäten. För det andra är de standarder som jämförelsen ska baseras på oklara - 
det är exempelvis inte meningsfullt att jämföra institutionens forskningsverksamhet med t.ex. 
Karolinska Institutets, givet de forskningsresurser som finns tillgängliga för respektive lärosäte. För det 
tredje är de data som finns tillgängliga för att bedöma forskningens ställning inte idealiskt lämpade för 
detta syfte. Där jämförande data finns är det ofta på aggregerad nivå och inte på institutionsnivå, till 
exempel uppgifterna om framgången för Högskolan Dalarnas ansökningar till FORTE (se figur 2 ovan). 
En indikator på att institutionens forskning ändå värderas högt vid andra lärosäten, både i Sverige och 
internationellt, är det relativt stora antalet samförfattade publiceringar (se figur 3 och 4 nedan).  
Många av institutionens forskare är också medsökande i forskningsprojekt som utgår från andra 
universitet och högskolor, vilket talar för att institutionens forskare är uppskattade av forskare vid dessa 
lärosäten.11 

 
11 I tabellbilaga 1.3 finns underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande internationell samverkan 
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Figur 3. Nationellt samförfattande 

Figur 4. Internationellt samförfattande 

HDa 
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2. Förutsättningar: organisation och resurser vid  
institutionen  

 

2.1 Forskningsverksamhetens finansiering, organisation och 
ledning  
 
Forskningsverksamheten inom institutionen finansieras av interna medel (det statliga anslaget), externa 
medel som sökts och erhållits i konkurrens (tabell 3 ovan), en mindre del uppdragsforskning samt  
forskningsmedel för vårdvetenskap på 2,5 mnkr årligen via avtal med Region Dalarna. Medlen från 
Region Dalarna har gått till delfinansiering av en professor i omvårdnad samt doktorandfinansiering 
kopplat till forskningscentras inriktningar. Detta avtal är nu uppsagt och under omförhandling. 
Samfinansiering av doktorandanställningar är även avtalade med kommunerna Borlänge och Mora.  
Socialtjänstens Utvecklingscentrum Dalarna (SUD), som är ett samverkansorgan mellan regionens 
kommuner och högskolan, bidrar också med forskningsmedel via Socialtjänstforskningsfonden.  
 
Det statliga anslaget fördelas till högskolans fem institutioner på basis av ett antal fördelningsnycklar 
som tagits fram av Utbildnings- och forskningsnämnden (UFN). Fördelningsnycklarna innefattar 
erhållna externa medel, publikationer, antal disputerade, antal doktorander och antal helårsstudenter. Av 
lärosätets årliga forskningsanslag på ca 100 miljoner erhåller IHOV ca 25 miljoner. Institutionerna fattar 
sedan själva beslut om hur det statliga anslaget ska fördelas inom institutionen.  
 
Den tidigare forskningsprofilen HV leddes av en forskningsledare och en biträdande forskningsledare, 
och med administrativt stöd i form av en forskningssekreterare samt vid behov också en ekonom. Till 
forskningsledarens stöd fanns en styrgrupp bestående av fyra professorer tillika centrumledare en  
doktorandrepresentant, och en forskningssekreterare. Dessutom deltog en professor i socialt arbete. 
Styrgruppens professorer hade också ledarfunktioner i de fyra forskningscentrumen, dock inte ett  
formaliserat förordnande eller beslutsmandat och inte heller någon arbetsledande funktion. Styrgruppens 
uppdrag var att fungera som rådgivare till forskningsledaren i strategiska frågor, och medverka i den 
årliga beredningen av fördelningen av de interna forskningsmedlen. Styrgruppen hade regelbundna  
protokollförda möten fyra till fem gånger per termin.  
 
I den nya organisationen som trädde i kraft 2021 leds institutionen av en prefekt, som har ett rådgivande 
ledningsråd bestående av proprefekt, institutionens avdelningschefer, kollegialt valda ledamöter (lika 
många som avdelningschefer) samt doktorand- och studentrepresentanter. I samband med om- 
organisationen lades ansvaret för all verksamhet inom institutionen – inklusive forskningen - på  
prefekten.  
 
Processen för fördelning av interna medel har varit i stort sett densamma under hela perioden med  
skillnaden att ansvaret för beredning och beslutsfattande flyttats från forskningsledare till prefekt.  
Majoriteten av anslaget har fördelats som: 

- schabloner för forskning i tjänst till vissa av institutionens forskare12,  
- för medfinansiering av doktorander,  
- till kostnader för att driva forskarutbildningen,  
- avsättningar för verksamhet inom forskningscentra (seminarier etc),  
- övrigt, exempelvis kostnader för språkgranskning.  

 
12 Professorer, meriteringstjänster, kliniska lektorat samt lektorer med villkor ”forskning i tjänst” 
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Kvarstående medel har sedan fördelats till övriga forskare, som efter ansökningsförfarande13 kan erhålla 
tid för att skriva forskningsansökningar och arbeta med publikationer i linje med strategin att öka de 
externa medlen liksom antalet publiceringar. 
 
För den del av medlen som fördelas efter ansökan finns framskrivna bedömningskriterier som togs fram 
av styrgruppen inom den dåvarande forskningsprofilen (med några senare kompletteringar)13.  
Kriterierna omfattar bland annat forskningens kvalitet, kopplingen till forskningscentra, relevansen för 
utbildningen, forskningsproduktionen, mm. Dessutom medel för forskningsledning, docent- och  
professorsmeritering, stöd till nydisputerade, stöd för att skriva ansökningar och arbete med  
publikationer, mm.  
 
Det har inte funnits några beslutade kriterier för hur stor schablontilldelningen ska vara för personer 
med forskningstid i sin anställning, eller vad som förväntas genomföras av forskare under den tid som 
medlen omfattar. Fram till 2021 inbjöd forskningsledaren för profilen årligen till ett möte med 
akademiledningen (akademichef och avdelningschefer) för att diskutera förslaget till fördelning av de 
interna forskningsmedlen, vilka sällan eller aldrig valde att delta. Till dessa möten inbjöds däremot inte 
ämnesföreträdare. Efter diskussion om förslaget gjordes justeringar i relation till lärares övriga uppdrag, 
varefter forskningsledaren fastställde fördelningen av medlen. Sedan 2021 har avdelningscheferna 
deltagit i diskussioner kring fördelning av medel efter att en preliminär fördelning gjorts.  
 
Den tidigare forskningsprofilen HV hade en tydligt tvärdisciplinär inriktning, men inget särskilt uppdrag 
att samordna forskningen med verksamheten inom ämnena och de olika forskningscentrumen. 
Stödstrukturerna för det strategiska framåtsyftande arbetet inom institutionen (och även den dåvarande 
akademin) var uppbyggda enligt en årscykel (som fortfarande gäller) innefattande verksamhetsplanering 
(VP), verksamhetsuppdrag och verksamhetsberättelser. Den dåvarande forskningsprofilen utarbetade 
sin VP utifrån ett tvärdisciplinärt perspektiv, medan ämnesgrupperna upprättade egna VP innefattande 
strategier för forskningen inom ämnet och forskningsanknytningen av utbildningen. I den tidigare 
organisationen fanns ingen institutionaliserad koppling mellan ämnesföreträdarna, forskningscentra och 
forskningsprofilens styrgrupp. Särskilda medel avsattes visserligen för forskningscentrumen att 
disponera för strategiskt arbete och för tid för strategidiskussioner, och dialoger genomfördes också med 
några ämnesföreträdare och ett par av ledarna för forskningscentra, men inte med alla berörda och inte 
med regelbundenhet.  
 
Inte heller i dagens organisation finns en tydlig koppling till de ämnesföreträdare som ansvarat för 
ämnenas VP inklusive ämnenas strategier för forskning och för forskningsanknytningen av utbildningen 
– ämnesföreträdarna finns exempelvis inte med i institutionens ledningsråd något som regleras i den 
arbetsordning som fastslogs in den nya organisationen 2021. Detsamma gäller ledarna för 
forskningscentrumen som inte heller har någon tydlig roll i relation till det nuvarande ledningsrådet. Ett 
av de uttalade målen i Högskolan Dalarnas strategi 2020 - 2026 är att verka för en ”nära samverkan 
mellan forskning och utbildning”, vilket förutsätter att det finns strukturer som kan möjliggöra detta. 
 
I samband med omorganisationen har institutionen provat olika modeller för beredning och 
forskningsstrategiska diskussioner. Hösten 2021 inrättades ett forskningsutskott vars uppgift var att se 
över de sedan tidigare framtagna kriterierna för fördelningen av interna medel samt bereda inkomna 
ansökningar inför prefektbeslut. Utskottet avvecklades i samband med att en ny arbetsordning 
fastställdes för institutionerna. I stället har ett professorsnätverk inrättats från och med 2022, där 

 
13 Se Bilaga 3, Principer för fördelning av forskningsmedel 2018-2022 
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samtliga professorer inom institutionen deltar tillsammans med prefekt och proprefekt. Tanken är att 
professorsnätverket ska arbeta med frågor såsom kompetensförsörjningsplaner, vilka 
forskningsområden som strategiskt ska satsas på, hur de interna forskningsmedlen ska fördelas, kriterier 
för vad som konstituerar forskargrupper och forskningscentra och hur nuvarande forskningscentra ska 
införlivas i den nya organisationen. 
 

2.2 Institutionens arbete med kompetensförsörjning 
 
Liknande brister som ovan beskrivits gällande samordningen mellan olika funktioner av betydelse för 
forskningsverksamheten finns också i den nuvarande institutionens arbete med kompetensförsörjningen.  
 
Andelen disputerade lärare och deras grad av medverkan i utbildningen varierar starkt mellan 
ämnesmiljöerna, och disputerade lärares medverkan i grundutbildningen har inte varit av tillräcklig 
omfattning. För att komma till rätta med det har bland annat meriteringstjänster i form av biträdande 
lektorat inrättats vid institutionen. Då ett biträdande lektorat är tänkt att vara ett första steg på en 
kommande forskarkarriär är det viktigt att det finns väl utbyggda mentor- och ledarskapsprogram som 
bland annat omfattar individuell kompetensutveckling och ett aktivt kollegialt stöd14. Några sådana 
program har däremot inte inrättats under utvärderingsperioden.  
 
Inom den tidigare forskningsprofilen bedrevs en docentskola under åren före 2018, och mellan 2018–
2020 fortsatte delar av denna verksamhet med workshops för docentmeritering. Fram till 2021 hade 
forskningsledaren introduktionssamtal med alla nyanställda forskarutbildade lärare, då en dialog fördes 
om den nyanställde lärarens vetenskapliga kompetens, intresse och resurser att samarbeta med andra 
forskare inom forskningsmiljön. Efter omorganisationen har meriteringsstödjande samtal genomförts av 
avdelningschef och prefekt.  
 
Brister har funnits i den gamla organisationen gällande samordningen mellan avdelningscheferna - som 
är ansvariga för anställningarna - och ledare för forskningscentra, ledare för forskargrupper och 
ämnesföreträdare, med resultatet att det inte är givet att nyanställde lärare hamnar i en miljö där hen 
snabbt kan införlivas i pågående forskningsprojekt eller medverka i ansökningar om projektmedel. 
Dessutom har avdelningscheferna i den tidigare organisationen i samband med anställningar erbjudit 
lärare forskning i sin anställning, vilket inneburit att man frångick den beslutsordning som då gällde för 
det statliga forskningsanslaget. Att erbjuda forskning i tjänst bedömdes vara nödvändigt för att klara 
rekryteringsbehovet, dock innebar detta att en mycket stor del av det interna anslaget låstes fram till 
2024. Sedan 2021 är prefekt involverad i anställningar som omfattar avtal kring forskningstid i tjänst. 
 
Inom en snar framtid kommer ett antal pensionsavgångar att ske för såväl juniora som seniora forskare. 
En fjärdedel av institutionens professorer går i pension inom tre år. Ett arbete med institutionens 
kompetensförsörjning inleddes under 2022 med prefekt, proprefekt, kollegiala ledamöter, 
avdelningschefer samt ekonom engagerade. Syftet är att ta fram en plan för den kompetens som behöver 
rekryteras de närmaste tre till fem åren. Högskolans stödfunktion kommer att bidra till arbetet via bland 
annat workshops under hösten 2023. Då IHOV ännu inte har initierat arbetet med att ta fram en strategi 
för forskning och utbildning har arbetet med kompetensförsörjning planer försvårats och försenats. 
  

 
14 Biträdande lektorat i Sverige – en utvärdering, Utgiven av Sveriges unga akademi 2020 
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2.3 Ändamålsenligheten i lokaler och övrig arbetsmiljö för forskning 
 
Det finns inga specifika lokaler avsatta (eller anpassade) för enbart forskningsverksamheten. Alla 
forskningscentra har i detta perspektiv varit virtuella givet att det inte funnits några gemensamma lokaler 
för dem att samlas vid, alla forskare är utplacerade fysiskt i sina ämnesmiljöer.  
 
Högskolan Dalarna har ett av Sveriges mest moderna och kompletta idrotts- och hälsolaboratorium med 
utrustning och kompetens för mätning av till exempel rörelse (kinematik), krafter (kinetik), 
muskelaktivitet, samt även för mätning av fysiologiskt syrgasutbyte och benvävnadens mineraltäthet. 
Det är dessutom beläget i en miljö som har en potential inom idrottsliga sammanhang – Lugnets område 
där ett stort utbud av olika idrotter utövas inom motion-, elit- och landslagsnivå. I idrotts- och 
hälsolaboratoriet finns också en miljö för bio-kemiska tester. Tyvärr har forskningsverksamheten varit 
blygsam i relation till annan verksamhet som pågår där i form av undervisning samt externa testuppdrag, 
och labbet för bio-kemiska tester har i stort sett inte alls nyttjats för forskningsverksamhet. 
 
Vid det kliniska träningscentret (KTC) bedrivs en stor utbildningsverksamhet med en omfattande 
simuleringsverksamhet inom både sjuksköterske- och barnmorskeprogrammen. KTC var fram till VT 
2022 geografiskt placerad inom Region Dalarna, men flyttade till egna lokaler inom Högskolan i början 
av 2022. Från det när KTC-verksamheten flyttades till Högskolan, har verksamheten letts och drivits av 
universitetsadjunkter. Inom verksamheten har det saknats disputerade lärare och därmed har 
forskningsverksamheten inom KTC ännu inte etablerats. Det finns dock med i planerna för framtiden 
att se över kompetensförsörjning för KTC samt dess förutsättningar att forskningsankyta den 
simulerande verksamheten vid KTC. 
 
Under perioden har en av världens mest omfattande smärtdatabaser – FRIDA - byggts upp inom 
forskargruppen DU/Pain som verkar inom RePS. Databasen har byggts upp med finansiering från 
FORTE och VR och inkluderar ca 60 000 patienter från Nationella registret över smärtrehabilitering 
som samkörts med data från ett flertal nationella register, bland annat Försäkringskassan, Patientregistret 
och Läkemedelsregistret. I dag används databasen av förutom forskargruppen DU/Pain även bland annat 
i fem doktorandprojekt vid olika lärosäten i Sverige och av forskargrupperna CHAMP vid Örebro 
Universitet, SWEdigS vid Linköpings Universitet samt forskare vid Göteborgs Universitet. IHOV har 
delfinansierat den datainsamling som skett i Dalarna inom ramen för den nationellt representativa 
undersökningen av äldre personers levnadsvillkor (SWEOLD). SWEOLD genomförs i samarbete 
mellan Stockholms universitet och Karolinska Institutet. Data samlas in genom enkätbaserade intervjuer 
och har ett brett fokus med frågor om till exempel fysisk och psykisk hälsa, funktionsförmåga, hälso-
/sjukvård, äldreomsorg, hälsobeteenden, ekonomiska resurser, boende, politiska- och fritidsaktiviteter, 
sociala relationer och subjektiva värderingar såsom livstillfredsställelse och ensamhet. Till SWEOLD 
kopplas registerdata med information om socialtjänst, vårdutnyttjande, läkemedelskonsumtion, inkomst 
och dödsorsaker. För närvarande används SWEOLD-data i två externfinansierade forskningsprojekt 
inom ReCALL. 
 

2.4 Administrativt stöd  
 
Under perioden 2018–2022 har ett gott stöd erhållits från ekonomienheten, biblioteket, vaktmästeriet, 
och stödet för forskningskommunikation har sakta förbättrats. Däremot finns ett flertal brister i det 
övriga högskolegemensamma stödet för forskning. Det är först i samband med omorganisationen som 
en avdelning har inrättats för stöd för forskningsverksamheten (Avdelningen för stöd till utbildning och 
forskning), men avdelningen saknar till stora delar kompetens inom forskningsområdet och har varit 
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utan chef i perioder. Det har inneburit att de brister som tidigare identifierats avseende exempelvis stödet 
för större externa ansökningar, datahantering inklusive delning av data med andra huvudmän,  
datalagring, forskningsetik, avtalsskrivande, administrativt stöd för forskarutbildningskurser samt  
bibliometrisk information fortfarande till stora delar kvarstår. 
 
Inom institutionen finns en forskningssekreterare sedan tio år som bistår med samordning av alla 
institutionsanordnade seminarier, administrerar medel som sökts för etikansökan, och resebidrag till 
konferenser för accepterade presentationer etc. samt bistår med stöd till forskningscentras verksamhet 
och praktiska arrangemang kring disputationer. Till stöd för forskarutbildningen finns en 
forskarutbildningssamordnare som bidrar med kvalificerad kompetens avseende 
forskarutbildningsfrågor och regelverk, samt ärendehantering såsom beredningsunderlag för beslut samt 
protokollskrivande för forskarutbildningsutskottet.  
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3. Forskningens genomförande, resultat, genomslag och 
professionsrelevans  
 

3.1 Pågående forskning  
 
Flertalet forskare inom institutionen har en hemvist och samverkar inom ramen för ett eller flera av de 
fyra forskningscentra som finns etablerade (figur 5); Kunskapsimplementering och patientsäkerhet 
(Knowledge implementation and patient saftey - KIPS), Reproduktiv hälsa och barn och ungas hälsa 
(Reproductive, Infant and Child Health - RICH), Äldre och åldrande (Research Centre for Ageing and 
Later Life - ReCALL) samt Folkhälsa och idrott (Research Centre for Public Health and Sports - RePS). 
Det är inte möjligt för forskningscentra att omfatta institutionens totala forskningsverksamhet, vissa 
delar ligger naturligt utanför, men majoriteten av forskningen knyter an till ett eller flera centra.  

Alla centra är tvärdisciplinära och innefattar förutom olika ämnesdiscipliner inom institutionen också 
forskare från andra institutioner inom högskolan liksom aktörer utanför högskolan, t.ex. Region Dalarna, 
andra nationella och internationella lärosäten, kommuner, patientföreningar, pensionärsorganisationer, 
ByggDialog och Nationellt Kompetenscentrum. Figur 6 illustrerar samförfattandet inom institutionen 
under åren 2018–2022 och tyngdpunkten inom de olika centra.  

 

 
Figur 5. Forskningscentra inom institutionen för hälsa och välfärd 
 
Forskningscentret för Reproduktiv hälsa, barn och ungas hälsa (RICH) bildades 2015 (figur 6 (1)). 
RICH har idag ett 40-tal medlemmar, varav ca 10 seniora forskare och 12 disputerade forskare anställda 
vid högskolan samt ca 15 seniora eller disputerade i Region Dalarna, där de har sin forskning inom 
områdena för RICH. I miljön finns fem doktorander i Vårdvetenskap, varav tre doktorander från 
Somalia. Därtill finns ett stort antal personer (kliniskt verksamma, verksamma i kommuner och 
organisationer i Dalarna samt forskare vid andra lärosäten) som bidrar till forskningsmiljön. Två 
framstående områden rör amning (ex. orsaker till oönskat amningsavslut, positiva amningsupplevelser 
då barnet föds för tidigt) och föräldrastöd vid för tidig födsel, där forskningen har bidragit till förbättrad 
vård och omhändertagande av föräldrar och barn utifrån de resurser som finns (ex. hud-mot-hud, samt 
förändringar i design av vårdmiljö), både i Sverige och internationellt. Dessutom sitter forskare från 
RICH med i styrgruppen för ett större internationellt nätverk för forskare inom neonatalvård (SCENE). 
Ett annat viktigt forskningsområde inom centret är forskning om föräldrars och barns psykiska hälsa: ett 
doktorandprojekt rör föräldrar och barn med cancer; ett flertal pågående och planerade studier rör 
interventioner avseende föräldrastödjande aktiviteter för asylsökande och invandrare i Sverige; och 
projekt som rör förbättring av psykisk hälsa hos tonåringar i Somalia.  

Ett område som springer ur RICH verksamhet är global hälsa i relation till sexuell-, reproduktiv-och 
perinatal hälsa (SRPH) (figur 6: (2). Inom SRPH pågår flera kapacitetsbyggande projekt, bland annat i 
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Bangladesh för barnmorskeutbildning, och innan aktuell utvärderingsperiod även i Somaliland. Dessa 
kapacitetsbyggande projekt har bidragit till finansiering av flera doktorandprojekt med anknytning till 
projekten. 

Mellan RICH och RePS pågår ett av delprojekten i Sustainable Innovations for Children Transporting 
Actively (SICTA) (figur 6: (3)), som drivs i samverkan med Luleå Tekniska Universitet och i nära 
samverkan med kommuner. Forskningens övergripande mål är att öka den fysiska aktiviteten och 
minska stillasittandet hos barn och unga för att åstadkomma en förbättrad och mer jämlik folkhälsa, och 
en hållbar framtid ur såväl social, miljömässig som ekonomisk hänsyn.  

Forskningscentret Research Centre for Public Health and Sports, RePS bildades 2018 (figur 6 (4). RePS 
har i dag omkring 55 medlemmar varav omkring 30 disputerade forskare är anställda vid högskolan. 
Inom RePS bedrivs forskning som främst gäller våra stora folkhälsosjukdomar, som exempelvis hjärt-
kärlsjukdomar och besvär och sjukdomar i rörelseapparaten, samt idrott. Det område som haft störst 
internationell genomslagskraft är den hjärt-kärlepidemiologiska forskning som bedrivs, med flertalet 
högt citerade publikationer i mycket välrenommerade tidskrifter. Inom RePS finns även en av 
institutionens största forskargrupper DU/Pain, vars forskning omfattar utveckling och implementering 
av kunskaper och kompetenser för prevention, diagnostisering och rehabilitering för personer med 
långvarig smärta. De projekt som i dag pågår inom DU/Pain genomförs i registerbaserade 
forskningsfaciliteter (databasen FRIDA), vid Högskolan Dalarnas Idrotts- och Hälsolaboratorium samt 
i klinisk kontext.  

Ett helt nytt område med stor potential ligger i skärningspunkten mellan områdena hjärt-kärlsjukdom 
och långvarig smärta, DU/Pain har därför det senaste året breddat sitt område att inkludera även studier 
av långvarig smärta som en riskfaktor för utvecklande av hjärt-kärlsjukdom och död. RePS innefattar 
även registerforskning avseende patienter som behandlats för hjärtstopp i ett pre- och inhospital 
sammanhang. Resultat har fått ett stort genomslag både nationellt och internationellt, och miljön har 
bland annat bistått Socialstyrelsen med senior forskarkompetens som sakkunnig. 

Inom idrottsområdet finns Forskargruppen för Mätteknik inom Idrott - Swedish Unit for Metrology in 
Sports (SUMS) (figur 6: (5), som är en forsknings- och utvecklingsenhet för mät- och analysmetoder 
inom idrott och hälsa, etablerat av Högskolan Dalarna i samarbete med KTH. Arbetet bedrivs på uppdrag 
av Sveriges Olympiska Akademi (SOA). Ett annat område som också gränsar mot verksamheten inom 
Institutionen för lärarutbildning, är forskning som berör skolämnet idrott och hälsa, 
idrottslärarutbildning, lärande i utomhusmiljöer samt miljö- och hållbarhetsutbildning (figur 6: (6)).  

I gränslandet mellan RePS och ReCALL finns de projekt som rör fall- och skadeförebyggande träning 
som genomförs i samarbete med flera externa aktörer såsom AFA Försäkring, Svenska Judoförbundet 
samt forskningssamarbetspartner från Mälardalens Universitet och FoU-Sörmland (figur 6: (7)). 
Forskningen har lett till att målgruppsanpassade fall- och fallskadeförebyggande träningsprogram har 
utvecklats som nu implementeras på bred front nationellt bland annat inom Judo4Balance-konceptet.  

Forskningscentret för äldre och åldrande - ReCALL - bildades 2014 genom ett samarbete mellan 
Högskolan Dalarna och Landstinget Dalarna för att stärka faktabasen för vård- och omsorgspraktik och 
policy inom äldreområdet, och innebar ett erkännande av den sakkunskap om åldrande och äldre 
personer som finns inom högskolan. (figur 6: (8)). ReCALL samlar människor från universitetet och 
regionala aktörer som delar uppdraget att förbättra livskvaliteten för äldre människor genom forskning, 
praktik och policy. ReCALL har idag ett 50-tal medlemmar, varav 80 % är aktiva forskare.  
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Även om forskningen inom centrat är mycket bred, ligger fokus på fem områden, som vart och ett leds 
av en eller flera seniora forskare: 

- Personer med demens och deras vårdare,  
- Välfärdsteknik och digital kompetens,  
- Sociala relationer, socialt utanförskap och ensamhet,  
- Fysisk aktivitet och träning, 
- Utforma och utvärdera vårdmiljöer.  

Områdena är inte isolerade utan sammanlänkade i olika projekt, exempelvis ett projekt som kopplar 
samman metoder för att samtidigt utvärdera kognitiv och motorisk funktion med att förutsäga demens; 
eller ett projekt om tryggt boende för framtiden som kombinerar kompetens kring välfärdsteknik med 
kompetens om utvärdering av vårdmiljöer.  

Forskargruppen Miljö, teknik och delaktighet (figur 6: (9)) länkar samman ReCALL och KIPS och är 
inriktad mot vårdtagares otillfredsställda behov orsakade av en fragmenterad vård och bristande kvalitet 
på tjänsterna i hemmet. Båda centra är engagerade i gemensamma projekt om implementering av 
personcentrerad vård, och har också tillsammans arrangerat seminarier och workshops om 
välfärdsteknik och vård av äldre.  

Forskningscentrum för Knowledge implementation and patient saftey, KIPS bildades 2014 och har som 
övergripande mål att genom forskning och utbildningsinsatser utveckla och sprida kunskap om 
implementering av evidensbaserad kunskap, säker vård och policy inom hälso- och sjukvård och 
socialtjänst såväl regionalt, nationellt som internationellt (figur 6: (10)). KIPS stödjer och knyter ihop 
interdisciplinär forskning inom implementering, policy- och kunskapsanvändning, och säker vård. 
Omkring 40 forskare och doktorander från högskolan, framför allt från IHOV men också från regionen 
deltar i centret, vilka driver/medverkar i drygt 40 projekt.  

Implementeringsforskning är av påtaglig betydelse såväl nationellt som internationellt, det är ett område 
som har vuxit starkt under den senaste 10-årsperioden och inledningsvis under perioden fanns en 
tyngdpunkt inom KIPS på forskning inom implementeringsfältet, men under det senaste två åren har det 
skett en markant ökning av projekt relaterat till säker vård. Under utvärderingsperioden har ett nära 
samarbete skett med Region Dalarna som också finansierat ett doktorandprojekt som avsåg att följa 
implementeringen av personcentrerad vård i regionen.  

Samverkan sker även med forskare vid Uppsala universitet, Göteborgs universitet, Linköpings 
universitet och Örebro universitet i projekt som rör implementering av bland annat personcentrerad vård. 
Inom centret och i samverkan med Region Dalarna har ett projekt genomförts gällande implementering 
av fysisk aktivitet på recept (FAR). Ett par litteraturöversiktstudier har startats med det uttalade målet 
att i gemensamma projekt engagera flera forskare inom KIPS. Inom området säker vård har en stark 
forskargrupp etablerats som driver flera externfinansierade projekt där bland annat konsekvenser av 
uteblivna omvårdnadsinsatser till följd av bemanningsbrist studeras (figur 6: (11)). Inom centret finns 
även pågående projekt som rör hälso- och sjukvårdspersonalens arbetssituation, exempelvis 
sjuksköterskor som var i frontlinjen av COVID-19-pandemin, deras arbetssituation och hälsa samt 
interventioner för att förebygga posttraumatiskt stressyndrom (PTSD) hos denna grupp. Projekten som 
bedrivs inom KIPS har en tyngdpunkt på interventionsstudier och följeforskning, och är oftast 
interdisciplinära till sin natur och drivs av olika grupperingar inom KIPS. Projektledarna återfinns 
huvudsakligen inom institutionens olika avdelningar. Merparten av projekten drivs genom nationellt 
eller internationellt samarbete. Inom centret har också under utvärderingsperioden 15-talet seminarier 
och workshops genomförts med bäring på bland annat implementering, säker vård och personcentrerad 
vård. Under avsnitt 4 finns ytterligare beskrivningar av KIPS verksamhet i relation till 
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utbildningsverksamheten. Ett viktigt framtida forskningsområde är ”God och Nära vård,” där kontakt 
med Region Dalarna redan etablerats för diskussion om forskningssamarbeten.  

Inom institutionen finns också andra aktiva forskningsområden bland annat suicidprevention och 
psykisk ohälsa samt omvårdnadsinformatik. 

 
Figur 6 Sampublikation inom IHOV 2018–2022 (se Bilaga 4 för förklaring av de förkortade författarnamnen) 

 

3.2 Arbete för att främja och vidmakthålla forskningens kvalitet och 
god forskningssed  
 

Inom institutionen har det funnits och finns en generös och stärkande seminariekultur där disputerade 
och seniora forskare bidrar som granskare och diskussionspartner. Vid de högre seminarierna granskas 
och diskuteras forskningsplaner, manus, kappor, rapporter och ansökningar om extern finansiering. Det 
brukliga är att det finns minst två granskare av varje ’arbete’ som läggs fram, och i de flesta fall är en 
av granskarna doktorand.  

Förutom de högre seminarierna finns en stark seminarieverksamhet inom forskningscentra och ämnena 
som sammantaget bidrar till en högre kvalitet i forskningen. Kombinationen med tvärdisciplinär bredd 
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och ämnesfördjupning skapar bra förutsättningar för att relevanta forskningsfrågor diskuteras ur flera 
perspektiv tillsammans med forskare med olika kompetenser, vilket ökar kvaliteten på den forskning 
som bedrivs.  

Inom IHOV har flera lärare engagerat sig som ledamöter i Utbildnings- och forskningsnämnden (UFN) 
och i Forskarutbildningsnämnden (FUN). En stor del av arbetet i UFN och FUN handlar om 
kravställande och utvärdering av kvalitet i utbildning, forskning och forskarutbildning. Många i 
kollegiet har också suttit - och sitter i - Forskningsetiska nämnden (FEN) som suppleant, ledamot eller 
ordförande. FEN är ett rådgivande organ som granskar uppsatsarbeten på grund- och avancerad nivå för 
att säkerställa att de bedrivs i etiskt godtagbara former. Nämnden ser även till att fortbildning och 
information med relevans för forskning och utbildning om forskningsetiska frågor sker, och bistår med 
bedömningar av forskningsprojekt som faller utanför Lagen om etikprövning av forskning som avser 
människor.  

Forskare från IHOV har bistått nämndens arbete med lunchföreläsningar för all personal vid högskolan, 
exempelvis: behandling av känsliga forskningsdata; forskningens integritet; fusk och gråzoner – om 
oredlighet och andra avvikelser från god forskningssed. Minst fyra av de seniora forskarna har också 
suttit- eller sitter - som ledamot vid Etikprövningsmyndigheten (EPM). I samband med att Lag 
(2019:504) om ansvar för god forskningssed och prövning av oredlighet i forskning trädde i kraft var en 
av institutionens forskare ansvarig för framtagandet av Högskolan Dalarnas Handläggningsordning för 
hantering av oredlighet i forskning samt avvikelser från god forskningssed. Denna 
handläggningsordning har tillämpats vid ett tillfälle och två av institutionens forskare satt då med i 
högskolans kommitté för god forskningssed, som har till uppgift att vid anmälan om misstanke bereda 
ärendet inför rektorsbeslut och göra en inledande bedömning om ärendet ska klassas som oredlighet, 
annan avvikelse eller lämnas utan åtgärd.  

Forskare inom IHOV har också undervisat i forskningsetik och forskaretik för doktorander och 
handledare inom forskarutbildningen, samt för forskare och kliniskt verksam personal inom regionen 
samt vid andra svenska och utländska lärosäten. Två doktorander har också föreläst om datahantering 
och datahanteringsplaner.  

 

3.3 Vetenskaplig spridning och genomslag för institutionens 
forskning.  
 

Antalet refereegranskade artiklar har ökat med 54% mellan 2018 och 2022. Majoriteten av  
publikationerna är peer review granskade artiklar (figur 7), något som väl speglar institutionens 
forskningsområden. Under alla åren har publicering med Open Access uppmuntrats och det har funnits 
medel centralt inom högskolan att söka för detta. Under 2020 minskade antalet konferensbidrag vilket 
med största sannolikhet hade med pandemin att göra. Antalet publikationer hade också en dipp under 
det första pandemiåret men redan under 2021 var denna tillfälliga tillbakagång upphämtad. Antalet 
populärvetenskapliga publikationer är lågt, något som borde kunna ökas. 
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Figur 7. Publikationer inom IHOV 2018-2022. 
 
Den absoluta majoriteten av institutionens peer review granskade artiklar är publicerade i tidskrifter som 
är indexerade i internationella databaser (figur 8) samt ligger på nivå 1 eller 2 i den norska listan (figur 
9).  

 
Figur 8. Refereegranskade artiklars synlighet        Figur 9. Klassificering av refereegranskade artiklar enligt  

norska listan 
 
De 10 mest produktiva författarna står för 42% av institutionens peer review granskade artiklar under 
perioden 2018 - 2022. Den mest produktive författaren publicerade 140 artiklar under denna period och 
övriga nio publicerade mellan 44 och 21 artiklar under samma tid (figur 10).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 10. Antal publikationer åren 2018-2022 för de tio mest publicerade författarna inom institutionen  
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Ett tecken på sårbarhet är om enstaka individer står för majoriteten av institutionens publicerade artiklar 
och dessutom sampublicerar sig i liten utsträckning med andra forskare inom institutionen. Risken är då 
att stora delar av forskningsverksamheten dräneras om dessa individer försvinner. Denna risk är dock 
liten för institutionen som helhet då en omfattande sampublicering sker inom de flesta av institutionens 
forskningsmiljöer (se figur 6 ovan). Nedbrutet på ämnesnivå ser bilden lite annorlunda ut - i ett par av 
institutionens ämnen står endast två av ämnets forskare för en majoritet av publikationerna; inom 
sexuell-, reproduktiv- och perinatal hälsa står de för 65% av publikationerna, inom medicinsk vetenskap 
för 56% och inom idrotts- och hälsovetenskap för 52%. 
 
En forskares publikationer från perioden 2018 - 2022 är citerade 14 655 gånger (exklusive  
självciteringar) vilket står för 84% av alla citeringar inom institutionen under perioden, den näst mest 
citerade forskaren har 276 citeringar. Åtta forskare har uppnått över 100 citeringar på sina publikationer 
under perioden 2018 – 2022, vilket är ett gott betyg för forskningens genomslag (figur 11). 

 
Figur 11. Antal citeringar för de tio mest citerade forskarna inom IHOV (gäller publikationer under perioden 2018–
2022) 
 
Antalet citeringar per publikation beskrivs i figur 12. Av de publikationer som publicerats under åren 
2018–2022 med mer än 100 citeringar står tre publikationer för sammanlagt 6 769 citeringar. Det finns 
däremot flera artiklar publicerade under perioden 2018–2022 som ligger bland de flest citerade 
artiklarna inom sitt fält (figur 13). 

 
Figur 12. Antalet citeringar per artikel publicerad 2018-2022.  
 
 
  

Figur 13. Antal artiklar inom Topp 1% – Topp 25% 
mest citerade artiklar inom sitt fält. 
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3.4 Genomslag i näringsliv, i policy eller praktik  
Forskningen som bedrivs inom IHOV har haft genomslag i samhället15, bland annat genom att forskare 
bidrar med sin expertis och sina forskningsrön inom myndigheter, rådgivande organ, styrelser och 
förbund, eller genom att arbeta tillsammans med olika externa partner. Inflytandet är särskilt tydligt när 
det gäller bidrag till utveckling eller revideringen av nationell policy eller strategi, riktlinjer för praktik, 
kvalitetsindikatorer eller riktmärken inom Sverige eller på internationell nivå. Några exempel på 
svenska nationella riktlinjer, strategier eller rekommendationer som forskare inom IHOV bidragit till är 
bland annat spermiedonation till samkönade och till ensamstående kvinnor, hälso- och sjukvårdens 
arbete med ohälsosamma levnadsvanor, planerat kejsarsnitt på friska kvinnor, diabetesvård, 
hjärtlungräddning, psykosocialt stöd inom palliativ vård, barns aktiva transporter, regelförändringar 
inom svensk ishockey och anhöriga som vårdar eller stödjer någon de står nära.  
 
IHOVs forskare har även varit involverade i utvecklingen av kvalitetsindikatorer, rutiner eller 
riktmärken för hemtjänst, preventivmedelsrådgivning, klassificering och dokumentation av om-
vårdnadsverksamhet samt obstetrisk vård. Utanför Sverige har forskarnas expertis och forskning 
bidragit till nationella riktlinjer, rekommendationer eller policyer i länder som Storbritannien och 
Bangladesh. Dessutom har forskare bidragit till att ta fram rekommendationer för att minska ensamhet 
via EU Cost Action och Joint Program Initiative. Samtidigt har arbete med WHO fokuserat på riktlinjer 
för kulturellt anpassat föräldrastöd, säker abortvård, att minska onödiga kejsarsnitt och assisterande 
teknik. 
 
Forskarnas arbete har påverkat utbildningen för personal inom ambulanssjukvården, sjuksköterskor och 
ambulanssjuksköterskor. Forskningen och samarbete med industri och privata företag har haft en 
betydande inverkan inom specifika områden som exempelvis idrott (vid tillverkning av 
säkerhetsutrustning och minskning av hjärnskakning) och fysioterapi (bedömningsinstrument) 
 

3.5 Bidrag till vetenskapssamfundet genom akademiska 
förtroendeuppdrag 
Forskare inom IHOV har ofta anlitats inom högskolan men också av andra lärosäten eller organisationer 
som sakkunniga, opponenter och ledamöter av betygsnämnder samt för review-uppdrag16. En stor del 
av detta arbete utförs utan (eller med minimal) ekonomisk ersättning eller resurser för nedlagd arbetstid 
för att specifikt granska anslagsansökningar eller manuskript för internationella tidskrifter, genomföra 
presentationer vid seminarier, sitta i styrelser för vetenskapliga sällskap eller deras underkommittéer 
eller i redaktionen för tidskrifter.  

Många forskare inom IHOV bidrar till aktiviteter som är av stor betydelse för vetenskapssamhället, som 
att delta som opponent eller betygsnämndsledamot för doktorsexamina, vara extern granskare för 
sökande till en högre akademisk anställning eller till befordran av en anställning, eller vara inbjuden 
talare på internationella konferenser. Inom den omfattande listan över aktiviteter och funktioner som 
utförs av forskare inom IHOV finns det några som är särskilt betydelsefulla, exempelvis: huvudtalare 
vid jubileumskongressen för European Association of Geriatric Psychiatry; tjänstgöring som ledamot 
eller expert i styrelserna eller underkommittéerna för FORTE, SBU, Socialstyrelsen och WHO; inbjudan 
att skriva en ledare för tidskriften Aging and Mental Health; vara gästföreläsare eller forskare vid 

 
15 I tabellbilaga 3.4. finns underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande forskningens genomslag i näringsliv, po-
licy eller praktik 
16 I tabellbilaga 3.5. finns underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande bidrag till vetenskapssamfundet genom 
akademiska förtroendeuppdrag 
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universitet i Singapore, Australien, Somalia, Storbritannien, Hong Kong; vara tidskriftsredaktör för Pain 
Research and Management och Sexual & Reproductive Health Care; vara ordförande i en internationell 
utvärderingspanel av forskningsstrategin vid Centrum för Vårdvetenskap. 
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4. Forskningens relation till utbildning inklusive  
forskarutbildning 

4.1 Relationen mellan forskningens innehåll och orientering och 
institutionens utbildning på grundnivå, avancerad nivå och 
forskarutbildningsnivå 
Forskningen som bedrivs inom institutionen speglas av dess grundutbildning. Två av högskolans större 
grundutbildningar finns inom IHOV, nämligen sjuksköterskeprogrammet och socionomprogrammet. 
Dessutom ansvarar institutionen för idrottstränarprogrammet på grundnivå. 

Den forskning som bedrivs inom IHOV har direkt relevans för institutionens utbildningar på grundnivå. 
Det gäller forskningen inom de fyra forskningscentra, liksom den forskning som inte är direkt kopplad 
till centrumbildningarna. Lärarna kan därför ofta underbygga sin undervisning med beskrivningar av 
och exempel från den egna forskningsverksamheten, och i många fall ingår lärares publikationer i också 
i kursernas litteraturlistor.  

Även om utbildningsverksamheten till stor del är ämnesdisciplinär, så är flertalet lärare också 
integrerade i institutionens multi- och tvärdisciplinära forskningscentra. Dessa fungerar som fora för 
utbyte av kunskap, idéer och metoder samt kontakter med externa aktörer, och gör att lärare får insikter 
i relevant forskning utanför den egna ämnesdisciplinen som de kan dra nytta av i sin undervisning. 

Det finns möjligheter för studenterna att genomföra empiriska forskningsprojekt, eller välja 
litteraturöversikter som anknyter till lärares intresseområde eller forskningsprojekt. I praktiken väljs 
dock examensarbetesämnen oftast av studenterna själva, vilket kan leda till en brist på handledare med 
relevant kompetens inom vissa särskilt populära ämnesområden.  

Ökade lagkrav när det gäller hantering och lagring av data (särskilt personuppgifter) samt etiska 
regelverk, har gjort det svårare för studenter att engagera sig i fältarbete och datainsamling. Av liknande 
skäl har det blivit praktiskt taget omöjligt för studenter på grundnivå att aktivt delta i pågående 
forskningsprojekt. Till och med på avancerad nivå finns det många hinder för att involvera studenter i 
forskningen och exempelvis använda befintliga databaser.  

Utbildning på avancerad nivå bedrivs i allmänna magisterkurser i vårdvetenskap, i magisterprogrammet 
i fysioterapi, i omvårdnad inom specialistsjuksköterskeutbildningarna och i barnmorskeprogrammet, i 
global hälsa samt i socialt arbete. En fristående kurs på avancerad nivå med inriktning på 
implementeringsvetenskap ligger till grund för en forskarutbildningskurs om implementering, vilken 
utgör en av de obligatoriska kurserna inom forskarutbildningen i vårdvetenskap.  

Tack vare den tvärvetenskapliga forskningsmiljön vid Högskolan kan vissa fristående kurser delas 
mellan ämnen/huvudområden och tillgodoräknas för examen i olika utbildningar. Exempelvis ges 
kursen Äldre personers levnadsvillkor gemensamt av ämnena socialt arbete och omvårdnad, och med 
forskare inom ReCALL som lärare. Under perioden har forskare från KIPS medverkat i ett 
Erasmusfinansierat projekt och etablerat internationellt inriktade kurser på master- (Högskolan i Bergen) 
och forskarutbildningsnivå (Karolinska Institutet) om implementering och implementeringsforskning. 
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En nära relation mellan forskningen och utbildningen garanteras bland annat genom två administrativa 
mekanismer: 

- riktlinjer för ämnenas årliga verksamhetsplaner, som innehåller krav på att redovisa strategier för 
hur forskning och undervisning integreras inklusive uppgifter om forskande lärares engagemang i 
utbildningen – även seniorernas undervisning.  

- högskoleövergripande riktlinjer gällande den lägsta andelen arbetstid som anställda ska medverka 
i undervisningen, och som anger att professorer ska undervisa minst 25 % av sin arbetstid och övrig 
personal minst 25 – 80 %. Det finns oklarheter kring vad som räknas som undervisning, i vissa fall 
har undervisning på forskarutbildningsnivå inte räknats in i denna tid. Doktorander med en 
doktorandanställning vig högskolan har vanligen 20 % av sin arbetstid avsatt för ämnesbaserad 
verksamhet varav största delen utgörs av undervisning. 

En annan faktor som också bidrar till att integrera forskning och undervisning är de kliniska lektoraten 
som innebär att tredjedel av anställningen ska utgöras av undervisning, de övriga tredjedelarna innefattar 
forskning och kvalitetsarbete i klinik. 

Forskarutbildningen i vårdvetenskap inom området Hälsa och välfärd med inriktning mot 
evidensbaserad praktik startade 2017, och området utgör idag en betydande del av institutionens 
verksamhetsfält med en tyngdpunkt i forskningscentra och utbildningsprogram på grund- och avancerad 
nivå (se figur 14).  

 

Figur 14. Ämnen, huvudområden, program på grund-, avancerad- och forskarutbildningsnivå samt forskningscentra. 

Idag är 24 doktorander antagna till forskarutbildningen, varav 3 med licentiatexamen som slutmål, och 
hittills har fyra doktorander examinerats. Doktoranderna handleds av 56 handledare där 28 handledare 
är anställda vid Högskolan och 28 (alla bihandledare) vid andra svenska eller utländska 
lärosäten/organisationer. Flertalet doktorander har en tvärdisciplinärt sammansatt handledargrupp. De 
handledare som är anställda vid Högskolan får 85 timmar/år för huvudhandledarskap och 43 timmar/år 
för bihandledarskap.  

Forskarutbildningen består av fyra obligatoriska forskarutbildningskurser: Allmänvetenskaplig 
introduktionskurs; Vetenskapliga metoder; Systematisk litteraturöversikt, metasyntes och metaanalys; 
samt Implementeringsforskning i hälso- och välfärdsarbete. Samtliga kurser är på distans och ges på 
halvfart en gång per år och har engelska som kursspråk. I kurserna deltar lärare från olika lärosäten - 
nationella och internationella. 
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På uppdrag av UFN genomförde Forskarutbildningsnämnden (FUN) en kvalitetsgranskning 17  av 
forskarutbildningen under 2021 med externa granskare.  FUN:s slutsats var att: 

- forskarutbildning var framgångsrik i termer av antalet avlagda examina och doktorandernas 
publikationer, trots en kort tid som forskarutbildning, 

- det fanns en bred handledarskompetens inom miljön och en god struktur för genomförande av 
handledning, 

- i miljön fanns ett rikt utbud av seminarier och forskningscentra som bidrog till att säkerställa en 
god forskningskultur bland doktoranderna,  

- doktoranderna var i huvudsak positiva till forskningsmiljön, inklusive de interna 
forskarutbildningskurserna och möjligheten att också välja externa kurser.  

Ett antal utvecklingsområden identifierades:  

- otydlig avgränsningen mellan ämne (Vårdvetenskap) och området för forskarutbildningen 
(Hälsa och Välfärd med inriktning evidensbaserad praktik,  

- många handledare per doktorand kan vara en tillgång men också en risk, 
- en rekryteringsplan behövs för att säkerställa antal seniora forskare inför kommande 

pensionsavgångar, 
- svårigheter med att integrera internationella doktorander i forskarutbildningsmiljön på grund av 

studieförutsättningar i hemlandet samt tekniska brister.  

Dessa utvecklingsområden, tillsammans med egna identifierade utvecklingsområden, ingår i 
utvecklingsplanen för forskarutbildningen (se bilaga 2). 

I högskolans organisation före 2021 fanns det en tydlig boskillnad mellan ledningsstrukturerna för 
utbildning (Akademichef) respektive forskning (Forskningsprofilledare). I dagens organisation är 
ansvaret formellt integrerat genom prefekt, proprefekt och avdelningschef. I praktiken är dock 
avdelningscheferna fokuserade på planering och resursförsörjning av undervisningen och har lite 
engagemang i forskningsverksamheten. Det är heller inte ett krav att avdelningschefer ska vara seniora 
forskare inom det kunskapsområde som avdelning omfattar, eller disputerade, och därmed ha aktuella 
insikter i forskningsverksamhetens villkor. 

Avdelningscheferna kan påverka hanteringen av utbildningsanslaget, men har en begränsad delaktighet 
i beslut som rör tilldelningen av interna forskningsmedel liksom vid beslut om ansökningar om externa 
forskningsmedel.  Det innebär ofta svårigheter när det gäller uppgiften att bemanna undervisningen. En 
inte ovanlig följd av detta är att forskare som har en betydande del intern och/eller extern 
forskningsfinansiering i sin tur upplever att de utgör ett "problem" för sin avdelning och sitt ämne. Då 
cirka 80 % av högskolans budget består av utbildningsanslaget, finns det en risk att forskningen 
underordnas utbildningsverksamheten. 

Även vid rekryteringen av lärare har det funnits brister i relationen mellan utbildning och forskning. Det 
är främst behoven inom utbildningen som varit styrande vid rekryteringar, medan mindre vikt har lagts 
vid de sökandes forskningsinriktning och hur deras kompetens kan bidra till institutionens 
forskningsmiljö. I ambitionen att attrahera sökanden till utbildningsverksamheten har anställningar 
också skapats med en betydande forskningstid utan att dialoger skett med berörda forskare eller att 
någon regelbunden utvärdering skett av vad tiden använts till. 

Medan de årliga verksamhetsplanerna för ämnena och forskningsverksamheten tidigare var separata, 
finns det idag en potential att harmonisera forskningen inom ämnena med verksamheten inom 

 
17 Bilaga 1-2 
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forskargrupper och forskningscentra. Det saknas emellertid ett formaliserat kollegialt inflytande på 
beslut som rör forskningsverksamhetens ramfaktorer - främst fördelningen av forskningsmedlen men 
också anställningen av forskare. Idag är inflytandet begränsat till en rådgivande grupp professorer under 
ledning av proprefekten, men enligt delegationsordningen är det prefekten ensam som har det avgörande 
beslutsmandatet, och som därmed har det tunga ansvaret att harmonisera de ämnesbaserade 
forskningsbehoven med forskningscentras och forskargruppers multi- och tvärvetenskapliga 
verksamhet. 

 

4.2 Befintliga eller planerade forskarskolor, ansökan om 
examenstillstånd på doktorsnivå och övriga samarbeten inom 
forskarutbildning med andra lärosäten  
Planer finns att inrätta ytterligare forskarutbildningsämnen inom forskarutbildningsområdet. Socialt 
arbete har nyligen reviderat socionomprogrammet så att sista terminen nu ges på avancerad nivå, 
dessutom har ett antal obligatoriska och valfria kurser på avancerad nivå tagits fram. Målet är att 
utveckla ett magisterprogram som kan fungera som en brygga mellan grund- och forskarutbildningsnivå 
så att socionomer på sikt kan avlägga en doktorsexamen i socialt arbete.  

Doktorander inom forskarutbildningen har möjlighet att ansöka om att bli ansluten till Nationella 
forskarskolan för åldrande och hälsa (SWEAH). Forskarskolan startade 2014 och är ett samarbete 
mellan 13 lärosäten som samordnas av Lunds universitet. Till och med december 2022 har sju 
doktorander från Högskolan varit anslutna till SWEAH. Våren 2023 kommer ytterligare en forskarskola 
att etableras – Forskarskolan Nära Vård – som bygger på ett samarbete mellan Örebro universitet, 
Linköpings universitet, Jönköping University och Högskolan Dalarna. Under våren 2023 sker 
rekryteringen av doktorander som kommer att kopplas till utvalda projekt i samarbete med regioner och 
kommuner. 

Samverkan med andra lärosäten finns också inom handledningen av doktorander. Många av 
institutionens forskare är handledare för doktorander vid andra lärosäten, och forskare från andra 
lärosäten handleder doktorander inom högskolans forskarutbildning. Under perioden 2018 fram till 2022 
finansierades handledningen av externa doktorander av medel från institutionen, men från 2022 har detta 
upphört, vilket inneburit svårigheter för forskare inom IHOV som har löpande handledningsåtaganden 
gentemot externa doktorander. Detta på grund av det finansiella underskott som uppstått inom 
forskningsverksamheten, intentionen är dock att återinföra detta så snart ekonomin tillåter. 
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5. Samverkansarbete och samhällsspridning  
5.1 Samverkan i forskningen med näringsliv, myndigheter eller 
offentlig sektor, utbildningsväsendet eller andra parter  
 
Forskare inom institutionen har ett omfattande nätverk med forskningssamarbeten18, främst med Region 
Dalarna som utgör en nyckelpartner. Exempelvis kombinerar en av institutionens forskare sin 
anställning som professor vid högskolan med en anställning som utbildnings- och forskningsdirektör 
vid Region Dalarna. En samverkansgrupp bestående av chefer inom Region Dalarna och 
ledningspersoner inom IHOV träffas regelbundet för att övervaka samarbetet inom forskning och 
utbildning. Vidare är lärare från institutionen medlemmar i Region Dalarnas omvårdnads- och 
medicinska råd, som har till uppgift att ta fram evidensbaserade kunskapsöversikter till stöd för hälso- 
och sjukvården. Ett annat exempel är att flera kliniska lektorat skapats genom medfinansiering från 
Region Dalarna, och med anställningar som till lika delar ägnas åt utbildning, forskning och klinisk 
verksamhet och utveckling. En annan viktig plats för samverkan är Centrum för klinisk forskning (CKF) 
som är en regionalt finansierad forskningsenhet med lokaler vid Falu lasarett. Högskolan Dalarna har 
två ordinarie ledamöter samt en adjungerad plats i CKF:s centrumråd, och det finns ett nära samarbete 
med IHOV: forskare kring handledning av doktorander och forskningsseminarier. 
 
Samtliga forskningscentra har medlemmar som är anställda i Region Dalarna och arbetar antingen inom 
Region Dalarna, eller inom någon av regionens kommuner. Vissa aktiviteter i forskningscentra är 
specifikt inriktade på att engagera regionala intressenter, med avsikt att utveckla ett samarbete eller 
sprida forskningsrön och stödja kompetensutveckling, exempelvis:  

- heldagskonferens om föräldraskap och stöd i föräldraskap (RICH);  
- årliga kompetensutvecklingsdagar om äldre och åldrande med fokus på exempelvis. ensamhet, 

missbruk och kost (ReCALL);  
- konferens om långvarig smärt- och smärtrehabilitering riktad till kliniskt verksamma 

sjukgymnaster, läkare, psykologer, arbetsterapeuter och sjuksköterskor (RePS);  
- seminarier om användning av teori i implementeringsforskning (KIPS).  

 
Institutionens forskare och doktorander deltar aktivt med presentationer i samband med de FoU-
marknader som anordnas två gånger per år, och som arrangeras som ett samarbete mellan IHOV:s olika 
utbildningsprogram. Marknaderna äger rum varje termin med heldagsprogram som, förutom studenter 
och forskare, samlar personal från kommuner och regionen för att ge information om institutionens 
forskningsprojekt, studenternas examensarbeten och om FoU-projekt som genomförs inom regionen. 
 
Ett annat exempel på en nära samverkan mellan IHOV och viktiga aktörer inom regionen är 
Socialtjänstens utvecklingscentrum Dalarna (SUD). SUD består av högskolan tillsammans med 
företrädare för Dalarnas 15 kommuner, och verkar för att stödja kompetensutveckling genom utbildning, 
forskning och evidensbaserad verksamhetsutveckling inom socialtjänst och relaterad hälso- och 
sjukvård. SUD:s verksamhetsledare liksom den verksamhetsutvecklare som finns är båda 
samfinansierade av högskolan och SUD, och har en deltidsanställning inom ämnet socialt arbete vid 
IHOV. Sedan 2020 har SUD genomfört en årlig utlysning av medel via Socialtjänstforskningsfonden 
för att stödja praktikinriktade forskningsprojekt inom regionen, med kravet att en ansökan ska vara ett 
samarbete mellan minst en anställd vid högskolan och en verksamhetsenhet inom en kommun. 
 

 
18 I tabellbilaga 5.1. finns underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande gällande samverkan med näringsliv, myn-
digheter eller offentlig sektor. 
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SUD och IHOV samarbetar även i projektet SWEOLD-Dalarna, en kartläggning av hälsa och 
levnadsvillkor för ett slumpmässigt urval av 482 personer födda 1944 eller tidigare och bosatta i Dalarna. 
Projektet är kopplat till den nationellt representativa longitudinella studien SWEOLD, som leds av 
Institutet för social forskning vid Stockholms universitet i samarbete med Aging Research Centre (ARC) 
vid Karolinska Institutet/Stockholms universitet. SWEOLD startade 1992 och har nu genomfört sex 
datainsamlingsomgångar bland personer i åldern 76+. Den senaste datainsamlingen skedde 2021, då 
ovan nämnda extra urval data samlades in från personer bosatta i Dalarna och Stockholms län. IHOV 
har bidragit med strategisk finansiering för SWEOLD-Dalarnas datainsamling, medan centrala 
nätverksmedel från högskolan och medel från SUD har stött projektledning och utveckling av 
forskningsansökningar om externa medel för dataanalys, samverkan och rapportskrivning. Hittills har 
två ansökningar om externa medel för att analysera SWEOLD-Dalarnas data fått stöd, en av FORTE 
och en av Familjen Kamprad stiftelse. 
 
Ett annat exempel på samverkan är IHOV:s Kunskapscentrum för kommunal hälso- och sjukvård 
(KKHS), där högskolan tillsammans med kommunerna i Dalarna arbetar för att utveckla vård och 
kompetens. KKHS leds av en disputerad lärare från IHOV tillsammans med en styrgrupp bestående av 
länets Medicinskt Ansvariga Sjuksköterskor och Medicinskt Ansvariga för Rehabilitering. Uppdraget 
för KKHS är att:  

- främja förutsättningar för, initiera och samordna, samt utvärdera projekt,  
- stödja och stimulera till kvalitet- och verksamhetsutveckling och forskning,  
- stimulera spridning av aktuella forskningsresultat samt kunskaper och erfarenheter av 

verksamhetsutveckling. 
 
Ett exempel på uppdragsforskning 19  är den forsknings- och utvecklingsenhet för mät- och 
analysmetoder inom idrott och hälsa, Forskargruppen för mätteknik inom idrott (SUMS) som högskolan 
2019 startade tillsammans med KTH. Verksamheten utförs på uppdrag av Svenska Olympiska 
Akademien (SOA) med syfte att stärka Sveriges position inom mätmetoder och analyser för idrott och 
hälsa, där SUMS är navet för utveckling av nya mätmetoder, tillämpningar, valideringsarbete och 
analysmetoder. SUMS samarbetar med en rad nationella och internationella universitet, forskargrupper 
och privata företag och denna samlade kompetens i kombination med tillgången till de forsknings- och 
idrottsanläggningar som finns vid och i närheten av högskolan ges unika förutsättningar för utveckling 
och genomförande av nya mätmetoder. Högskolan Dalarna bidrar med personal, lokaler, infrastruktur 
och är en nod för SOAs arbete med objektiva mätmetoder inom idrott och hälsa. 
 
Under perioden har också uppdragsforskning genomförts inom RePS på uppdrag av Försvarsmakten, 
ett arbete som kommer fortgå under de närmaste åren.  
  

 
19 Det går idag inte att utröna exakt hur mycket uppdragsforskning som förekommer inom IHOV, eftersom det inte finns någon 
separat databas över projekt inom uppdragsforskning, och standardprojektdatabasen där alla forskningsprojekt ska registreras 
är ofullständig och opålitlig.  
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5.2 Externt informationsarbete rörande forskningsresultat och 
populärvetenskapliga spridning av institutionens vetenskapliga 
arbete  
 
Många av institutionens forskare sprider aktivt sina forskningsrön eller tillhandahåller sin expertis till 
offentliga och privata institutioner – av vilka några de samarbetat med i sitt arbete med att genomföra 
sin forskning – och civilsamhället i allmänhet 20 . Medan vissa forskare har varit aktiva med att 
tillhandahålla populärvetenskapliga presentationer, bidragit till debattartiklar i nationella 
nyhetstidningar och att ha en betydande medienärvaro när det gäller att till exempel ge intervjuer för 
SVT, TV4 och SR, är det anmärkningsvärt att endast en handfull forskare ansvarar för merparten av 
kommunikationen av forskningresultat och expertis via media och i populärvetenskapliga sammanhang.  
 
Tillsammans med utbildning och forskning är samverkan en av högskolans tre huvuduppgifter. Men 
även om det allmänna målet med samverkan är tydligt, är det mindre tydligt hur verksamheten ska få 
resurser, vad det innebär att samverka och hur det ska utvärderas inom högskolans institutioner. 
Samtidigt som samverkansverksamheten inom IHOV är välutvecklad, finns det ett behov av att mål och 
strategier på högskolenivå preciseras och aktualiseras också på institutionsnivå. Det finns idag inga 
tillgängliga riktlinjer för hur samverkansaktiviteter ska mätas, om eller för den delen hur data om 
samarbete ska registreras (inklusive exempelvis engagemang via allmänna debatter, framträdande i 
media och populärvetenskaplig spridning) och det är därför inte möjligt att avgöra om volymen av 
IHOV:s samverkan har ökat under perioden 2018 – 2022 eller i vilken utsträckning den kan anses vara 
god.  
 
Det finns inte heller någon policy eller modell på högskolenivå för hur samverkansverksamheten ska 
stödjas. Även om det är ett centralt uppdrag för högskolan, finns det ingen budget på institutionsnivå för 
att specifikt stödja lärares samarbetsaktiviteter. Det mesta forskningssamarbetet och 
forskningsspridningen sker alltså inom den internt finansierade forskningstiden, som primärt är avsedd 
för andra aktiviteter som att skriva forskningsartiklar eller ansöka om externa forskningsmedel. Utan att 
någon extra tid är avsatt för samarbets- och spridningsaktiviteter, och utan tydliga uppgifter om eller 
erkännande för sådant arbete, är motivationen begränsad för lärare att utöva sådan aktivitet även om 
många gör det och en del är mycket aktiva. När samverkan beskrivs och presenteras av högskolan lyfts 
sällan forskningssamarbete fram som en viktig och strategisk verksamhet. Under den period som denna 
självutvärdering omfattar har inga initiativ tagits i fråga om hur forskningssamarbetet ska utvecklas av 
de funktioner inom högskolan som har ett särskilt ansvar för samverkansuppdraget.  
 
Att besöka högskolans webbsida för samverkan och klicka på rullgardinsmenyn ger en länk till endast 
tre forskningsrelaterade samarbeten kopplade till IHOV: Hälsa för unga, ett hälsoprojekt i samarbete 
mellan Idrott- och hälsovetenskap inom högskolan och Åvestadalskolan i Avesta kommun som drevs 
från 2017 - 2019; KKHS; och SUD. Det nämns ingenting om IHOVs forskningscentra trots deras 
omfattande samverkansverksamhet, t.ex. KIPS långvariga samarbete med Region Dalarna i 
utvecklingen av mer personcentrerad vård. Detta visar att det finns brister inom högskolan om vad 
samverkan egentligen innebär, och antyder också att vissa former av samverkan för en del centralt 
ansvariga tycks vara mer värdefull än andra samverkansformer.  

 
20 I tabellbilaga 5.2. finns underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande populärvetenskaplig spridning av sin 
forskning. 
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6. Utvecklingsmöjligheter och övriga kommentarer eller 
sammanfattningar  

6.1 Styrkor 
En av hörnstenarna i strategin för utvecklingen av Högskolan Dalarnas nya organisation är konceptet 
med en sammanhållen akademisk miljö, kännetecknad av: utbildning av hög kvalitet på alla nivåer; ett 
eller flera forskningsprogram med tillhörande forskargrupper; en nära koppling mellan forskning och 
utbildning; övervägande forskarutbildad personal med betydande nivåer av seniorkompetens; ett stabilt 
och hållbart doktorandprogram; och ett välutvecklat samarbete regionalt, nationellt och internationellt, 
inklusive engagemang i samhället genom samarbete med intressenter och användargrupper i samhället. 

Vid lanseringen av Högskolan Dalarnas strategi 2020 erkändes forskningsprofilen Hälsa och Välfärd 
som en miljö som närmast uppfyllde samtliga ovanstående kriterier. Inom forskningsprofilen fanns en 
intellektuell och vetenskaplig samhörighet bland personalen, särskilt inom forskningen via fyra tvär- 
och multidisciplinära forskningscentra med integrerade och stödjande områden av expertis; utbildningar 
på alla nivåer och med ett stort antal juniora och seniora forskare som grund för forskarutbildningen, 
och ett etablerat och omfattande samarbete med samverkanspartners och intressenter. 

Den nuvarande institutionens forskningscentra har således identifierats som starkt bidragande till målet 
om en sammanhållen akademisk miljö. Även om varje centrum är organiserad på sitt särskilda sätt finns 
gemensamma drag: ett aktivt deltagande från seniora forskare till doktorander; en bred representation 
av regionala intressenter; aktiviteter som inkluderar både forsknings- och praktik-/policyinriktade 
seminarier, ’workshops’ och heldagskonferenser samt kvalitetssäkringsrutiner såsom intern granskning 
av ansökningar om finansiering av forskning och utvecklingsarbete.  

Centren har en bred räckvidd vilket innebär att de flesta av institutionens lärare har ett "hem" inom ett 
center, och en del lärare medverkar också inom flera centra vilket gynnar korsbefruktning av idéer och 
kunnande. Centren utgör en organiserande ram för institutionens forskning, både i betydelsen av att 
representera olika forskningsinriktningar inför externa intressenter, men även som gravitationscentra för 
forskare med liknande forskningsintressen för att samla forskare för en stabil och självgenererande 
vetenskaplig miljö - en ”kritisk massa”. En sådan miljö är väsentlig om målet att erhålla 
programfinansiering ska kunna förverkligas. Institutionens forskningscentra har också varit en viktig 
faktor vid fördelningen av de interna forskningsanslagen, både när det gäller att tillföra årliga medel för 
centrens löpande verksamhet och strategiska utveckling, men även vid tilldelning av medel till enskilda 
forskare, genom att medelsfördelningen beaktat den sökandes aktivitet inom berört centrum.  

Modellen för tilldelning av interna forskningsmedel har utvecklats avsevärt sedan den introducerades 
2010, men dess huvudinnehåll har varit relativt stabilt under denna utvärderingsperiod (se Bilaga 3 för 
ett exempel). Som uppgifterna i avsnitt 1 indikerar har denna tilldelningsmodell under 
utvärderingsperioden åtföljts av en ökning av antalet seniora forskare och publiceringar. Även om flera 
faktorer kan ha påverkat denna tillväxt i kompetensuppbyggnad och produktivitet är det troligt att 
tilldelningsmodellen har haft en betydande positiv inverkan på utvecklingen av institutionens 
forskningskapacitet. 
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6.2 Svagheter 
Innan högskolans omorganisation låg ansvaret att besluta om och fördela det statliga forskningsanslaget 
på profilledaren medan akademichefen hade ansvaret för utbildningsanslaget. Det fanns en del 
oklarheter kring vad respektive anslag fick användas till och vem som hade beslutsrätten över respektive 
anslag. Det medförde bland annat att hälften av professorernas tid för forskning under en period 
finansierades av utbildningsanslaget, liksom forskningstiden för de lektorat som innefattade forskning i 
anställningen. Detta sätt att hantera anslagsmedlen kom emellertid att ändras i samband med en översyn 
2020. Förändringen innebar att hela forskningstiden för professorerna och lektorerna kom att belasta 
forskningsanslaget, vilket skapade stora underskott i forskningsverksamheten inför 2021. Detta innebar 
bland annat att professorernas tid för forskning behövde minskas (från 50% till 30%) samt att 
institutionens forskare inte lägre kunde få tid för att handleda doktorander antagna vid andra lärosäten.  
 
I ljuset av detta är det av största vikt att institutionen i fortsättningen kan erhålla en stabil och långsiktig 
extern finansiering för att fortsätta att växla upp forskningsverksamheten. Att i betydande utsträckning 
vara beroende av de interna forskningsmedlen kommer i förlängningen riskera att inte bara utarma 
forskningsverksamheten, utan också förutsättningarna för att forskningsförankra utbildningen. I 
genomsnitt har andelen externa medel under perioden varit 47% av de samlade forskningsresurserna. 
En närmare granskning av siffrorna visar att det finns en stor variation mellan ämnena inom institutionen 
- för varje miljon interna medel som avsätts så erhålls mellan 570 000 och 1,4 miljoner externa medel 
(figur 15). En liknande variation finns gällande publikationer, där varje miljon interna medel har 
genererat mellan 4,5 och 22,4 publikationer (figur 16). För att nå framgång med ansökningar är det 
nödvändigt att stödverksamheten utvecklas, men även det kollegiala stödet bör utvecklas, främst för 
juniora forskare så att de kan involveras i projekt och ansökningar.  
 

 
Som nämnts i avsnitt 2.2 så har en alltför låg andel av de undervisande lärarna disputerat, och det har 
därmed funnits ett behov av att rekrytera disputerad personal. All ny personal har haft 
introduktionsmöten med forskningsledaren för att undersöka vilka forskningssammanhang och 
samarbeten de skulle kunna passa in i. Men på grund av avdelningschefernas låga engagemang i 
forskningsmiljön och deras fokus på undervisningen, har emellertid forskningsintresset hos de sökande 
ofta varit av underordnad betydelse vid rekryteringen. Resultatet har blivit ett ensidigt fokus på att lösa 
bemanningsproblem i utbildningen istället för att säkerställa att den nyanställde kan bidra till 
verksamheten i sin helhet, d.v.s. till både utbildning och forskning. 
 
Det största rekryteringsbehovet har funnits inom omvårdnad, och därmed har också flest biträdande 
lektorat samt nyanställda lektorer med forskning i sin anställning hamnat i den gruppen. Satsningen har 

Figur 16. Peer review artiklar per miljon fördelade interna  
medel  

Figur 15. Erhållna externa medel per miljon fördelade  
interna medel  
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bidragit till att öka andelen disputerade lärare i utbildningen, men lärarna har ofta haft svårt att omsätta 
sin forskningstid i publikationer och externa forskningsmedel. Det kan delvis förklaras av en stor 
undervisningsbörda, men beror sannolikt också på avsaknaden av snabb integrering i befintliga 
forskargrupper eller forskningsprojekt. 
 
Under hela perioden för denna självutvärdering har stödstrukturen för forskning inom högskolan varit 
liten och ligger fortfarande på en oacceptabelt låg nivå. En 80 % forskningsadministratör var tillgänglig 
för HV:s forskningsledare och för att stödja de fyra forskningscentra, och detta är fortfarande det enda 
fasta stödet till forskningsverksamheten inom IHOV. Vidare saknas idag en pålitlig forskningsdatabas, 
d.v.s. en nyckelfaktor för att möjliggöra en korrekt uppföljning och utvärdering av forskningsaktiviteten. 
Likaså saknas idag möjligheter att direkt få tillgång till data för att bedöma olika aspekter av 
forskningsaktiviteten. Den data som är tillgänglig måste först omvandlas för att kunna användas för 
analys och slutsatser där exempelvis denna självvärdering kan nämnas då ett omfattande arbete lagts ner 
innan sammanställning kunnat göras. Det är först i samband med omorganisationen som en avdelning 
har inrättats för stöd för forskningsverksamheten (Avdelningen för stöd till utbildning och forskning), 
och förhoppningsvis kommer detta att innebära en förbättring.  

För att kunna ta ytterligare steg mot större programansökningar från exempelvis KK-stiftelsen, FORTE, 
VR, samt internationella finansiärer, men också för att kunna driva större forskningsprogram, är det helt 
avgörande att det forskningsadministrativa stödet på lärosätet utvecklas. 

  

6.3. Potential 
I samband med lärosätets omorganisation har ansvaret för både utbildning och forskning förts samman 
till institutionens prefekt, och en översyn pågår om olika ansvarsfunktioner inom organisationen som 
bland annat kan öka inflytande och ansvar för ämnesföreträdare att medverka i utvecklingen av 
institutionens forskningsverksamhet. Sammantaget kan det innebära bättre möjligheter att samordna 
utbildning och forskning, liksom bättre möjligheter att beakta forskningens behov vid 
kompetensförsörjningsplaner och rekrytering av lärare. 

På central nivå inom högskolan pågår idag ett arbete med att ta fram ett regelverk för forskningscentrum 
vid Högskolan Dalarna. Utgången av detta arbete är av stor betydelse för IHOV, då det måste finnas 
möjligheter att forma ”paraplyer” som omfattar flera forskargrupper och ämnen för att främja utveckling 
och spridning av kunskap, tvärdisciplinär forskning, liksom samverkan med olika parter i det omgivande 
samhället.  

Ett regelverk för inrättande, organisation, styrning, finansiering och uppföljning av ett 
forskningscentrum kan i bästa fall innebära en tydligare och mer formaliserad roll inom institutionens 
verksamhet med årliga verksamhetsuppdrag och en systematisk uppföljning, något som endast skett i 
begränsad utsträckning hittills. Arbetet med regelverket ger också institutionen en möjlighet att se över 
det sätt på vilket nuvarande forskningscentra är organiserade och fungerar.  

En övergång till en schablonfördelning av forskningsmedel, i kombination med satsningar på strategiskt 
viktiga områden, skulle kunna bidra till dels en transparent och inkluderande forskningsmiljö, men också 
till bättre förutsättningar för forskningsledning av forskargrupper och forskningscentra, liksom en 
förbättrade möjligheter att samordna ansökningar om externa medel genom att alla deltagande forskare 
har en viss basfinansiering för forskning.  

I dag har ett par av institutionens forskningsområden utvecklats så pass att det finns potential att ta 
ytterligare ett kliv genom att exempelvis kandidera för större programanslag. Bara under det senaste året 
har tre större programansökningar skickats in till FORTE. Med tanke på att flera forskare som sökt 
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externa medel i betydande utsträckning varit framgångsrika finns kunskaper inom institutionen som 
skulle kunna nyttjas i exempelvis ett mentors- och ledarskapsprogram för forskare. Flera forskare inom 
institutionen har också erfarenheter av att leda stora forskningsprojekt med många medverkande, och 
har kunskaper och erfarenheter som borde vara av stort värde för ett mentors- och ledarskapsprogram. 

6.4 Risker 
Vid IHOV saknas i dag en fastställd utbildnings- och forskningsstrategi med tydliga mål för utbildnings- 
och forskningsverksamheten, trots att högskolan haft en övergripande strategi sedan 2020. Avsaknaden 
av en sådan strategi gör att det inte finns några tydliga riktpunkter att förhålla sig till vid diskussioner 
om exempelvis vilka kunskapsområden som institutionen bör satsas på, eller hur det interna 
forskningsanslaget ska fördelas, och vilka rekryteringsbehov som finns, eller vid diskussioner om 
omfattning på forskarutbildningen, etc.  

Det saknas också mål såväl för högskolan som för IHOV om vad som kan anses som en bra fördelning 
mellan det statliga anslaget och externa medel för finansiering av forskningsverksamheten. Faran med 
en låg extern andel är att det blir svårt att utveckla verksamheten och på sikt upprätthålla en hållbar 
forskarutbildning. En hög andel externa medel riskerar i stället att leda till att en stor del av högskolans 
verksamhet är blir beroende av beslut hos externa aktörer (anslagsgivare), vilket bland annat kan 
innebära osäkra anställningar. 

I arbetet med att ta fram en utbildnings- och forskningsstrategi för institutionen är det nödvändigt att det 
kollegiala inflytandet garanteras. Det finns idag en oro för att resultatet av översynen av den interna 
organisationen inte i tillräcklig utsträckning beaktar behovet av ett starkt kollegialt inflytande. I och med 
att det yttersta ansvaret för all verksamhet inom institutionen nu är koncentrerad till prefektfunktionen 
krävs det att det finns ett tydligt kollegialt inflytande vid beredning och beslut i frågor som rör 
institutionens strategiska utveckling. Idag saknas exempelvis ämnesföreträdare i det ledningsråd som 
prefekten har som stöd, vilket innebär att de som ansvarar för ämnenas utveckling och forskning och för 
forskningsanknytningen av utbildning inte finns med i rådet. I dag är det dessutom prefekten som efter 
nominering av kollegiet utser ämnesföreträdare och inte kollegiet. Detsamma gäller forskningscentras 
ledare, de är inte utsedda kollegialt och har heller inte någon tydlig roll i relation till de rådgivande organ 
som finns inom institutionen. Här pågår en översyn på högskolan för att formalisera centrens roll. 

Det finns också farhågor att forskningsfrågorna kan komma att hamna på undantag i den nya 
organisationen, och med tanke på att förhållande mellan forsknings- och utbildningsverksamheten är 
20/80 är det viktigt att de personer som får ledande funktioner inom institutionen också har god insikt i 
forskningsfrågor. 

En framtida risk för forskningsverksamheten gäller tillgången på senior forskningskompetens. Några av 
institutionens seniora forskare närmar sig idag pensionsåldern, och om ett par av de mest produktiva 
forskarna idag skulle välja att sluta vid högskolan riskerar stora delar av forskningsverksamheten att 
urholkas. Det innebär att rekryteringsarbetet måste ha högsta prioritet liksom arbetet med att säkerställa 
att institutionens ’nyckelforskare’ vill bibehålla sin anställning vid högskolan. För högskolan precis som 
för flertalet andra mindre och medelstora lärosäten är det mycket svårt att rekrytera lämplig senior 
kompetens, och inom vissa kunskapsområden är konkurrensen mycket stor.  

I strategin för högskolan finns uttalat att ”docenter och professorer får en viktig roll i att bygga miljöer 
och de förväntas bidra till att leda utvecklingen och fördjupningen av forskningskulturen”. Under 
utvärderingsperioden har professorernas tid för forskning minskat från 50% (2018 - 2021), till 30% 
2022. För docenter har ingen tid för forskning i anställningen varit avsatt, utan de har varit hänvisade 
till att söka medel från det interna anslaget. För att professorer och docenter ska kunna leda utveckling 
av forskningen enligt strategins angivelser krävs att de också har resurser för det.  
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Forskarutbildningsnämndens utlåtande efter genomförd granskning 
av forskarutbildningen i Vårdvetenskap, Högskolan Dalarna  

På uppdrag av Utbildnings- och forskningsnämnden (UFN) har Forskarutbildningsnämnden (FUN) 

genomfört kvalitetsgranskning av forskarutbildningen i Vårdvetenskap inom området Hälsa och 

välfärd med inriktning evidensbaserad praktik vid Högskolan Dalarna. Granskningen har skett med 

stöd av externa sakkunniga, Inger K Holmström, professor i Vårdvetenskap, Mälardalens högskola, 

och Magnus Karlsson, professor med inriktning mot civilsamhället, Ersta Sköndal Bräcke högskola. 

Dialog mellan nämnd och Anna Ehrenberg, ordförande för Forskarutbildningsrådet Hälsa och välfärd 

med inriktning evidensbaserad praktik, har förts vid FUN:s möten 2021-09-09 och 2021-10-19 kring 

nämndens tolkning och analys av granskningsunderlaget. Det skriftliga underlaget för granskningen 

har omfattat:  

- ”Självvärdering av forskarutbildningen i Vårdvetenskap inom området Hälsa och välfärd med

inriktning evidensbaserad praktik vid Högskolan Dalarna” (inklusive bilagorna: Allmän studieplan,

CV för handledare, publikationslistor, doktorandenkät, kursplaner, nationella examensmål kurser

respektive utbildning).

- Sakkunnigyttranden från Inger K Holmström och Magnus Karlsson.

FUN gör följande utlåtande i punktform: 

1. Styrkor

- Sedan forskarutbildningen startade 2017 har det genomförts två disputationer och sex

halvtidsseminarier och den omfattar i dagsläget 22 doktorander, vilket kan betraktas som en

såväl stark som snabb utveckling.

- Bred handledarskompetens i miljön och god struktur för genomförande av handledning.

- Rikt utbud av seminarier och forskningscentra inom miljön som bidrar till att säkerställa en

god forskningskultur bland doktoranderna.

- Doktoranderna är i huvudsak positiva till forskningsmiljön inklusive till de interna

forskarutbildningskurserna, samt till möjligheten med externt valbara kurser, vilket ger

förutsättningar för en fortsatt positiv utveckling.

2. Utvecklingspotential/brister

- Avgränsningen mellan forskarutbildningsämnet Vårdvetenskap och forskarutbildningsområdet

Hälsa och välfärd med inriktning evidensbaserad praktik, upplevs otydlig av de externa

granskarna. Vårdvetenskap uppfattas som ett paraplyämne med en töjbarhet som kan vara

potentiellt problematisk utifrån inomvetenskapligt erkännande och innehållet i doktorandernas

examen.

- ”Evidensbaserad praktik” används förhållandevis oproblematiserat och återspeglas inte på ett

tydligt sätt i kursplanerna.

- Den enda obligatoriska kursen i vetenskaplig metod övertygar inte om att utbildningen

säkerställer att doktoranderna förmår tillämpa olika vetenskapliga metoder.

C 2021/1359 Bilaga 1
Utlåtande från FUN
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- Tre till fyra handledare per doktorand borgar för en bredd av kompetens runt 

avhandlingsprojekten men kan också skapa en svårbemästrad handledningssituation för 

doktoranden. Frågan är om så många handledare verkligen är optimalt för doktorandens 

lärande och självständighet?  

 

- Rekryteringsplaneringen av seniora forskare inför kommande pensionsavgångar förefaller 

oklar.  

 

- De internationella doktorandernas inkludering i forskarutbildningsmiljön tycks inte ha 

fungerat tillfredsställande. Det handlar om både svårigheter kring studieförutsättningarna i 

hemlandet och om möjligheter att delta i forskarutbildningens studiesociala aktiviteter och 

seminarier mm.    

 

- Ojämn könsfördelning bland både doktorander och handledare.  

 

3. Krav på åtgärder/utvecklingsarbete  
 

- Tydliggör relationen mellan ämnet Vårdvetenskap och området Hälsa och välfärd med 

inriktning evidensbaserad praktik. Förtydliga hur fördjupning i ämnet Vårdvetenskap 

säkerställs i utbildningen och i relation till avvägningen att inrätta fler 

forskarutbildningsämnen.  

 

- Tydliggör i linje med ovanstående hur ämnes- och metodfördjupning säkerställs genom de 

obligatoriska kurserna. En möjlig väg är här att samverka med andra lärosäten för att möta 

kraven på sådan fördjupning.  

 

- Tydliggör strategier för att hantera personberoende och personallianser - både professionella 

och privata i en relativt liten miljö.  

 

- Redogör för hur riskerna med många handledare per doktorand hanteras.  

 

- Redogör för hur de internationella studenternas inkludering i miljön kan förbättras. 

 

- Redogör för institutionens (forskarutbildnings- och institutionsledning) långsiktiga plan för 

kompetensförsörjning för att stärka forskarutbildningen med avseende på doktorandvolymer 

och handledarresurser. 

 

- Redogör för hur institutionen (forskarutbildnings- och institutionsledningen) avser att arbeta 

med att eftersträva en jämnare könsfördelning bland doktorander och handledare.  

 

En återrapportering i punktform som svarar mot kraven under punkt 3 ovan, samt så där relevant i 

relation till sakkunnigutlåtandena, ska upprättas av FUR (eller ersättande/motsvarande organ/funktion) 

i samråd med institutionsledningen och tillsändas FUN senast 2022-02-15.   

 

Forskarutbildningsnämnden, 2021-11-18 

 

 

 

Lars Rönnegård, ordförande 
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1 

- Åtgärdat - Påbörjat - ej åtgärdat

Vad Hur Ansvarig När Status Kommentar 

1 

Relation mellan område och ämne 

Inkludera innehåll om relationen mellan ämnet och området i någon 
av de introducerande obligatoriska forskarutbildningskurserna  

Fördjupa introduktionen av 
området i kursen ”Systematisk 
litteraturöversikt” och 
”Implementeringsforskning”. 

Utveckla valbara kortkurser i 
ämnet/området. 

Diskutera i handledarkollegiet. 

Bitr. studierektor/ 
Ämnesföreträdare* 

Området 
behandlas 
redan i 2 
obligatoriska 
kurser 

2 Strategisk plan för inrättandet av en examensutgång i socialt arbete Prefekt/ 
Ämnesföreträdare i 
socialt arbete 

2023? Beroende av 
professor i 
socialt arbete 

3 

Ämnes- och metodfördjupning 

Metodfördjupning tillgodoses genom valbara kurser 
Studierektor informerar 
doktorander fortlöpande om 
kurser vid andra lärosäten. 

Studierektor 2022 

4 

Personberoende och personallianser 

”Jävs”bedömning vid beslut om handledargrupp 
Bereds av IFUU** när ISP*** 
behandlas. Lokal anvisning tas 
fram om vad jäv innebär i 
handledningssituationen. 

Studierektor 2022 

Bilaga 2
Åtgärdsplan
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5 Samarbetsverktyget tillämpas i doktorand-handledargrupper för 
återkommande samtal om samarbete, arbetsprocesser och 
förhållningssätt. 

Ta upp i Handledarkollegium + 
doktorandgrupp. Information till 
huvudhandledare och doktorand 
vid antagning. 

 

Ämnesföreträdare/ 
studierektor 

2022   

 

 

6 

Antal handledare per doktorand 

Bidraget från varje handledare tydliggörs i den individuella 
studieplanen. 

 

Beskrivs i ISP, punkt 12) Planerad 
handledning. 

 
 
Studierektor 

 

2023 

 Införs i o m 
revidering av 
ISP. 

7 Huvudhandledare initiera diskussion i doktorand-handledargruppen 
om handledarnas kompetenser och roller.  

Ta upp i Handledarkollegium. 
Använd samarbetsverktyget i 
årlig dialog handledare-
doktorand. Beskriv i ISP, p 12. 

Ämnesföreträdare 2022   

8 Doktorander bör enbart om det är särskilt motiverat ha fyra 
handledare. 
 

Motivering för handledares 
bidrag klargörs i ISP, p 12) 
Planerad handledning. 

Studierektor 2022   

 
 
9 

Internationella studenternas inkludering i miljön 
 
Möjliggöra för antagna doktorander bosatta i andra länder och som 
inte är svensktalande att delta nätbaserat i kurser och seminarier och 
vistas vid Högskolan Dalarna kortare eller längre tid. 
 

 

Samtliga obligatoriska kurser 
genomförs nätbaserat på 
engelska, samt 
seminarier/doktorandaktiviteter 
om det inte finns särskilda skäl. 

Planera för doktoranders vistelse 
vid HDa enligt individuella avtal 
om finansiering. 

 

Studierektor 

 
 
2022 
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10 

Plan för kompetensförsörjning 

Utveckla en långsiktig strategisk kompetensförsörjningsplan.  

 

 

Bidra i utvecklingen av plan för 
institutionen. Se över senior 
kompetens kopplat till planerad 
doktorandvolym. 

 
 
Prefekt 
Ämnesföreträdare 

  Arbete med 
kompetensför-
sörjningsplan 
påbörjat. 

11 Strategisk plan för rekrytering till forskarutbildningen, där en 
doktorandgrupp på 30–35 personer eftersträvas. 
 

Ta fram rekryterings- och 
tidsplan. 

Prefekt 
Ämnesföreträdare 

   

12 Medfinansiera doktorander i de fall externa forskningsanslag erhålls 
som bas. 
 

 Prefekt    

13 Resurser garanteras för handledningstid för handledare anställda vid 
IHOV. 

 Prefekt    

 
 
14 

Könsfördelning bland doktorander och handledare 
 
Rekrytering av doktorander och handledare fortsatt baseras på 
kompetens och att mångfald och könsfördelning eftersträvas vid 
likvärdig kompetens. 
 

 
 
Övervägs vid beslut om 
antagning/anställning. 

 
 
Prefekt/avdelnings-
chef 

   

15 Möjliggöra för kvinnor att meritera sig som docenter och professorer. 
 

Övervägs vid fördelning av 
interna forskningsmedel och 
beslut om uppdrag som 
huvudhandledare av doktorand. 

Prefekt    

 

*Ämnesföreträdare = ämnesföreträdare/ämnesansvarig i examensämnet vårdvetenskap i forskarutbildningen. 

**IFUU = Institutionens forskarutbildningsutskott 



  Utvecklingsplan 2022–2023   2022-05-18 

Forskarutbildning i Vårdvetenskap inom området Hälsa och välfärd med inriktning evidensbaserad praktik 
 

 

4 
 

***ISP = Individuell studieplan 



Bilaga 3 
Principer för fördelning av forskningsmedel (perioden 2018 – 2022) 

Fördelning av forskningsmedel 2018–2022 inom forskningsprofilen Hälsa och 
välfärd 

Ansökningarna har beretts av styrgruppen för forskningsprofilen vid sammanträde 2018-08-
30, bestående av Anna Ehrenberg, Renée Flacking, Kevin McKee, Lars Wallin, Björn Äng 
som representerar olika ämnesgrupper och forskningscentra. Anna Anåker deltog som 
doktorandrepresentant, Ninni Wallfelt deltog från akademiledningen och Lena Pettersson och 
Liselott Hedman deltog som tjänstemän.  

Hälsa och välfärd har tilldelats 44 000 000 kr för perioden 2018-2020. Totalt14 667 000 kr 
finns att fördela för 2019. Trettiofem forskare har inkommit med ansökningar inför 2019 till 
en sammanlagd summa av 17 976 670 kronor. Fördelningen har stämts av med 
akademiledningen. Beslut har fattats av forskningsledaren. 

Principer för fördelning av forskningsmedel Medel för forskning fördelas strategiskt med 
utgångspunkt från Högskolan Dalarnas (HDa) vision, forskningsprofilens verksamhetsplan 
och verksamhetsuppdrag. Följande prioriteringar görs inför 2019: 

• Forskningsledning för seniora forskare med sammanhållna grupper.
• Docent- och professorsmeritering för forskare med hög vetenskaplig aktivitet och som

därmed kan förväntas bli docent/professor inom kort tid.
• Stöd till nydisputerade för att utveckla forskningsprogram och söka extern

finansiering.
• Stöd till doktorander med särskilt avtal.
• Medel för att skriva ansökningar för extern finansiering.
• Medel för att skriva artiklar som skickas till vetenskapliga tidskrifter med peer review

förfarande.
• Medel för nya strategiska projekt och pilotstudier som grund för ansökan om extern

finansiering (inte för att enbart bedriva projekt, genomföra datainsamling etc.).

Kriterier för fördelning av forskningsmedel 
Följande kriterier ligger till grund för bedömning och prioritering vid fördelning av 
forskningsmedel. Kriterierna baseras på de bedömningskriterier som Högskolans 
forskningsberedning tillämpar vid fördelning av det interna forskningsanslaget till 
forskningsprofilerna. Bedömningen görs efter en sammanvägning av kriterier som gäller 
forskningen och forskaren: 

• Forskningens kvalitet och samhällsrelevans.
• Forskningens bidrag till att skapa sammanhållna interdisciplinära forskningsmiljöer

inom forskningsprofilen och i samverkan med forskare i andra profiler.
• Forskningens koppling till forskningscentra KIPS, ReCALL, RePS och RICH.
• Forskningens relevans för utbildning på grund- och avancerad nivå.
• Forskningens bidrag till lokal/regional samverkan med och utveckling inom hälso- och

välfärdssektorn.
• Forskarens bidrag till samverkan i nationella och internationella forskarnätverk.
• Forskarens tidigare forskningsaktivitet, produktion (sökta/erhållna forskningsmedel

och refereebedömda vetenskapliga publikationer) och samproduktion med andra
forskare, främst inom forskningscentra KIPS, ReCALL, RePS och RICH..

• Forskarens genomslag i tidigare forskning, t ex impact, citeringar, inbjudna
föreläsningar, forskningskommunikation, sakkunniguppdrag.



Bilaga 5 
Principer för fördelning av forskningsmedel (perioden 2018 – 2022) 

 
 
Endast disputerade forskare med tillsvidareanställning vid HDa och doktorander med 
särskilda avtal kan få del av interna forskningsmedel. Det hindrar inte att icke disputerade kan 
få timmar från en forskarutbildad kollega inom ett projekt, men det är den disputerade som 
söker medel. Medel kan primärt sökas för lön och expenser. Ansökningar om 
konferensbidrag, språkgranskning, kostnad för etikprövning och publiceringskostnader tas 
inte med i denna fördelning utan görs fortlöpande under året.  
 
 
Schabloner för medelstilldelning 
Medel tilldelas för handledning av doktorander med 5 % (85 klt) för huvudhandledare och 2,5 
% (43 klt) för biträdande handledare, för de som har <30 % tid för forskning. 
 
Medel tilldelas för att ansöka om externa forskningsanslag med 170 klt (klocktimmar) för den 
som är huvudsökande med HDa som huvudman eller då medel tillfaller HDa. Tiden kan delas 
mellan flera sökande, som var och en ska söka för sin del. 
 
Medel tilldelas för att skriva manus för vetenskaplig publicering i tidskrifter med peer review-
förfarande med 170 klt (klocktimmar) där den sökande är förste- eller siste författare. Tiden 
kan delas mellan flera sökande, som var och en ska söka för sin del. Medel för handledning av 
doktoranders artikelskrivande täcks inte av dessa medel. 
 
Maximalt 50 % tid i tjänsten för forskning kan ges från forskningsprofilen. Tilldelade 
forskningsmedel behöver inrymmas i den totala tjänstgöringen under året och den totala 
forskningstiden (interna + externa medel) bör inte uppgå till mer än 75 % för att möjliggöra 
engagemang i grundutbildningen. 
Den som tilldelas interna medel för forskning förväntas använda del av tiden för deltagande 
på forskningsseminarier, granskning av andras arbeten vid seminarier, presentation av 
forskning på FoU-marknaden, peer review-uppdrag från tidskrifter etc. 
 
Artiklar ska publiceras i tidskrifter med peer-reviewgranskning och när så är möjligt i open 
access. Alla publikationer ska registreras i publikationsdatabasen DiVA under Hälsa och 
välfärd. 
 
Principer för nyttjande av medel  
Enligt tidigare principer för nyttjande av medel från fasta forskningsanslaget gäller 
förbehållet i arbetstidsavtalet punkt 8 om övertid: ”Övertid skall komma ifråga först när 
andra åtgärder för att omfördela arbetsuppgifterna ej visar sig fungera. Övertid skall 
skriftligen vara beordrad i förväg med så många klocktimmar som prefekt” (här avses 
akademichef/ avdelningschef) eller motsvarande och berörd lärare kommit överens 
om.”  
 
Beslut om forskningsmedel gäller endast under förutsättning att den sökande har 
anställning och tjänstgör vid Högskolan Dalarna under den tidsperiod som 
forskningsmedlen avses användas. 
 



Bilaga 4 
Förteckning av förkortningar och namn 

ID Namn 
aaa Anna Anåker 
aab Anna Cristina Åberg 
ace Ann Catrine Eldh 
acg Catharina Gustavsson 
aee Alexandra Eilegård Wallin 
aeh Anna Ehrenberg 
afa Amanda Frank 
afi Anne Friman 
agr Anton Grenholm 
ajc Amanda Jacobsen 
aje Amanda Jones 
aka Andreas Karlsson Isgren 
akg Ann-Sofie Källberg 
anbr Anna Lena Brorsson 
anc Annika Schmöker 
anho Anna Hörberg 
anmo Andreas Monnier 
anv Anncarin Svanberg 
apl Annie Palstam 
ard Ann Rudman 
arg Ann-Sofie Rönnegård 
ase Anneli Strömsöe 
asw Anna Swall 
bge Berit Gesar 
bja Björn Äng 
bjo Birgitta Jönsson 
cbs Catrin Borneskog 
cgs Camilla Göras 
cpn Christina Pedersen 
crs Charlotte Roos 
cud Camilla Udo 
dra Dara Rasoal 
ebk Erik Backman 
ehr Eva Hämberg 
eja Emil Johansson 
eko Erika Klockar 
emu Elin Mauritzson 
ene Elisabeth Nerpin 
era Eva Randell 
esc Erika Schytt 
ete Elin Ternström 
ezt Elena Tseli 
fos Fatumo Osman 
geg Gabriella Engström 



gtm Gill Thomson 
hfi Helena Fridberg 
hfo Henrietta Forsman 
hol Heléne Olsson 
hsl Helene Sedelius 
ifr Ingrid From 
ist Ingegerd Strömkvist 
iwi Ingela Wiklund 
jaa Jama Ali Egal 
jan Johan Ärnlöv 
jeer Jenny Ericson 
jep Jennie Silverplats 
jfl Jan Florin 
jis Jenny Isberg 
jle Janeth Leksell 
jnn Jerry Norlin 
jns Johnny Nilsson 
jog Johan Borg 
jwl Jonas Wihlborg 
jws Jens Westergren 
kag Karin Ängeby 
ker Kerstin Erlandsson 
kga Katarina Göransson 
kgi Katarina Grim 
kje Kari Jess 
kjo Jonah Kiruja 
kmc Kevin McKee 
koh Kerstin Öhrn 
ksb Karin Strömqvist Bååthe 
labr Lars Berglund 
ldh Lena Dahlberg 
lebr Lena M Berg 
lma Lena Marmstål Hammar 
loa Lena Olai 
lpt Lena Pettersson 
lvi Linda Vixner 
lwa Lars Wallin 
lwh Lars Wedholm 
maau Marina Arkkukangas 
mabn Malin Bogren 
mamn Maria Mangsbacka 
may Maria Ayoub 
mca Magnus Carlsson 
mel Marie Elf 
mfj Maria Fjellfeldt 
mfk Marcus Falk Johansson 
mfr Maria Forsner 
mgn Maria Gräfnings 



miv Mikael Swarén 
mki Mohamed Kalid 
mkl Marie Klingberg-Allvin 
mky Maja Kylén 
mna Mahwish Naseer 
mnl Maria Neljesjö 
mny Marit Stub Nybelius 
moe Marie Olsen 
msd Maria Svedbo Engström 
msp Marianne Spante 
mti Malin Tistad 
mtn Michail Tonkonogi 
mun Maria Unbeck 
nen Niklas Envall 
pld Pernilla Liedgren 
qqq Kjartan Halvorsen 
rfl Renée Flacking 
rlm Riccardo Lo Martire 
rti Richard Tinning 
sad Sandra Saade 
sko Susanne Koistinen 
smn Sara Melander 
snn Sandra Nilsson 
snr Susanna Nordin 
sqv Sara Quarles van Ufford 
tbo Tony Bohman 
tca Tomas Carlsson 
tga Therese Gränström 
trf Tobias Rudholm Feldreich 
tst Thomas Strandberg 
uby Ulrika Byrskog 
ufo Ulrika Förberg 
uks Ulla-Karin Schön 
vgi Vilmantas Giedraitis 
vsj Veronica Sjöberg 
xxx Lars Jerdén 
ybq Yngve Bergqvist 
zkn Zlatana Knezevic 

 



Tabellbilaga 1.3 
Tabell 1.3 Underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande internationell samverkan 

Namn Land Lärosäte/samverkanspartner 
Ann Rudman Finland Turku University 
 

Finland Helsinki University 
 

Finland Arcada (Nursing program) 

Anna Anåker Storbritannien University of Plymouth 
 

Australien Florey Institute 
 

Nederländerna TU Delft 
 

Belgien KU Leuven 

Anna Cristina Åberg Mexico  Professor Kjartan Halvorsen, Tecnológico de Monterrey, Mexico city,  
 

UK  Professor Tracy Finch Northumbria University 
 

UK  Professor Paul Farrand University of Exeter 

Anna Ehrenberg Australien University of Adelaide, Flinders University 
 

Kanada University of Alberta, Ottawa University 
 

Norge Universitetet i Agder 
 

Storbritannien Manchester University, Bangor University 

Anna Swall USA Florida Atlantic University 

Anneli Strömsöe Irland Prehospital verksamhet 
 

Norge Prehospital/inhospital verksamhet 
 

Tyskland Prehospital verksamhet 
 

Europa Prehospital verksamhet 

Annie Palstam England Centre for Sustainable Healthcare 

Ann-Sofie Källberg USA University of Texas, Houston 
 

USA University of Cincinatti 

Björn Äng Österrike Department of Sport Science of the University of Innsbruck, A-6020, 
Innsbruck, Austria 

Camilla Udo USA Boston Children Hospital 
 

USA Center for Cancer Research, National Cancer Institute, Bethesda, 
Maryland  

USA George Washington University School of Medicine and Health 
Sciences Center for Translational Research/Children’s National 
Research Institute  

USA Children’s Hospital & Medical center, Omaha 
 

Island Reykjavik Universitet 
 

Danmark Aarhus universitet 

Catrin Borneskog 
Sinclair 

The UK Northumbria University 
 

Israel Haifa University 
 

Chile  
 

Bangladesh Dhaka Nursing Midwifery College 

Dara Rasoal Iran Kermanshah University of Medical Sciences 
 

Irak Hawler Medical University 

David  Summermatter South Africa Nelson Mandela University 
   

David Wallefelt Japan Samverkan inom det Svensk-Japanska projektet: Go Independent, 
RISE (Vinnova) 

Elisabet Nerpin 
 

European Community Respiratory Health Survey (ECRHS). 
Collaborate with 25 centres across 11 European countries and 
Australia 



Erik Backman Norge Oslo Metropolitan University 
 

Australien University of Queensland 

Fatumo Osman Belgien Ghent University 
 

Canada Simon Fraser University, Vancouver 
 

Danmark  Copenhagen University 
 

Finland  Tempere University 
 

Norge Norwegian Centre for Violence and Traumatic Stress Studies Inland 
Norway University of Applied Sciences  

Somalia Somali National University 
 

Somaliland Amoud och Hargeisa university 
 

UK University of Sussex 
  

Bristol University 

Ingela Wiklund Netherlands  Franka Cadee  
  

Maastich University 
 

Malawi Adress Malata  

Jan Florin Norge, Danmark, 
Island 

I Nordiskt nätverk för omvårdnadsterminologi, med kollegor med 
bakgrund vid olika universitet eller kliniska verksamheter  

England, 
Nederländerna, 
Schweiz, Finland, 
Norge 

I ACENDIO-styrelse med forskarkollegor med bakgrund vid olika 
universitet 

Jenny Ericson USA University of Idaho 

Johan Borg Schweiz WHO 
 

Norge SINTEF 
 

Indien Manipal Academy of Higher Education 
 

Japan National Rehabilitation Center for Persons with Disabilities 
 

Nederländerna University Medical Center Utrecht 
 

Australien University of Melbourne och Monash University 

Johan Ärnlöv USA John Hopkins University 

Katarina Göransson Danmark Aarhus University 
 

Norge Norwegian University of Science and Technology 
 

Island University of Iceland 
 

Irland University College Dublin 
 

Spanien Leitat Technological Center 

Kerstin Erlandsson Bangladesh Dhaka Nursing College och 150 lärosäten till genom 
alumniverksamhet med utveckling av VR ansökningar och Laerdal 
ansökningar. MoU finns med CIPRB. Medel finns via UNFPA i fyra 
år framåt.   

Gambia Gambia College of Nursing genom Linnaeus Palme medel, Forte och 
VR medel med utveckling av VR ansökningar och Laerdal 
ansökningar. Medel finns till 2024.   

Malawi, Kenya, 
Uganda, Etiopien, 
Somalia 

Ledarskapsprogrammet till Afrikanska ledare ger kontakter i hela 
Östafrika med möjlighet till kapacitetsbyggnadsprojekt och 
ansökningar om medelstilldelning även för Högskolan Dalarna. 
Medel finns till 2023.   

Etiopien Gondar University genom uppbyggnad och stöd till PhD program 
med post doc möjligheter och medelstilldelning via VR och Laerdal.   

Somaliaregionen Finansierad alumniverksamhet via VR ger möjligheter till VR 
ansökningar och andra ansökningar om medelstilldelning. MoU finns 
med University of Hargeisa och Amoud. Medel finns till 2024.   

Nepal och Indien Medel har tilldelats fram till 2024 för att stödja 
barnmorskeverksamheten och för att söka medel. Medel kommer från 
VR. Även en annan ansökan via Sophiahemmet är inskickad via 
Sophiahemmet för kapacitetsstärkande i norra Indien.  

  



Kevin McKee UK University of Kent 
 

UK University College London 
 

UK University of Sheffield 
 

UK Learning Through Landscapes 
 

UK Age UK 
 

Japan National Rehabilitation Centre for Persons with Disabilities, 
Tokorozawa  

India Manipul University 
 

Canada Université Laval 
 

Canada University of Alberta 
 

Netherlands University of Groningen 
 

USA Florida Atlantic University 
 

Germany University Medical Centre Hamburg 
 

Poland Medical University of Bialystock 
 

Greece 50+ Hellas, Athens 
 

Italy National Institute of Health and Science on Aging, Ancona 

Lars Jerdén USA Bassett Healthcare Network Research Institute, Cooperstown, NY, 
USA  

Palestina The Institute of Community and Public Health, Birzeit University, 
occupied Palestinian territory 

Lars Wallin Norge Western Norway University For Applied Sciences, Bergen 
 

Storbritannien Bangor university  
  

Canterbury Christ Church University 
  

University of Manchester 
  

University of Warwick 
 

Portugal Nursing, Escola Superior De Enfermagem De Coimbra , Coimbra, 
 

Belgien Academic Centre for Nursing and Midwifery, KU Leuven 
 

Vietnam Hanoi School of public health 
 

Australien University of Adelaide 
  

Flinders university, Adelaide 
 

Kanada University of Ottawa 

Lena Berg Schweiz University of Basel 
 

Italien  University of Modena and Reggio Emilia 
 

Australien  Murdoch University (betygsnämnd) 

Lena Dahlberg Belgien Vrije Unviersiteit Brussels  
 

Belgien Age Platform Europe 
 

Cypern University of Nicosia 
 

Danmark Roskilde University 
 

Finland Åbo Akademi University  
 

Frankrike Université Laval 
 

Indien  Manipul University 
 

Irland Galway University 
 

Island University of Iceland 
 

Italy INRCA 
 

Japan National Rehabilitation Centre for Persons with Disabilities 
 

Kanada University of Alberta 
 

Litauen Lithuanian Social Research Centre 
 

Nederländerna Groningen University 
 

Nederländerna VU University Amsterdam 



 
New Zeeland Family Centre and Social Policy Research Unit 

 
Norge Oslo Metropolitan University 

 
Polen Centre for Economic Analysis 

 
Spanien University of Barcelona 

 
Spanien Universitat de Barcelona 

 
Storbritannien Swansea University 

 
Storbritannien University College London 

 
USA Florida Atlantic University 

 
USA Syracuse University 

 
USA University at Albany 

Malin Tistad Storbritannien Cardiff University, Northumbria University,  
 

Australien Flinders university 
 

Norge Högskolan på Västlandet 

Marcus Falk Johansson USA Florida Atlantic University 

Maria Fjellfeldt Norge Mimmu Rankanen, Professor of Art Therapy, Oslo metropolitan 
university, Faculty of Technology, Art and Design –Department of 
Art, Design and Drama; Astri Aakrann Ziesler, tidligere førstelektor 
og koordinator for videreutdanning i billedterapi, Institutt for 
estetiske fag, OsloMet Storbyuniversitetet, Oslo Metropolitan 
University, Styremedlem Norsk Forening for Billedterapi  

Världen European Network For Mental Health Service Evaluation, ENMESH 

Maria Gräfnings Norge Universitetet i Agder 
 

Tyskland  Technical University of Munich 
 

Irland Sport Ireland Institute 
 

Sverige Linnèuniversitetet 

Maria Unbeck Schweiz University of Basel 
  

University of Bern 
 

Tyskland University of Applied Sciences, Bochum 
 

Italien  University of Modena and Reggio Emilia, Modena 
 

Irland Dublin City University 
 

Australia University of Canberra 
 

Belgien Katholieke Universiteit Leuven 

Marie Elf Australien  Florey Institute (Melbourne University) 
 

Norge Agder University, Oslo Universitet 
 

UK Kings College, London. Northumbria University, Newcastle. 
Plymouth University. Glasgow Caledonian University.  

Finland  University of Tuurku.  
 

Nederländerna  Groningen University, Delft University,  
 

Belgien Leuven University.  

Marie Klingberg-Allvin Somaliland University of Hargesia 

Marit Stub Nybelius Norge  Trondheim NTNU; Univerirtetet i Bodö 
 

Danmark  Univesitetet i Århus 
 

Norge  
 

 
Finland  Björneborgs Universitet 

Michail Tonkonogi Spanien University of Seville 
 

Portugal  University of Coimbra 
 

Ukraina Ivano Frankivsk National Medical University 

  



Mikael Swarén Norge UiT The Arctic University of Norway, Tromsø, School of Sport 
Sciences  

Österrike University of Salzburg, Department of Sport and Exercise Science 
 

Österrike Red Bull Athlete Performance Center 
 

Schweiz  Swiss Federal Institute of Sport, Department of Elite Sport 
   

Niklas Envall Nigeria Obafemi Awolowo University 
 

UK, Scotland Chalmers Sexual Health Centre 

Renée Flacking England University of Central Lancashire. Jag är Visiting Professor 
  

Northern Neonatal Network, England 
 

Kina/Hong Kong Chinese University of Hong Kong, var Visiting professor 2018-2020 
 

Skottland University of Dundee 
 

Australien University of Western Sydney 
 

Finland University of Turku    
 

Norge Lovisenberg diakonale høgskole 
  

University of Bergen 
 

Danmark Aalborg Universitetshospital  
  

Rigshospitalet, Köpenhamn 
 

Island University of Iceland 
 

Italien University of Pavia 
 

Belgien Ghent University Hospital 
 

Somaliland Amoud University 

Susanna Nordin Australien The Florey Institute of Neuroscience and Mental Health, University 
of Melbourne, Melbourne  

Canada Department of Physical Therapy, University of Alberta, Edmonton 
  

Department of Family Medicine and Emergency Medicine, Université 
Laval, Quebec City  

Finland Department of Nursing Science, University of Turku, Turku 
 

Nederländerna Urban and Regional Studies Institute, Faculty of Spatial Sciences, 
University of Groningen, Groningen 

Thomas Strandberg Australien Brain Injury Rehabilitation Research Group at the Ingham Institute 
for Applied Medical Research, Sydney, Australia 

Tobias Rudholm 
Feldreich 

USA Tufts University’s Friedman School of Nutrition Science & Policy 
(FORCE Consortium)  

Italien, Spanien, 
Österrike, 
Nederländerna, Israel 

European multicenter prospective cohort (SCOPE study) 

Ulrika Byrskog Gambia Gambia School of Nursing and Midwifery, dess fyra 
systerinstitutioner i landet samt hälsodepartementet: 
Forskningssamarbete i uppstart som erhållit planeringsmedel från VR, 
Formas och för en pilotintervention medel från Laerdal Foundation  

Norge Sørlandet hospital & University of South-Eastern Norway: The 
impact of multicultural doula support on immigrant women’s 
childbirth experiences, birth outcomes and use of hospital maternity 
services – a longitudinal multi-centre study   

Bangladesh Landets institutioner som bedriver barnmorskeutbildning i samarbete 
med UNFPA: Utbildning för att stärka barnmorskeprofessionen och 
associerad forskning   

Indien och Nepal The Midwifery Society of Nepal, MAMTA Health Institute for 
Mother and Child, India, Strengthening the integration of midwifery 
in health systems in South Asia: A leader-to-leader collaboration 
between Sweden, India and Nepal. Forskningsamarbete i uppstart 
som erhållit planeringsmedel från VR 

  



Zlatana Knezevic Indonesien  Kontakt med Universitas Indonesia, Universitas Gadja Mada, samt en 
potentiell praktikplats för studenter som läser socionomprogrammet. 
Vistelse planeras ske i februari/mars  

Finland Har haft ett långt samarbete med projektet CAPS vid University of 
Lapland som avslutades 2022 i samband med att vårt gemensamma 
skrivprojekt (vetenskaplig artikel) blev publicerad.     
Malawi University 
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Tabell 3.4. Underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande forskningens genomslag i näringsliv, policy 
eller praktik 
Namn Aktivitet 
Ann Rudman Införande av introduktionsprogram för sjuksköterskor i Sveriges regioner.   
Anna Anåker En av författarna till SSF klimat och miljöpolicy. 
Anna Ehrenberg Socialstyrelsen stödjer förvaltning, produktion och distribution av den svenska översättningen 

av International Classification of Nursing Practice (ICNP) i det nationella fackspråket, bland 
annat baserat på min långvariga forskning om terminologi för att beskriva omvårdnad i 
patientjournaler.  
VIPS-modellen för dokumentation av omvårdnad i patientjournalen, publicerad första gången 
1991, har fått omfattande spridning inom hälso- och sjukvård och i vårdutbildningar i Sverige, 
Norge och Danmark, och tillämpas fortsatt i dag i utbildning och klinisk verksamhet. 

Anna Hörberg Utvecklade introduktionsprogram för nyanställda i ambulanssjukvården i Norrbotten, 
Stockholm och Västmanland, vid hjärtkliniken Akademiska sjukhuset Uppsala, samt 
övergripande vid Högskolan Dalarna 

Annie Palstam Forskningsprojektet ”Från oskyddad till aktiv trafikant” inom ramen för det större projektet 
Aktiva skoltransporter, har inneburit framtagande av en nationell rekommendation för barns 
aktiva transporter i samverkan med 60 intresseorganisationer. Rekommendationen kommer att 
lanseras i januari med stöd av regeringens kommitté för fysisk aktivitet. 

Anneli Strömsöe Forskningsområdet inom hjärtlungräddning på och utanför sjukhus har bidragit till revidering 
av riktlinjer vad gäller att registrera i det nationella kvalitetsregistret ”Svenska 
hjärtlungräddningsregistret” samt inverkan inom registerverksamhet internationellt. 
Bidragit till utveckling av nationella riktlinjer inom hjärtsjukvård med specialisering inom 
hjärtstopp på och utanför sjukhus. 

Anna Cristina Åberg S-NoMAD-enkäten har anpassats till och testats i svenska förhållanden (PI AC Åberg) och 
används i ett ökande antal implementeringsforskningsprojekt i Dalarna och övriga Sverige. 
Jag leder ett användarnätverk (SveNN)  med ansvariga från dessa projekt, för fortsatt testning 
och vidareutveckling av instrumentet. 
Generell Motorisk Funktionsbedömning (GMF) är ett utvärderingsinstrument som jag 
utvecklat och testat vetenskapligt inom ramen för min forskning. GMF tillhandahålls via 
https://www.fysioterapeuterna.se/Profession/Matmetoder/. Instrumentet används flitigt inom 
äldrevård- och äldreomsorg och i forskning 

Björn Äng 2019 – 2022 Government assignments, SBU-2yrs-mission, Expert in the project Treatment 
and rehabilitation of fibromyalgia 

Camilla Udo Arbetsgrupp Nationella riktlinjer palliativ vård: Kapitelansvarig Nationella Vårdprogrammet 
i Palliativ Vård (om Psykosocialt stöd) 

Catrin Borneskog Sinclair Utveckling av nationella riktlinjer kring spermiedonation till samkönade och till ensamstående 
kvinnor. Allmän kunskapsutveckling inom hälso- och sjukvården, t ex på 1177 

Fatumo Osman WHO Europas rapportserie under 2019 har tagit min forskning kring föräldraskapsstöd som 
ett exempel som främjar flyktingbarns psykiska hälsa: http://www.euro.who.int/en/health-
topics/health-determinants/migration-and-health/publications. 
Flera kommuner efterfrågar min forskning om kulturanspassad föräldraskapsstöd där jag även 
har varit konsult och stöttat med implementering av Ladnaan. 
Internationellt har jag också stöttat implementering av kulturanpassade föräldrastödet t.ex. 
Connect implementering i Sydafrika, Mexico och Bangladesh. 

Ingela Wiklund Mitt avhandlingsarbete ”Cesarean Section on maternal request publicerad 2007 kring effekter 
av planerat kejsarsnitt på friska kvinnor och deras barn ledde till ett policydokument med 
riktlinjer kring detta i Sverige (2018) framtagna av Socialstyrelsen.   
En studie om effekterna av tidig avnavling av barn ledde till ändrade rutiner i 
förlossningsvården. 
CTG-tolkning i förlossningsvården och hur rutiner bör läggas upp för att säkra utfallet på barn 
ledde till en förändring av rutiner även då det gäller tolkning av CTG. 
Jag har varit sakkunnig för WHO i arbetet med följande riktlinjer: 
WHO guidance in non-clinical designed to reduce unnecessary cesarean sections 2018 
WHO. Maternal and Perinatal Health Executive Guideline Steering Group 2019-2020 
WHO - Guideline Development Group on WHO meeting about recommendations for 
antenatal corticosteroid and tocolytic mars 2022 

http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-determinants/migration-and-health/publications
http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-determinants/migration-and-health/publications
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Jan Florin Forskning och utvecklingsarbete inom området omvårdnadsinformatik har substantiellt 
bidragit till den nationella synen på att representera omvårdnad på ett systematiskt sätt i 
patientjournalen. Det har bland annat påverkat Socialstyrelsen som förvaltar det nationella 
fackspråket och Svensk sjuksköterskeförening som driver professionella frågor. 

Jonas Wihlborg 2021 - - AHRN - Kompetensbeskrivning för ambulanssjuksköterskor, Riksföreningen för 
Ambulanssjuksköterskor, Svensk sjuksköterskeförening 

Kerstin Erlandsson I UNFPA uppdraget i Bangladesh ingår att upprätta nationella riktlinjer för utbildningsplaner 
och kursplaner. 

Kevin McKee Research project: Behov av stöd och konsekvenser för personer i arbetsför ålder av att ge vård 
och stöd till en närstående; contribution to Socialstyrelsen report, Anhöriga som vårdar eller 
stödjer någon de står nära. Underlag till en nationell strateg. 2022. 

Lars Jerdén Påverkat Socialstyrelsens Nationella riktlinjer för hälso- och sjukvårdens arbete med 
ohälsosamma levnadsvanor. 
Jag var en av fyra experter som gjorde den första systematiska kunskapsöversikten av den 
svenska modellen för Riktade hälsosamtal, publicerad augusti 2022. Den har redan haft 
betydelse för regioAnernas arbete med metoden. 

Lars Wallin Otaliga publikationer, workshops, föreläsningar etc. om implementeringsforskning och hur 
man implementerar forskningsbevis i kliniska hälsovårdsmiljöer. 

Lena Dahlberg 2022: External expert in Knowledge Sharing Process on Isolation and loneliness of older 
people during the COVID-19 pandemic: formal/informal care, arranged by the European 
Union’s Joint Programming Initiative ‘More Years Better Life’ (JPI MYBL). One of the 
outcomes is recommendations on how to reduce loneliness in older adults. 
2019: Development of European recommendations on how to reduce loneliness within a EU 
COST Action on social exclusion. 

Maria Svedbo Engström Jag har i samarbete med det Nationella Diabetesregistret (NDR) utvecklat och testat 
Diabetesenkäten som lagts till som grund för utvecklingsindikatorer i Socialstyrelsens 
nationella riktlinjer för diabetesvården. 

Maria Unbeck Var vetenskapligt ansvarig för utvecklande och validering av markörer för hemsjukvård som 
är publicerad via SKR:s hemsida och som kan användas av hemsjukvårdsorganisationer i 
Sverige, https://skr.se/download/18.583b3b0c17e40e3038449346/1642429283899/7585-
712-1.pdf 

Mikael Swarén Som ett direkt resultat av forskningsprojektet kring hjärnskakningar inom svensk ishockey har 
hjärnskakningarna i SHL minskat från 72 st. per säsong till 35 st., och i SDHL från 35 st.  per 
säsong till 8 st. per säsong. 
Ny regeländring för damishockey där Sverige blir första landet i världen med att spelare får 
tacklas. 
Användandet av nya material i hjälmar för alpin skidåkning, ishockey, cykling m.fl. genom 
Swarén forskningssamarbete med olika hjälmtillverkare och forskargrupper. 

Niklas Envall Strukturerad preventivmedelsrådgivning sprids nu över landet och har lett till reviderade 
kvalitetsmål från svensk förening för obstetrik och gynekologi (SFOG) för upptag av 
långverkande preventivmedel efter preventivmedelsrådgivning i öppen- och slutenvård. 

Renée Flacking Jag var med och utarbetade de nya riktlinjerna för Baby Friendly Hopsital Initiative i England 
vilket har medfört ett annat fokus på behovet av att vara nära, samvård, hud-mot-hud inom 
neonatalvården. 

Ulrika Byrskog Min forskningsexpertis inom fältet migration och kvinnohälsa har bidragit i en kartläggning 
av Svenska Kyrkan inför etablering av en landsomfattande satsning för mödrar i migration. 
Intervention med gruppmödravård inom forskningsprojektet Hooyo har nått ett 60-tal blivande 
föräldrar med invandrarbakgrund i Borlänge. 
Min forsknings- och utbildningserfarenhet inom digitalisering av högre utbildning har bidragit 
i en ESO-rapport (expertgruppen för studier i offentlig ekonomi), för ett regeringsuppdrag 
kring digitalisering av högre utbildning. 
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Tabell 3.5. Underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande bidrag till vetenskapssamfundet genom 
akademiska förtroendeuppdrag 
Namn Aktivitet 
Ann Rudman Half-time seminar 

2017-05-22 Gunilla Lönnberg, Karolinska Institutet. Mindfulness Based Childbirth 
and Parenting – Effects on Parental and Child Health Outcomes 
2017-09-19 Ylva Pålsson, Medicinska fakulteten Uppsala universitet. 
Kamratlärande i verksamhetsförlagd utbildning och i introduktionsprogram: 
sjuksköterskestudenters och sjuksköterskors perspektiv 
2020-11-25 Jens Westergren, Department of Caring Sciences, Dalarna University. 
MOVING AWAY FROM CHRONIC PAIN: The influence of chronic pain and the 
acute effects of aerobic exercise on gait kinematics and back muscular activity 
during walking 
Thesis examination committee 
2020-11-06 Lina Rådmark, Karolinska Institutet 
2020-05-20 Gunilla Lönnberg, Karolinska Institutet. Mindfulness Based Childbirth 
and Parenting – Supporting a good beginning 
2020-05-08 Bozana Arapovic-Johansson, Making or Breaking Organizational 
Interventions: The Role of Leadership,  Karolinska Institutet 
2020-02-18 Ylva Pålsson, Medicinska fakulteten Uppsala universitet. A pathway 
into the profession: The use, feasibility, and effects of a peer learning intervention 
for nursing students and newly graduated nurses 

Anna Anåker Jag har suttit i redaktionsrådet för Omvårdnadsmagasinet (Svensk 
sjuksköterskeförening) 

Anna Ehrenberg Redaktionsråd, lektör/fackgranskare 
Fackgranskning av bokmanus för Studentlitteratur: Catrin Björvell 
”Sjuksköterskans journalföring”, 2022 
Vetenskaplig granskning av konferensabstracts ACENDIO (Association of 
Common European Nursing Diagnoses, Interventions and Outcomes) konferens, 
2019 
Sakkunnig vid tjänstetillsättning 
Lektorat i hälsovetenskap, Mittuniversitetet, jun 2022. Lektorat i vårdvetenskap 
inriktning omvårdnad, Elisabeth Jobs, Uppsala universitet okt 2021 
Professur i omvårdnad, Jönköping University, okt 2021 
Professur i omvårdnadsvetenskap, Örebro universitet, okt 2020 
Docentur i omvårdnadsvetenskap, Maria Hälleberg-Nyman, Örebro universitet, 
maj 2020 
Docentur i omvårdnad, Tommy Carlsson, Röda Korsets högskola, feb 2020 
Docentur i omvårdnad, Magnus Sandberg, Lunds universitet, mars 2019 
Docentur i omvårdnad, Lena Oxelmark, Göteborgs universitet, dec 2018 
Biträdande professor i omvårdnad, Margareta Bachrach-Lindström, Linköpings 
universitet, jan 2018 
Forskningsutvärdering 
Ordförande i internationell panel för utvärdering av forskningsstrategi för Centrum 
för Vårdvetenskap, hälsa och idrott, Högskolan i Halmstad 2020-21 
Opponent vid disputation/licentiatseminarium 
Eline Wu: Enhanced external counterpulsation treatment in patients with refractory 
angina pectoris with emphasis on physical capacity, health-related quality of life 
and safety. Jönköping University, feb 2022 
Anne Kristin Snibsøer: Evidence-based practice in Bachelor healthcare education. 
A survey of attitudes, knowledge, and behavior. Universitetet i Bergen, Norge juni 
2019 
Ledamot av betygsnämnd 
Therese Scott-Duncan: Paving the way – the second generation of e-patients, their 
experiences, actions and driving forces. Karolinska Institutet 2020 
Lisa Smeds Alenius: Conditions for care – factors in the nurse work environment 
related to safe and high quality care in acute care hospitals. Karolinska institutet 
2019 
Jonathan Gao: Intervening in interruptions –A nurse-centric approach. Griffith 
University, Australien 2018 
Marita Danielsson: Patient safety cultural perspectives. Linköpings universitet 
2018 
Uppdrag i vetenskaplig/forskningspolitisk styrelse eller nämnd 
SBU, Statens beredning för medicinsk och social utvärdering, vetenskapliga rådet, 
vice ordförande 2013-fortf 
Region Dalarnas Omvårdnadsråd, vice ordförande 2016-fortf 
Länsstyrelsen Dalarnas insynsråd 2018-2019 
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Fortes elektorsförsamling 2018 
Svensk sjuksköterskeförening, vetenskapligt råd 2018-fortf 
Socialstyrelsen, Råd för e-hälsa och gemensam informationsstruktur 2013-2019 
Svensk sjuksköterskeförenings styrelse, ledamot 2012-2019 
Uppdrag vid HDa 
Ledamot av Forskningsrådet, Högskolan Dalarna 2016–2021 
Ordförande Forskarutbildningsrådet Hälsa och välfärd, Högskolan Dalarna 2017-
2021 
Ledamot Forskarutbildningsnämnden, Högskolan Dalarna 2020-forts 
Ordförande i Forskarutbildningsutskottet Hälsa och välfärd, 2022-forts 
Ordförande i Forskarutbildningsnämnden, Högskolan Dalarna, 2022-2023 

Anna Hörberg AHRN – Ambulance health research network (deltagit i symposier, nätverksträffar, 
medförfattare till debattartikel, granskare av författning av kompetensbeskrivning 
för ambulanssjuksköterskor) 
Ambulanssjukvården Västmanland, (sakkunnig vid utformning och tillsättning av 
mentorstjänst och vid utformning av introduktionsprogram för nyanställda) 

Anna Cristina Åberg 2018: Betygsnämnd vid mittseminarium för doktorand Åsa Karlsson, Umeå 
Universitet (UmU) 
2019: Betygsnämnd vid mittseminarium för doktorand Jerry Öhlin, UmU 
2021 Opponent vid disputation för doktorsgrad för Åsa Karlsson, UmU 
2021 Opponent vid disputation för doktorsgrad för Jerry Öhlin, UmU 
2021 Granskare för interna forskningsmedel: ”Forskarlyftet”, UmU 
2021 Förgranskning och utlåtande angående ansökan för meritering till docent för 
Linda Vixner, HDa 
2022 Förhandsgranskning och utlåtande angående ansökan för meritering till 
professor för Lena Dahlberg, HDa 
Nätverk och omvärldsbevakning 
Sektionen för äldres hälsa, Fysioterapeuterna 
Fysioterapeuternas nätverk för kognitiv sjukdom 
Konferensarrangemang m.m. 
Workshop. CKF. Forskare 

Annie Palstam Konferensarrangemang 
Fysioterapi 2021 – halvdag med föreläsningar och panelsamtal gällande hållbar 
utveckling och fysioterapi. Göteborg (digital konferens med nationell räckvidd). 
Fysioterapeuter i Sverige 

Anneli Strömsöe Socialstyrelsen - expert gällande behandlingsriktlinjer inom hjärtstopp och 
hjärtlungräddning 
Ledamot i styrgrupp, nationella kvalitetsregistret ”Svenska 
hjärtlungräddningsregistret” 
Elektor för elektorsval av styrelse och ämnesråd för Vetenskapsrådet, 2022 

Ann-Sofie Källberg Ledamot i Region Dalarnas Omvårdnadsråd 
Ann-Sofie Rönnegård Junior diskutand vid halvtidsseminarium (Helene Sedelius), på predisputation 

(Valgerdur Sigurdadottir) samt junior examinator på kursen Vetenskapligt 
förhållningssätt för ST-läkare HT 2022 

Björn Äng 2019 – 2022 Government assignments, SBU-2yrs-mission, Expert in the project 
Treatment and rehabilitation of fibromyalgia 
2019 – 2021 Editor to the journal, Pain and Research Management 
202208 Chair of evaluation committee for PhD dissertation. Anders Bakken 
(chiropractor). Thesis title: The effect of spinal manipulative therapy on heart reat 
variability and pain in patients with persistent or recurrent neck pain. Department 
of Environmental medicine, Karolinska Institutet, Stockholm 
201807 Member of evaluation committee for PhD dissertation. Ellen Slungaard 
(physiotherapist), The development and evaluation of a structured conditioning 
programme on physiological performance under conditions of high +gz. King´s 
college, London, UK 
Since 2018, frequent reviewer for research councils (Regionala forskningsrådet i 
Uppsala-Örebroregionen, ALF Uppsala-Örebroregionen, Folktandvårdens FoU-
råd, Dalarna, Strategiska medel Umeå Universitet 
Löpande tjänstemannaansvarig i Region Dalarnas FoU-beredning 
(forskningspolitisk beredning) 
Frekvent sakkunnig vid tjänstetillsättningar 
Konferensarrangemang m.m. 
Konferens 2019-10-02 Forskare och kliniskt verksamma med intresse för smärta. 
"Stort intresse för smärta - Högskolan Dalarna (du.se)" 
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Camilla Udo Sakkunnig vid tillsättning lektorat socialt arbete, Karlstads universitet 
Granskare inför ansökan om examensrätt Hälso- och sjukvårdskuratorsutbildning, 
Södertörns högskola 
Granskare Vårdhandboken (på webben) 
Remissvar inför utformandet av Hälso- och sjukvårdskuratorsexamen 
Betygsnämndsledamot disputation: Doktorand Therese Johansson, Karolinska 
institutet 
Ledamot halvtids kommitté, doktorand Sara Quarles von Ufford, Högskolan 
Dalarna 
Redaktionsråd Tidskriften Palliativ Vård 

Catrin Borneskog Sinclair Medlem Editorial Board Sexual and Reproductive Health Care 
Dara Rasoal Anlitad föreläsare och expert om vård och medicinsk etik, målgrupp: 

specialistläkare. Anordnas av hälsoministeriet, Erbil, Irak 
Fackgranskare i etikfrågor, Studentlitteratur 
Reviewer of manuscripts to several journals: ·         Journal of Bioethical Inquiry, 
SM Gerontology and Geriatric Research, American journal of Bioethics- Empirical 
Bioethics, Open Journal of nursing, BMC Medical Ethics, Nursing Ethics 

Elena Tseli Swedish Pain Society's (SPS) utbildningsdag 2021. Bryggarsalen Stockholm. 
Arrangerar även årlig nationell konferens Svenskt Smärtforum, där jag aven 
medverkar 
Konferensarrangemang m.m. 
2019 Konferens om smärta och smärtrehabilitering, Högskolan Dalarna 

Elisabet Nerpin Sakkunniggranskare vid anställning av universitetslektor i Medicinsk vetenskap 
vid Linneuniversitetet 2020 
Har varit reviewers för BMC Endocrine Disorders och Sexual and Reproductiv 
Health 

Erik Backman Medlem i redaktionskommitéen för den vetenskapliga tidskriften Forskning om 
undervisning och lärande 
Granskare åt ett flertal internationella vetenskapliga tidskrifter 
Sakkunnig vid två tjänster som lektor i idrottsvetenskap på Linnéuniversitetet 
Ledamot i betygskommittée vid disputation Åsa Tugetam, Linnéuniversitetet 
Opponent vid licputation Karin Andersson, Örebro Universitet 
Granskare vid halvtidsseminarium Jan Mustell, Örebro Universitet 
Diskutant på texter vid högre seminarier på HDa samt SU 
Gästföreläsare på Nanyang Technological University (Singapore) och University of 
Newcastle (Australien). Han kommer under 2023 vara gästlärare på Olso 
Metropolital University och är även verksam i de internationella idrotts- och 
friluftspedagogiska nätverken inom AIESEP, ECER, IOERC och EOE 

Fatumo Osman Ledamot i betygsnämnd i licentiatexamen, 2021 vid Mittuniversitet 
Ledamot i betygsnämnd i disputation, 2022 vid Mälardalens universitet 
Granskad som sakkunnig SBU-rapport: Främjande av psykiskt välbefinnande hos 
barn och unga 
Medlem i editorial board I tidskriften Sexual and Reproductive Healthcare 
Reviewed approximately 40 scientific manuscripts between 2018-2022 from 17 
peer-review journals 
Nätverk och omvärldsbevakning: 
Socialtjänsten/Arbetsmarknadsenheten i Katrineholm kommun; Riksförbundet mot 
alkohol- och narkotikamissbruk (RFMA), Barnhälsovården i Göteborg; 
Barnhälsovården i Dalarna; Integrationsenheten i Vingåkers kommun; Fyrbodals 
kommun; Gästprofessor vid Amoud universitet och Somali National University 
Konferensarrangemang m.m 
RICH konferens VT 22. forskare, doktorander och praktiker. Medplanerare 

Gabriella Engstöm Uppdrag för Svensk sjuksköterskeförening: Granskare för Kompetensbeskrivning 
för specialistsjuksköterska med inriktning demensvård 
Uppdrag för Sophiahemmets högskola; Granskare av 
Specialistsjuksköterskeprogrammet – inriktning vård vid kognitiv sjukdom 

Ingela Wiklund Betygsnämndsledamot vid disputation på Sahlgrenska Akademin. Malin Hansson 
(2021) 
Betygsnämndsledamot (ordförande) vid disputation Uppsala universitet. David 
Mgaya (2018) 
Betygsnämndsledamot vid disputation på Karlstads universitet. Karin Ängeby 
(2018). 
Redaktör en vetenskaplig tidskrift ”Sexual & Reproductive Health Care” 
Medlem av Svenska Barnmorskeförbundets vetenskapliga råd 
Sakkunnig för WHO 
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Jan Florin Fackgranskare genom peer review: ca 30 
Sakkunnig: 5 (2 befordran; 3 lektorat) 
Opponent Lic: 1 
Betygsnämnd: 2 
Konferensarrangemang m.m. 
Forskningskonferens ACENDIO, 18-03-28 till 18-03-30, Falun. Internationella 
forskare inom området omvårdnadsinformatik 

Jenny Ericson Sitter med i Centrumrådet vid Region Dalarna, bedömer och fördelar 
forskningsanslag och tjänster 
Sitter med i Omvårdnadsrådet i Region Dalarna, HTA verksamhet riktat mot 
omvårdnad 

Johan Borg Granskare av manuskript till vetenskapliga tidskrifter ( ca 15 olika under 
perioden). 
Redaktionsrådsmedlem, Disability and Rehabilition: Assistive Technology 
Guest Editor, Societies 
Flertal uppdrag som talare/föreläsare inom ramen för uppdrag åt WHO. 
Nätverk och omvärldsbevakning  
WHO Global Cooperation on Assistive Technology (GATE) 
Cochrane Sweden 
Nordic Health and Welfare Technology (HWT) Research network 
Konferensarrangemang m.m. 
Varit med i organisationskommittéerna för 8 globala och regionala WHO-
konferenser och -webbinarier 
Symposium om välfärdsteknik och e-hälsa. 2020-10-06 HDa. Akademi, Region, 
kommun 
Konferens/inspirationsdag om välfärdsteknik, 2022-05-05, Gruvan, Falun. 
Personal inom region och kommun 

Johan Ärnlöv Sakkunnig 
2019-20 Sakkunnig Socialstyrelsen för rapporten ”Uppföljning av primärvård och 
omställningen till en mer nära vård: Deluppdrag I – Nationell insamling av 
registeruppgifter från primärvården ” 
2018-21 Sakkunnig för tjänstetillsättningar vid Göteborgs universitet (4), 
Linköpings universitet (6), Umeå Universitet (3) 
Betygsnämnd 
2021 Nor Adila Omar, Karolinska Institutet 
2021 Martin Johnsson, Karolinska Institutet 
2022 Dang Wei, Karolinska Institutet 
2022 Marja Lisa Byhamre, Umeå Universitet 
Opponent 
2018 Elzbieta Kaszuba, Lunds universitet 
2022, Lilian Kaiser, Köpenhamns Universitet 
2023, Kristin Ottardottir, Göteborgs Universitet 
Forskningsutvärdering 
2018-2022 Granskare för ALF ansökningar Västerbotten 

Jonas Wihlborg 2018-2023 Ordinarie ledamot i AHRN, Ambulance Health Research Network 
Kari Jess Vice ordförande och ordförande i ONVO vid HDa 
Katarina Göransson Sakkunnig vid tjänstetillsättning: biträdande lektor 2022, Karolinska Institutet 

”Diskutand”: ledamot vid halvtidsseminarium 2022 Göteborgs universitet, 
granskare vid kappaseminarium 2022 Högskolan Borås 

Kerstin Erlandsson Fackgranskar manus för SRHc tidskriften och en handfull andra vetenskapliga 
tidskrifter 
Högskolan Dalarna - att sakkunniggranska vid tjänstetillsättning 
Årligen anlitad som opponent/betygsnämnd vid disputation/licentiatseminarium 
Nätverk och Omvärldsbevakning 
Vetenskapliga sällskap: Ledamot i internationella rådet och utbildningsrådet 
(Barnmorskeförbundet). 

Kevin McKee External Examiner, PhD Thesis: Bournemouth University UK; Sheffield 
University, UK; University of Kent, UK 
Member, Fortes elektorsförsamling 
Member, Advisory Board, University of Sheffield Healthy Lifespan Institute, UK 
Member, Reference Group, Silver SMEs Project, (Interreg Europe) 
Member, European Health Psychology Society 
Konferensarrangemang m.m. 
Member European Health Psychology Scientific Committee, 2021-2023. Annual 
Conference of the European Health Psychology Society, Bremen Germany, 
September 2023. for Health Psychologists 
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Lars Jerdén Sakkunnig, projektledningen, Socialstyrelsens Nationella riktlinjer för 
sjukdomsförebyggande metoder/levnadsvanor, vid revideringen av riktlinjerna 
2018, och den nya revideringen med start december 2022 
Ordförande, Nationell arbetsgrupp (NAG) vårdprogram & vårdförlopp för hälso- 
och sjukvårdens arbete med ohälsosamma levnadsvanor, inom ramen för SKRs 
kunskapsstyrning. Start 2020, pågående 
Ledamot, rådet för levnadsvanefrågor i Svensk Förening för Allmänmedicin 
(SFAM-LV) sedan 2009, pågående 
Ledamot, Advisory Board, WHO Clinical Health Promotion Centre, Lund 
University & Region Skåne, Malmö, sedan 2015, pågående 
Ordförande, Kommittén för prevention, Svenska Läkaresällskapet, 2018 – 2019. 
Reviewer: BMC Public Health, Preventive Medicine, Scientific Reports, Health 
Psychology and Behavioral Medicine, Uppsala Journal of Medical Sciences, 
Läkartidningen, BMC Medical Education, Health Promotion International 
Konferensarrangemang m.m. 
Svenska Läkaresällskapets årliga nationella seminarium "Prevention-State of the 
art". 190204, Stockholm. Cirka 125, varav hälften läkare 
Svenska Läkaresällskapets årliga nationella seminarium "Prevention-State of the 
art". 180205, Stockholm. Cirka 125, varav hälften läkare 

Lars Wallin Granskare och ordförande i granskningsgruppen Vård och vårdorganisationen, 
Forte, för den årliga nationella projektutlysningen 2016-2019 
Granskare och ordförande i granskningsgruppen för nationella postdokutlysningen, 
Forte, 2019 
Sakkunnig docenturansökan Maria Harder, Mäldardalens högskola 2018 
Sakkunnig docenturansökan Monica Nyström, Karolinska Institutet 2019 
Sakkunnig docenturansökan Ann-Cristin Andersson, Malmö universitet 2020 
Sakkunnig granskning 4 sökande universitetslektor i vårdvetenskap, Uppsala 
universitet 2020 
Sakkunnig KK-ansökan Petra Svedberg, Högskolan Halmstad 2021 
Sakkunnig granskning 5 sökande till professur, Uppsala universitet 2021 
Sakkunnig granskning 2 sökande till professur, Linköpings universitet 2021 
Sakkunnig docenturansökan Rikard Lindqvist, Karolinska Institutet 2022 
Opponent vid disputation Elisabet Fält, Uppsala universitet 2019 
Opponent vid disputation Stein Ove Danielsen, Oslo universitet 2020 
Opponent vid disputation Signe Eekholm, Lunds universitet 2022 
Ledamot granskningsgrupp ”halvtid” Signe Eekholm, Lunds universitet 2019 
Ledamot betygskommitté vid disputation Sara Levin, Linköpings universitet 2019 
Ledamot granskningsgrupp ”halvtid” Sofia Hammarström, Linköpings universitet 
2019 
Ledamot betygskommitté vid disputation Sofia Hammarström, Linköpings 
universitet 2021 
Ledamot betygskommitté vid disputation Anton Dahlberg, Uppsala universitet, 
2021 
Ledamot betygskommitté vid disputation Emma Granström, Karolinska Institutet, 
2021 
Ledamot betygskommitté vid disputation Pia Andersen, Linköpings universitet 
2022 
Ledamot betygskommitté vid disputation Pia Andersen, Linköpings universitet 
2022 
Återkommande reviewat artiklar för tidskrifterna Implementation Science, BMC 
Health Services Reseach, Worldviews of Evidence-based Nursing, Implementation 
Communication, Journal of Evaluation in Clinical Practice, International Journal of 
Health Policy and Management, Health Research Policy and System, BMJ Open 
Nätverk och omvärldsbevakning 
Gästprofessor Göteborgs universitet, Institutionen för vårdvetenskap (Centrum för 
personcentrerad vård 2015-2020 
Senior rådgivare Göteborgs universitet, Institutionen för vårdvetenskap, Centrum 
för personcentrerad vård 2021- pågår 
Vetenskapligt råd Sveriges sjuksköterskeförening 2018- 
Adjunct research fellow University of Adelaide 2018-2021 
Konferensarrangemang m.m. 
Nationell Workshop om processutvärdering. 28/11 2018. 
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Lena Berg Ledamot i Nationell Arbetsgrupp (NAG2) om Kvalitetsindikatorer i den akuta 
vårdkedjan, Nationellt system för kunskapsstyrning Hälso- och sjukvård, Sveriges 
Regioner i Samverkan 
Ledamot i styrgruppen för Svenskt Akutvårdregister (SVAR) 
Betygsnämnd masteruppsats: Clare Walters, "Left behind: exploring the concerns 
of Emergency Department staff when personnel are utilized for inter-hospital 
transfer”. 
Thesis in Research Masters with Training, Murdoch University, Perth, Australia 
Ledamot i Riksföreningen för akutsjuksköterskors (SENA) vetenskapliga råd 

Lena Dahlberg 18 November 2021: Final conference for Forte-funded project on social exclusion, 
arranged by Dalarna University and Aging Research Center, Karolinska Institutet, 
25 October 2019: Policy seminar on social exclusion, arranged by EU COST 
Action, ROSEnet, Barcelona. 
Gästföreläsare vid andra lärosäten, vetenskapliga sällskap, föreningar etc. 
25 oktober 2019: Keynote presentation: Multidimensional social exclusion in later 
life at Policy seminar “Social exclusion of older people. Challenges and 
considerations in multidimensional disadvantage in later life”. ROSEnet COST 
Action on Old Age Exclusion. Barcelona, Spanien 
24 oktober 2019: Ordförande för två seminarier för arbetsgruppen Exclusion from 
social relations. ROSEnet COST Action on Old Age Exclusion. Barcelona, 
Spanien. 
16 april 2021: Föreläsning “Loneliness in older adults – research evidence and 
future directions” vid seminarium arrangerat av Center for Aging and Policy 
Studies at Syracuse University, Cornell University och University at Albany, New 
York, USA. 
17 september 2021: Keynote: “Loneliness in later life” vid Jubilee Congress “50 
Years EAGP – Connecting the world”, arrangerad av European Association of 
Geriatric Psychiatry. 
Reviewer etc. 
2022: External reviewer of a Swedish National Board of Health and Welfare 
guidance report and reflection material on loneliness in old age aimed for staff in 
municipal care of older adults and primary care. 
2022: External reviewer of Health Technology Assessment (HTA) report on 
conductive education in cerebral palsy by HTA-Syd, Region Skåne. 
2022: External reviewer of SBU-report (SBU comments) on indoor nature 
interventions for health and wellbeing of older adults in residential settings. 
2022: External reviewer of SBU-report (SBU comments) on how robopets impact 
health and well-being of residents in care homes. 
2022: Invited commentary for International Psychogeriatrics: Lonely and sad 
and/or sad and lonely? Commentary on “The longitudinal association between 
loneliness and depressive symptoms in the elderly: A systematic review”. 
2021: Invited editorial for Aging & Mental Health: Loneliness during the COVID-
19 pandemic. 
2021: External expert for the European Foundation for the Improvement of Living 
and Working Conditions (Eurofound) on the report COVID-19 and older people: 
Impact on their lives, support and care. 
2021: Reviewer of grant applications submitted to Vinnova (Sweden’s innovation 
agency). 
2017-2019: Expert consultant for the Swedish Agency for Health Technology 
Assessment and Assessment of Social Services (SBU) in mapping of evidence base 
for assessment and care of older adults. 
2019: Reviewer of abstracts for the International Association of Gerontology and 
Geriatrics European Region (IAGG-ER) Congress held 23-25 May 2019, 
Gothenburg, Sweden. 
2018-2022: Reviewer of manuscripts for various journals 
Board memberships etc. 
2022- Member of the scientific editorial committee of the social worker union 
magazine in Sweden [Socionomen]. 
2019- Member of the Scientific Board of the Swedish Agency for Health 
Technology Assessment and Assessment of Social Services (SBU). 
2019- Member of the expert group on loneliness at the Nordic Welfare Centre. 
2018- Member of Swedish Agency for Health Technology Assessment and 
Assessment of Social Services (SBU) working group around collaboration with 
universities around social work 
2016-2020 Member of Management Committee of Cost (European Cooperation in 
Science and Technology) Action 15122, Reducing Old-Age Social Exclusion: 
Collaborations in Research and Policy (ROSEnet). 
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2014-2018 Member of the election committee of the Swedish Gerontological 
Society. 
Board membership, etc. related to PhD and post doc training 
2022- Member of the Doctoral Programmes Board [Forskarutbildningsnämnden], 
Dalarna University. 
2022-  Member of the Committee for Doctoral Programme at the School of Health 
and Welfare [Institutionens forskarutbildningsutskott], Dalarna University 
2022- Member of the senior advisory board for the SWEAH Alumni 
Interdisciplinary Network (SAIN), that is, a post-doctoral network within the 
Swedish National Graduate School for Competitive Science on Ageing and Health 
(SWEAH). 
2022- Researcher representative of Dalarna University in SWEAH 
2014-2021 Partner representative of Dalarna University in SWEAH 
2019 Reviewer of PhD Student applications for affiliation to the SWEAH 
Betygsnämnd etc. 
2022: External pre-reviewer of PhD thesis manuscript: Sarah Åkerman, Informal 
care in light of well-being – the case of Finland, Åbo Akademi 
2022: Reserve for examination board for PhD dissertation: Anton Käll, Internet-
based interventions for loneliness: Efficacy and latent psychopathological profiles 
of treatment seekers, Linköping University 
2022: Half-time board member for PhD student Erik Eriksson, Perceived housing 
and life transitions: Good ageing in place, Lund University. 
Samhällsspridning/föreläsningar: 
10 mars 2022: Presentation ”Trends and risk factors of loneliness in older adults” 
vid workshop Isolation and loneliness of older people during the COVID-19 
pandemic: formal/informal care, arrangerad av Europeiska Unionens Joint 
Programming Initiative ‘More Years Better Life’ (JPI MYBL). 

Lena Olai Ledamot betygsnämnd (halvtid). 
Linda Vixner Extern sakkunniggranskare av utbildningsprogram: Biomedicin inriktning 

träningsfysiologi, 180 hp, vid Högskolan i Halmstad, VT-2022 
Granskare av förordnandeprogram för ALF-finansierad forskning vid Region 
Örebro län i samverkan med Örebro Universitet, HT-2022 
Granskare av projektansökningar till Forskarskolan i Hälsovetenskap 2023, 
Karolinska Institutet under HT2022 
Opponent vid disputation vid Karolinska Institutet, Beta Molin, 9 december 2022 
Konferensarrangemang m.m. 
Konferens om smärta och smärtrehabilitering oktober 2019. Vårdgivare och 
forskare i Region Dalarna 

Malin Tistad Ledamot i betygsnämnd vid två halvtidsseminarium för doktorander vid Högskolan 
Dalarna. 

Maria Fjellfeldt Nätverk och omvärldsbevakning 
Det nationella forskarnätverket CEPI (Centrum för evidensbaserade psykosociala 
insatser). Detta nätverk träffas varje höst och vår, och samlar forskare med samma 
forskningsfokus inom olika discipliner. 
Centrum för forskning om funktionshinder som är en samarbetsorganisation för 
forskare som sysslar med frågor om funktionshinder och funktionsnedsättning 
inom olika ämnen. Jag representant för Högskolan Dalarna i det nationella 
nätverket. 
HumSamPsyk nätverket som samlar humanister och samhällsvetare som beforskar 
olika delar av psykiatriområdet i vid mening.   
Gästredaktör i ett Special Issue in Urban Planning 2021-2022: Localizing Social 
Infrastructures: Welfare, Equity, and Community 
Fackgranskare:2021 medlem i 'the Editorial Board of Mental Health Services 
(specialty section of Frontiers in Health Services’. 
2022 reviewer hos Nordic Social Work Research (NSRW). 
Forskningskommunikation: 
2021 Forte öppen konsultation, Nationellt program för forskning om psykisk hälsa. 
2022 och framåt Nationellt Centrum för Suicidforskning och Prevention (NASP) 
Karolinska institutet. Referens: Gergö Hadlaczky, Enhetschef NASP, 
gergo.hadlaczki@ki.se. 
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Maria Svedbo Engström Medlem Omvårdnadsrådet Region Dalarna 2021-pågående 
Styrelsen för Nationell klinisk slutexamination (NKSE): suppleant 2020-2021, 
ledamot 2022-pågående 
Medlem Diabetesrådet Region Dalarna 2021-2022 
Adjungerad medlem Lokal arbetsgrupp (LAG) Diabetes Region Dalarna 2022-
pågående 
Medlem i Nationell arbetsgrupp (NAG) Markörbaserad journalgranskning 2019–
2020. 
Ledamot av betygsnämnd vid Linköpings universitet 2022. 
Revisor i Ortopedisjuksköterskor i Sverige. 
Medlem i Nitha referensgrupp (Inera). 

Maria Unbeck Medlem i Nationell arbetsgrupp (NAG) Markörbaserad journalgranskning 2019–
2020. 
Ledamot av betygsnämnd vid Linköpings universitet 2022 
Revisor i Ortopedisjuksköterskor i Sverige 
Medlem i Nitha referensgrupp (Inera). 

Marie Elf 2020. Lectorate employment. KI. 
2020-2023. ALF fundings. KI. 
2020 review of Professor Valery Feigin's Project Grant application "Mobile 
Application to Reduce Risk of Stroke and other Vascular Diseases in New Zealand 
– MARS-NZ" NZ Neurological Foundation 
2018. Halmstad University. Proposal for KK institute in E-health. Nätbaserad 
utbildning för internationell positionering (InPACT). International positioning with 
online education to advance learning though co-production (InPACT). 
2018. FWO. Flanders Research Foundation 
Ph.D. examiner 
2022-05-20. Sandra Öberg. Nurse-led internet-based cognitive behavioral therapy 
for insomnia on patients with cardiovascular disease, The insomnia experience and 
the effect, eligibility, and usability of a complex intervention 
2020-08-05. Hadeel Lamphon. The transferability of Open Reusable Learning 
Objects (RLOs) to nursing clinical skills education in the Saudi context: a mixed 
method study. Nottingham University, UK 
2020-09-20. Jane Carthey. Thesis title: Interprofessional User Groups and the 
Design of Healthcare Facilities. Queensland University of Technology, Brisbane, 
Australia 
2020-05-19. Halftime. Tanja Gustafsson. Thesis “Communication with older 
persons in the home”. Borås University 
2018-12-12. Emma Carlstedt. Lund University. Thesis “Activity and participation 
among stroke survivors – towards a self-management intervention supporting 
travelling by bus”. 
Reviewed articles submitted to Health Environments Research & Design Journal 
(HERD), Journal of Clinical Nursing, Scandinavian Journal of Caring Sciences, 
Facilities, BMC Geriatrics, Journal of Paediatrics, BMJ Open, Journal of Advanced 
Nursing, Stroke, Nordic Journal of Caring Sciences, Stroke. HSCC 
ASSIGNMENTS/COMMISSIONS 
2022-03-11 – ongoing. Member of the board of the Swedish organization of 
distance education (SVERD). 
2021-10-15 – ongoing.  Swedish Higher Education Authority. Vice-Chairman of 
the committee for quality Assessment of Nursing programs 2022 
2021-11-01 – 2022-06-30. Member of the Education Committee, School of Health 
and Welfare. 
2019-01-01 – 20-06-30. Acting vice dean in the University Application Board, at 
Dalarna University, Sweden. 

Marie Klingberg-Allvin Granskare flertalet internationella tidskrifter, intern och extern granskare av 
sakkunig tillsättning och betygsnämnd/opponent vid disputation. 

Marit Stub Nybelius "Back to their future" Internationell konferens för EAS-nätverket. 18-20/8 2019. 80 
personer från ca 20 olika länder och ännu fler olika högre lärosäten 
ISHPES- The International Society for the History of Physical Education and 
Sport. Doktorandrepresentant 2013- 2018 
NOS- vetenskapligt sällskap som har beviljats finansiering för att bygga upp 
nätverket. 
Deltagare och presentatör i Bodö juni 2022 och Björneborg november 2022 
Styrelseledamot för Sveriges idrottshistoriska förening, från och med mars 2023. 
Här ingår även en tidskrift med per review- process 
EAS- European Athlete as Student. Ett nätverk som är både operativt och med 
forskningsinslag 
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Granskare. Et kritisk medieblikk på valget av NIFs nye kvinnelige president, Berit 
Kjöll 2020 

Mikael Swarén Review editor för den vetenskapliga tidskriften Frontiers in Sports and Active 
Living 
Granskare åt ett flertal internationella vetenskapliga tidskrifter 
Medlem i programkommittén för den årliga konferensen International Conference 
on Sport Sciences Research and Technology Support (2019-2022) 
Medlem i programkommittén för Linköping Hockey Analytic Conference 2022 
Granskare vid halvtidsseminarium Öyvind Karlsson, Mittuniversitetet 
Granskare vid halvtidsseminarium Qiantailang Yuan, KTH 
Styrelsemedlem i Swedish Sports Concussion Society 
Ingått i forskargrupperna Tennis Research and Performance Group 
(Sophiahemmet), Swedish Unit for Metrology in Sports (KTH & HDa), Network 
for Sports Technology and Analytics (BTH) och Swedish Sports Concussion 
Society (LU). 
Konferensarrangemang m.m. 
International Conference on Sport Sciences Research and Technology Support. 20-
21 september, 2019, Wien Österike. Forskare inom idrottsvetenskap, 
prestationsanalys och teknologi 
World Congress of Tennis Medicine and Sports Science. 18-19 oktober Stockholm 
Forskare och tränare inom idrottsmedicin, idrottsvetenskap och prestationsanalys 
International Conference on Sport Sciences Research and Technology Support. 5-6 
november 2020 online. Forskare inom idrottsvetenskap, prestationsanalys och 
teknologi 
International Conference on Sport Sciences Research and Technology Support. 28-
29 oktober 2021 online. Forskare inom idrottsvetenskap, prestationsanalys och 
teknologi 
Linköping Hockey Analytic Conference. 6-8 juni 2022 Linköping, Forskare inom 
sports analysis och prestationsanalys 
International Conference on Sport Sciences Research and Technology Support. 27-
28 oktober 2022, Valette Malta. Forskare inom idrottsvetenskap, prestationsanalys 
och teknologi 

Michail Tonkonogi Expertstöd vid framtagning av Socialstyrelsens utbildningsinsatser 
Guest Editor International Journal of Environmental Research and Public Health 
Sakkunnig vid tjänstetillsättningar vid Umeå Universitet. Sakkunnig vid fördelning 
av forskningsmedel vid Umeå Universitets medicinska fakulteten. Ledamot i 
betygsnämnden vid Umeå Universitet. Ledamot i styrelsen för Centrum för 
Idrottsforskning 
Invited speaker vid flera vetenskapliga konferenserFöredrag för vetenskapliga 
sällskap såsom Svenska Sjuksköterskeföreningen, Svenska Läkaresällskapet 

Renée Flacking Sakkunnig vid tjänstetillsättning (ej inkluderat interna uppdrag): 
Castor, C. Assistant lecturer (biträdande lektor), Lunds University, Oct 2022 
Anders Rignér, Associate Professor, Umeå, Aug 2022 
Zwedberg S. Associate Professor, Sophiahemmet Högskola, July 2020 
Niklasson B. Assistant lecturer (biträdande lektor), Sophiahemmet Högskola, July 
2020 
Mangrios E. Associate Professor, Malmö högskola, Oct 2019 
Aila- Gustafsson S. Associate Professor, Örebro University, Aug 2018 
Stålberg, A. Lektorat vid Röda Korsets Högskola, March 2018 
Utbildningsutvärdering 
Extern granskare av forskarutbildningen i Hälsa och vårdvetenskap vid Jönköpings 
universitet 2021 
Opponent vid disputation/licentiatseminarium 
Diana Skaaning. Breastfeeding duration in premature infants – Influence of oral 
stimulation intervention, the infant’s suction and maternal concerns. Aarhus 
University, May 2020 
Ledamot av betygsnämnd 
Gustafsson, A. Antisecretory factor in the perinatal period, Karolinska Institutet. 
October 2021 
Berhane, H. Social stratification of Children’s diet and nutrition – Understanding 
women’s situation in Addis Ababa. Uppsala University. September 2020 
Stevens, J. Facilitators, barriers and implications of immediate skin-to-skin contact 
after caesarean section: An ethnographic study. Western Sydney University 
(external examiner), Australia. May 2018 
Toft, R. “Together we are unbeatable”  Experiences of young people with a sibling 
diagnosed with cancer. Uppsala University, May, 2020 
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Blixt, I. Women’s perception of what assisted them in breastfeeding and their 
advice to healthcare professionals regarding breastfeeding support. Uppsala 
University, Nov, 2018 
Halvtidsgranskare – externt 
Kry, A-K. Support and training for nursing staff and parents regarding 
psychosocial aspects of neonatal intensive care. Göteborgs University, Sept, 2021 
Borgström, M. The value of bladder training and bowel management in nocturnal 
enuresis. Uppsala University, Sept, 2021 
Linnér A. Stabilization skin-to-skin in preterm infants – physiological effects and 
epigenetic consequences. Karolinska Institutet, April 2019 
Gustafsson, A. The antisectory factor related to preterm birth, inflammation, 
growth and health in the perinatal period. Karolinska Institutet, Sept, 2018 
Berhane, H. Women, children and urban food environment: studies on women’s 
status and child feeding in Addis Abeba, Uppsala University, March, 2018 
Uppdrag i vetenskaplig/forskningspolitisk styrelse 
Högskolestyrelsen, Högskolan Dalarna, (2020-2022) 
Föreläsningar vid vetenskapliga sällskap 
Föreläst vid University of Central Lancashire, UK om vetenskapliga metoder, 
amning, neonatalvård, samt vid Chinese University of Hong Kong om nutrition, 
omvårdnad av nyfödda barn och mammor 
Konferensarrangemang m.m. 
Konferens: Med barn och familj i fokus - En konferens om behov, dilemman och  
möjligheter- konferens anordnad av RICH. 28/4 2022 Gruvan Falun. 125 deltagare 
från 17 verksamgeter (kommun, klinik, organisationer  RICH konference 
Konferens: Föräldraskap och stöd i föräldraskap kommuner i Dalarna 18 oktober 
2019 Gruvan Falun. 160 deltagare från alla kommuner i Dalarna, HDa, 
organisationer, kliniker. Rich konferens 
Positive feeding experiences within neonatal care. Maj 2021, Ca 45 forskare och 
kliniskt verksamma inom neonatalvård i Australien, USA och Europa 
Nätverksmöte för sjuksköterskor som forskar med barn om barn. November 2019, 
Falun.ca 30 svenska sjuksköterskor som är disputerade och som forskar om barn. 
RICH värd för detta nätverksmöte 

Susanna Nordin Har bidragit till Socialstyrelsens enhetsundersökning om äldreomsorg och 
kommunal hälso- och sjukvård, en årlig undersökning där hemtjänstverksamheter 
och särskilda boenden besvarar frågor om sin verksamhet inom vård och omsorg 
om äldre. Mitt bidrag omfattar indikatorer i den fysiska miljön som lagts till i 
undersökningen 

Tobias Rudholm Feldreich Medlem i Reviewer Board på tidskriften Reviews in Cardiovascular Medicine 
Thomas Strandberg Svenska nätverket för funktionshinderforskare, Högskolan Dalarnas representant 

Sakkunnig: 
2020. Lektor i socialt arbete, Södertörns Högskola 
2021, Lektor i socialt arbete Uppsala universitet 
2021, Befordran av biträdande lektor till lektor i socialt arbete vid Stockholms 
universitet 
2022, Docentansökan i socialt arbete, Karlstads universitet 
2022, Befordran av universitetsadjunkt till lektor i socialt arbete vid Mälardalens 
universitet 
Betygsnämndsledamot: 
Sara Thunberg: Victimization, Positioning, and Support: Young Victims' 
Experiences of Crime. Örebro University, School of Law, Psychology and Social 
Work, 2020 
Hilda Näslund: Personalising service user engagement. Entrepreneurs and 
membership organisations in the mental health sector. Department of Social Work, 
Umeå University, 2020 
Hanna Gabrielsson: Adults with Spina bifida: voices from everyday life and 
exploration of living conditions. Örebro, University, 2020. 
Ordförande i betygsnämnd (2022-04-22), HDa. Promoting dignity and well-being 
in residential care facilities. Older persons’ perceptions and experiences of 
important aspects and associated factors, Charlotte Roos. Care Sciences 
(Vårdvetenskap), School of Health and Welfare, Dalarna University, Falun, 
Sweden 
Reserv i betygsnämnd (2022-09-09), ORU. Mellan orten och kalifatet: En studie 
om utresandefenomenet, Sara Johansson. Socialt arbete, Institutionen för juridik, 
psykologi och socialt arbete, Örebro Studies in Social work 
Konferensarrangemang m.m 
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Svenska nätverket för funktionshinderforskar, doktorand- och forskarseminarium. 
2022-05-12 till 2022-05-13. Doktorander och forskare inom 
funktionshinderforskning vid svenska lärosäten. Medarrangör av seminariet 
Svenska nätverket för funktionshinderforskar, seminarium. 2021-03-24. 
Doktorander och forskare inom funktionshinderforskning vid svenska lärosäten. 
Medarrangör av seminariet 

Ulrika Byrskog Reviewer flertalet vetenskapliga artiklar för tidskrifterna BMC Pregnancy and 
Childbirth, Global Health Action, Sexual and Reproductive Healthcare 
Medlemskap och deltagande i forskningsnätverk: 
Forskningsnätverk för migrationsforskning inom mödrahälsa Sverige och Norge: 
Enhanced Maternity care for Migrant Families: Research to Action (EMMA) 
Internationellt nätverk för migrationsforskning:   
Reproductive Outcomes and Migration (ROAM) - An International Collaboration 
Nursing Network on Violence Against Women International (NNVAWI) 
Svenskt nätverk för juniorforskare: Juniora Forskande Barnmorskor 
Konferensarrangemang m.m. 
Seminarieserie: Global Newtworking and Research. Hösten 2022, 5 digitala 
forskningsseminarier. 35-150 forskare, lärare och alumni inom samarbets-projekt 
nationellt och internationellt 
Workshop: Supervising in data analysis, searching evidence based literature and 
digital pedagogics. Februari 2021, 3 heldagar med digitala synkorna och asynkrona 
aktiviteter. 25 lärare från Sverige, Gambia, Bangladesh och Somalia 
Stakeholder meeting: Strengthened quality midwifery care as a tool for sustainable 
development in The Gambia April 2022, endagsworkshop fokus 
forskningsprioriteringar 25 deltagare med olika professioner från klinik, NGO:s, 
hälso- departement, utbildningssektor 
Workshop: Strengthened quality midwifery care as a tool for sustainable 
development in The Gambia Novmeber 2022, Project plan 2 dagar: 
Contextualization and project plan writing 8 deltagare i forskningsnätverk Sverige-
Gambia 
Utbildningsdagar/workshop: Improving maternity care for migrant women in 
Sweden. Februari 2018, 2 dagar; inspirationsföredrag, praktisk träning, fältbesök 
inför uppstart av interventionsstudie. 15 forskare, barnmorskor, 
forskningsassistenter och tolk. 
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Tabell 5.1. Underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande samverkan med näringsliv, myndigheter 
eller offentlig sektor. 
Namn Aktivitet 
Anna Cristina Åberg Inom UDDGait (PI AC Åberg) samverkar vi med Regionerna i Dalarna och Uppsala samt 

företaget Rehab Resurs i Uppland AB; 
 

Inom delprojektet UDDGait-Step samverkar vi även med företaget Stardots AB;  
 

Inom SveNN sker rikstäckande samverkan med företrädare för olika forskningsprojekt 
drivna från Regioner och lärosäten i hela landet. 

Anna Ehrenberg Min medverkan i Region Dalarnas omvårdnadsråd bidrar till utvecklingen av 
evidensbaserad praktik genom kunskapsöversikter baserade på frågeställningar från klinisk 
verksamhet. 

Anna Hörberg Ambulanssjukvården, Stockholm (2 bolag, Samariten och AISAB) och 
Ambulanssjukvården Västmanland 

Annie Palstam Forskningsprojektet Aktiva skoltransporter finansieras av Vinnova där 17 
samverkansparter ingår, däribland näringsliv, intresseorganisationer, statliga myndigheter 
och kommuner, däribland Falu kommun.  

 
Underprojektet ”Från oskyddad till aktiv trafikant” innebär samverkan med 60 
intresseorganisationer och myndigheter i en barnkonsekvensanalys för framtagande av 
nationell rekommendation.  

Björn Äng Näringsliv: Nordforce, i samverkan med att utveckla digitalt stöd för interprofessionella 
behandlingsteam 

 
Offentlig sektor: Svenska kvalitetsregister, Region Dalarna, i syfte att erhålla data och 
rekrytera forskningspersoner 

 
Uppdragsforskning: Försvarsmakten, i samverkan för att validera fysiska test 

Camilla Udo Samarbetar i projekt med flera lärosäten och regioner i Sverige: Karolinska sjukhuset, 
Stockholms Region, Västra Götalands Region, Region Värmland, Danderyds sjukhus, 
Capio Stockholm,  

 
Jag har ett kliniskt lektorat, en samverkanstjänst mellan Region Dalarna/Centrum för 
klinisk forskning (CKF), och HDa. 

 
Jag föreläser för kuratorer i andra Regioner än Dalarna och privata vårdgivare (exempelvis 
Capio) och föreläser om psykosocialt stöd vid svår sjukdom. 

 
Ansvarig regionala vårdprogram och lokala arbetsbeskrivningar för kuratorer. 

Charlotte Roos Arbetar sedan maj 2022 med uppdragsforskning åt Folkhälsomyndigheten. 

Elisabet Nerpin Diabetes- och endokrinmottagningen, Ersta sjukhus 

Eva Randell Samverkan med kommuner och Barnhälsovården i SEEK-projektet och i samverkan med 
kommunen och SFI i ICDP-projektet 

Fatumo Osman Bedriver min forskning i nära samarbete med kommuner, skola (högstadieskolor nationellt 
och internationellt, samt SFI – svenska för invandrare) samt civilsamhälle och andra 
lärosäte 

Jan Florin Samverkade med Region Dalarna i samband med F-VIS projektet med forskningsspår 
kring deras nya journalsystem och personcentrerad vård.  

Jenny Ericson Varit med och utvärderat Tillsammans för varje barn vid Falu kommun 
 

Utvärderat ny vårdrutin vid Elsborgs familjecentral 

Johan Borg Jag samarbetar med två kommuner i Dalarna i ett forskningsprojekt och två kommuner och 
Region Dalarna i ett annat. Jag är medlem i en Styrgrupp för välfärdsteknik och 
digitalisering i Dalarna där jag får önskemål och inspel av betydelse för forskningen 
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Katarina Göransson Samverkan med ett medicinskt tekniskt företag som utvecklar en ny typ av urinkateter.  

Kevin McKee Collaborative partners in research projects: Lanstinget Dalarna/Region Dalarna; CKF; 
Danderyds sjukhus; Swedish Family Care Competence Centre; Norstat; Falu Lasarett; 
Borlänge Kommun; Falu Kommun 

Lars Wallin Genom arbetet i forskningscentrumet KIPS har jag haft upprepad kontakt med kliniskt 
verksamma och tjänstemän i Region Dalarna, och till viss del med chefer på olika nivåer i 
Falu och Borlänge kommun.  

 
Jag var under perioden 2012-2020 på halvtid verksam som forskningschef vid Region 
Dalarna vilket underlättade samarbete i olika frågor, bl a utvecklingen av kliniska lektorer.  

Lena Dahlberg Older people seeking emergency care: Associated health, care and social factors. Region 
Dalarna (Finansiär). 

 
Managing time with dementia: Effects of time assistive products on time processing 
ability, daily time management and well-being in people with dementia. Gunnel Janeslätt, 
CKF, projektledare. 

 
Föredrag, seminarier, paneldebatter, samtal ; Konferenser, workshops; 

 
Samverkan vid utveckling av ansökningar; Samtal med och råd till kommuner, 
organisationer etc. 

 
Forskningsuppdrag från SBU, Nordiska Ministerrådet, etc.  

 
External reviewer of a Swedish National Board of Health and Welfare guidance report and 
reflection material on loneliness in old age aimed for staff in municipal care of older adults 
and primary care. 

Linda Vixner Samverkan och samarbete med näringsliv (Nordforce Technology AB).  

 Uppdragsforskning: Försvarsmakten, i samverkan för att validera fysiska test 

Magnus och Tomas 
Carlsson 

Vi har under perioden 180101–221231 varit föreläsare och vetenskaplig rådgivare åt 
Svenska Skidförbundet, Svenska Friidrottsförbundet, Idrottsföreningar i högsta ligan i 
fotboll och ishockey. 

Malin Tistad Civilsamhället: Samverkan med nätverket Hjärna Tillsammans i forskning om förvärvad 
hjärnskada och med patientföreningar som Afasiförbundet och Hjärnkraft för spridning av 
forskningsresultat, rekrytering av deltagare i studier.: 

 
Offentlig sektor: Flera forskningsprojekt som skapats i samverkan med forskare och med 
personal i regioner och som genomförs i samverkan. 

Maria Fjellfeldt I all min forskning finns en grad av samverkan med externa aktörer 

Maria Svedbo Engström Huvuddelen av min forskning genomförs i nära samarbete med det Nationella 
Diabetesregistret (NDR), som är ett rikstäckande kvalitetsregister med Västra 
Götalandsregionen som huvudman 

Marie Elf Näringsliv: samverkar med Byggdialog Dalarna bland annat när det gäller socialt 
byggande och äldreboenden. Samverkar med en rad teknikföretag i forskningen och med 
Dala Science Park. Har samarbetat med Digital Well.  

 
Region Dalarna: samverkar med strokeavdelningen Falu lasarett, Centrum för klinisk 
forskning, ingår i gruppen för Smart Specialisering och då specifikt i gruppen för hållbart 
boende och byggande.  

 
Blir tillfrågad om att deltaga i en rad satsningar allt från projektansökningar till 
nätverkande, byggande av kunskap – ett exempel är Region Dalarnas satsning på smart 
specialisering och utvecklade av kunskap kring hållbart boende och byggande. 

 
Region Skåne och Region Stockholm: samarbetar med dessa regioner i flera av mina 
projekt.  
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Kommunal verksamhet: samverkar med Falu kommun, Rättviks kommun och Borlänge 
kommun i flera av mina forskningsprojekt.   

 
Strokeförbundet: samverkar med Dalarnas strokeförbund och Norra Dalarnas förening.  

Marit Stub Nybelius Projekt Elite athletes: samverkan med företaget Inclined Labs AB, och med Svenska 
skidförbundet och Trönderhopp. 

Michail Tonkonogi Fyra uppdragsforskningsprojekt som har gjort att viktig kompetens kunde knytas till 
Högskolan och att verksamhet inom idrottsorganisationer och skolan kunde utvecklas. 

 
Expertsöd vid framtagning av Socialstyrelsens utbildningsinsatser. 

Renée Flacking Jag bedriver all min forskning i samverkan med offentlig sektor. 

Sara Quarles van Ufford Samverkan (uppdrag) med regionalt Barnahus (Region Dalarna).  
 

Stockholms stads utvecklingsarbete kring socialtjänstens arbete med barns som far illa.  
 

Socialstyrelsen där jag medverkat som referensperson i Socialstyrelsens dödsfallsutredning 
(2022). 

Susanna Nordin Samverkar med Dalarnas kommuner i forskningsprojekt om teknikstöd för äldre personer.  
 

Samarbetar med ByggDialog Dalarna, en branschförening som samlar kommuner, bygg- 
och  fastighetsbranschen för att utveckla byggande och förvaltning.  

 
Samverkar med forskare från olika lärosäten med det gemensamma forskningsintresset 
miljöns betydelse.  

Tobias Rudholm Feldreich Min forskning är knuten till forskningsprojektet, CKF-primärvård, där jag fungerar som 
senior rådgivare och handledare åt i huvudsak doktorander inom projektet. 

Tony Bohman I vårt forskningsprojekt ” Ett intelligent och patient-specifikt kliniskt beslutsstödsystem för 
att förbättra multimodal specialistvård för patienter med långvarig smärta” har vi 
samarbetet med Northforce Technology AB.  

Ulrika Byrskog Samverkan och samarbete med Falu Frigymnasium; Region Dalarna; och via 
registerforskning utvärdering av organisationen Mammaforum/Födelsehusets 
doulaverksamhet, som uppbär finansiellt stöd av Västra Götaland. 

Veronica Sjöberg Samverkan och samarbete med näringsliv (Nordforce Technology AB).  
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Tabell 5.2. Underlag från IHOV:s forskare och doktorander gällande populärvetenskaplig spridning av sin 
forskning. 
Namn Aktivitet 
Ann Rudman Research communication Media 2020-2022 
 

Om forskningen kring sjuksköterskor under COVID-19 pandemin. Matilda Nyberg Reporter SVT, 
11 februari 2022. 

 
”Hur många larmrapporter ska behövas innan bristen på sjuksköterskor tas på allvar?” Artikel i 
Vård och Hälsa, 28 april 2022. 

 
Sjuksköterskor i frontlinjen av COVID-19 pandemin: Vilka blev konsekvenserna?” finansierat av 
AFA försäkring AFA försäkring. Charlotte Pettersson/ reporter. SVT Nyheter Dalarna, 20 maj 
2022. 

 
Almedalen. Så kan hälso- och sjukvården organiseras för att behålla sjuksköterskor – vi har svaret. 
July 6th 2022.  

 
Tips för en bra arbetsmiljö för sjuksköterskor. Artikel i Suntarbetsliv, 9 augusti 2022 

 
https://www.suntarbetsliv.se/rapporterat/tips-for-en-bra-arbetsmiljo-for-sjukskoterskor/ 

 
Så återhämtar du dig på jobbet. Programledare och producent: Annika Östman. Vetenskapsradion 
Hälsa, Sveriges radio. August 26 2022. https://sverigesradio.se/avsnitt/sa-aterhamtar-du-dig-pa-
jobbet 

 
Ingen massflykt av. Petra Hedbom, Tidningarnas Telegrambyrå (TT). September 2022. 
https://www.dn.se/sverige/socialstyrelsen-ingen-massflykt-av-sjukskoterskor/ 

 
Tre forskare om arbetsmiljö. Tidningen Medicinsk Vetenskap, Karolinska Institutets 
populärvetenskapliga tidning. November 2022. 

 
Pandemistudie av sjuksköterskor görs. Telegram från TT, 8 januari 2021. 

 
Dalaforskare ska undersöka hur covid påverkat sjuksköterskors arbetsmiljö: ”Stressen får 
konsekvenser”. Avesta Tidning & Dalarnas Tidningar, 9 januari 2021 

 
Ny studie ska undersöka hur sjuksköterskor påverkas av pandemin. Sveriges Radio, 9 januari 2021 

 
Sjuksköterskors hälsa i pandemin utreds i ny studie. Omni, 10 januari 2021. 

 
Pandemistudie av sjuksköterskor görs. Göteborgsposten, 10 januari 2021. 

 
Hur påverkas sjuksköterskor av covidvården? – Ny studie vid Högskolan Dalarna. Svt.se, 10 
januari 2022. 

 
Hon leder studie om sjuksköterskors mående under pandemin. Dagens Medicin, 11 Januari 2021. 

 
Ny forskning om pandemivårdens effekter på hälsan. Vårdfokus, 12 januari 2021. 

 
Studie om att vara sjuksköterska under pandemin leds av docent i Falun. Dala-Demokraten, 12 
januari 2021. 

 
Pandemistudie av sjuksköterskor görs. Norrköpings Tidningar, 12 januari 2021. 

 
Pandemistudie av sjuksköterskor görs. Svenska Dagbladet, 12 januari 2021. 

 
Mentorn visar vägen in i yrket. Vårdfokus (text: Ulla-Karin Höynä), 2 mars 2021. 

 
·Stark stress på jobbet när man är ny i yrket kan påverka hälsan allvarligt. Studien visar på vikten 
av stöd tidigt i karriären. Suntarbetsliv 17 mars 2021. 

 
”Vi kan inte vara svaga – vi vårdar” ”Smällen kan komma längre fram”. Artikel i Dagens Medicin 
(Text: Sara Heyman, Susanna Pagels och Petra Hedbom), Nr 23–24 9 juni 2021. 

 
”Hon vill inte lämna kollegerna i sticket” Sara Heyman. Artikel publicerad i Dagens Medicin, 20 
april 2020. 
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”Bäst på evidensbaserad vård” Sara Bergqvist Månsson. Artikel publicerad i 
Omvårdnadsmagasinet, 4 juni 2020 & nr 3/20 sid 26–27, 8 September 2020. 
https://www.swenurse.se/omvardnadsmagasinet/tidigare-nummer/omvardnadsmagasinet-nr-3---
2020/bast-pa-evidensbaserad-vard 

 
Ny i yrket behöver mycket stöd. Artikel i Suntarbetsliv, November 2020 

 
https://www.suntarbetsliv.se/forskning/organisatorisk-och-social-arbetsmiljo/ny-i-yrket-behover-
mycket-stod/ 

 
Covid-19 pandemin. Stressiga arbetsförhållandena: ny studie. P4 Dalarna Sveriges Radio, 28 
December 2020 

 
Startade ett nationellt nätverk för forskningsintresserade sjuksköterskor knutet till Svensk 
sjuksköterskeförening (2022). Nätverkets namn: Roligt Forsknings Forum i omvårdnad (Roff).  

 
Summary of lectures and research seminars for government agencies and associations outside the 
university 2020-2022 

 
Vad tänka på i en ny extraordinär situation? (What to think about in a new extraordinary 
situation?). Karolinska University Hospital April 7th 2020 

 
Vad tänka på i en ny extraordinär situation? (What to think about in a new extraordinary 
situation?). Karolinska University Hospital April 14th 2020 

 
Vad tänka på i en ny extraordinär situation? (What to think about in a new extraordinary 
situation?). Karolinska University Hospital April 29th 2020 

 
Presentation och diskussion av nya resultat från LUST studien. Rudman, A. Svensk 
sjuksköterskeföreningsstyrelse. April 28th 2020. 

 
Sjuksköterskor 10 år efter examen. Karriär och hälsa. En uppföljning av LUST-undersökningen. 
November 10th 2020.  

 
Nordic perspective on compassion and compassion fatigue in our healthcare workplaces. Ongoing 
Swedish studies. February 17th 2021 

 
How can we work with nursing students and nurses to maintain health, motivation and 
commitment? (Hur kan vi jobba med att sjuksköterskestudenter och sjuksköterskor får behålla 
hälsa, motivation och engagemang?) March 8th 2022. 

 
Diskussion about the year with the pandemic, which in many places has been extremely tough for 
many nurses and strategies to continue forward. Dagens medicin vårdarenan. March 16th 2022.  

 
The relationship between concepts and reality: The work with theories to understand or change 
processes (Förhållandet mellan begrepp och verklighet: Arbetet med teorier för att förstå eller 
förändra processer) April 15th 

 
What’s on nurses minds? – a qualitative study about ..Retention – Intention… - Turnover Explore 
the relationship between motivation, intention to leave and decision to leave the nursing 
profession. April 15th 2021 

 
Results from the studies LANE (SMS) and New Professionals. May 18th 2022 

 
Coping with time, positive and negative stress, and recovery. Research on stress, learning and 
recovery. December 2nd 2021 

 
Practical use of results from the studies LUST (SMS) and New Professionals  

Anna Anåker Min forskning har lett till att jag vid de två senaste Sjuksköterskedagarna har varit inbjuden talare. 
Vid VFU-konferensen 2022 organiserade jag och höll i en workshop.  Under 2022 var jag inbjuden 
talare i Almedalen (Svensk sjuksköterskeförening). 

Anna Ehrenberg Intervju i SVT-programmet Sverige i dag, valspecial om sjuksköterskekrisen, aug 2022. Kopplat 
till projektet ”Sjuksköterskor i frontlinjen av Covid-19 pandemin: Vilka blev konsekvenserna?” 
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Inbjuden föreläsare: Delat beslutsfattande. Landstinget Dalarnas konferens om Personcentrerad 
vård, Borlänge, april 2018 

 
Inbjuden föreläsare: Evidensbaserad praktik. Akutmottagningen, Falu lasarett, april 2018. 

 
Ehrenberg A, Forsberg A. Utan lärare blir det inga nya sjuksköterskor. Dagens Nyheter Debatt 27, 
december 2022. 

 
Ekdahl A, Ehrenberg A, Ekerstad N, Dahlin Ivanoff S & Wilhelmsson K. Akutvården har blivit allt 
sämre för äldre. Svenska Dagbladet Debatt, 29 januari 2019 

 
Ehrenberg A, Enarsson P, Wijk H. Äldre personer har rätt till god och säker omvårdnad. Skrift från 
Svensk sjuksköterskeförening, Stockholm 2018. 

Anna Hörberg  Ambulanssjukvården Umeå, (gästföreläsare) 

Ann-Sofie 
Rönnegård 

Hållit föreläsningar om långvarig smärta på Gagnefs VC, samt för AT-läkare och för ST-läkare 

Charlotte Roos  Föreläsning utifrån resultatet av min doktorsavhandling på Riksföreningen för sjuksköterskor 
inom äldre- och demensvård.  

Dara Rasoal SVT nyheter. Vårdpersonal riskerar bli utbrända på grund av den ansträngda situationer under 
COVID-19. 2020 

Eva Randell Flera forskningspresentationer, bl a på SUF (samverkan, utbildning, forskning) Kunskapscenter i 
Uppsala, Rädda barnen i Stockholm 

Fatumo Osman Under 2021 publicerades min föreläsning om föräldraskapsstöd för föräldrar med 
migrationserfarenheter i Utbildningsradion (UR). Denna föreläsning finns nu länkat från olika 
myndigheter (MFoF) och kommuners hemsida.  

 
Flera av mina studier har uppmärksammats i media såsom Sveriges Radio P1 (Nordegren & 
Epstein), P4 Dalarna uppmärksammade flera av mina studier, Dagens Medicin och Dagerns 
Nyheter. 

 
Deltagit forskarfredag 2020 och 2021.  

Jan Florin ca 20 ggr kanske, including Svensk Sjuksköterskeförening och andra professionsorganisationer, 
olika Regioner 

Johan Borg Så kan hälso- och sjukvården organiseras för att behålla sjuksköterskor – vi har svaret. July 6th 
2022 

Jonas Wihlborg 2022 - Ambulanssjukvården i Stockholm, AISAB – Föreläsare Pedagogisk utveckling – KTC,  
 

2021 - - Ambulance health research network AHRN - Debattartikel  - Ambulanssjukvården 
behöver genomgripande förändringar, Publicerad i Dagens medicin 

 
2021 - - AHRN - Kompetensbeskrivning för ambulanssjuksköterskor, Riksföreningen för 
Ambulanssjuksköterskor, Svensk sjuksköterskeförening 

Kerstin Erlandsson Föreläst för Dalarnas Rotaryklubb tillsammans med Fatumo Osman. 

Lena Dahlberg 29 april 2020: Föreläsning ”Ensamhet bland äldre personer” samt paneldiskussion. Webinar 
anordnat av Svenska Läkaresällskapet och Svensk Socialmedicinsk Förening, via zoom. 
https://www.youtube.com/watch?v=Khi0pZ2cEDo 

 
·         10 januari 2018: Föreläsning ”Ensamhet bland äldre”. FoU-Marknad Hälsa och Välfärd, 
Högskolan Dalarna.  

 
·         11 juni 2019: Föreläsning ”Ensamhet och utanförskap bland äldre”. Kultur- och 
bildningsförvaltningens seminarieserie, Region Dalarna.  

 
·         25 september 2019: Föreläsning ”Ensamhet bland äldre personer”. Konferens arrangerad av 
Sociala missionens stadsövergripande projekt Att höra till, Stockholm 
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·         5 november 2019: Föreläsning ”Ensamhet bland äldre personer – några resultat och 
pågående projekt”. Workshop arrangerad av Nordens Välfärdscenter, Stockholm. 

 
·         3 juni 2020: Inspelad föreläsning, ”Äldre personers levnadsförhållanden i Dalarna”, FoU-
marknad Hälsa och Välfärd, Högskolan Dalarna.  

 
·         9 september 2020: Föreläsning “Report on loneliness among older adults in the Nordic 
countries” vid webinarium Combating loneliness and social isolation for the older adults, 
arrangerad av Nordens Välfärdscentrum.  

 
·         18 september 2020: Föreläsning “Forskning om ensamhet bland äldre personer” vid 
ambassadörsutbildning inom projektet Inte ensam arrangerad av Pensionärernas Riksorganisation, 
SPF Seniorerna och Svenska KommunalPensionärernas Förbund.  

 
·         28 oktober 2020: Föreläsning “Presentation av ny rapport: Ensamhet bland äldre personer i 
Norden” vid Nätverksmöte för nordiska åldersvänliga städer, arrangerat av Nordens 
Välfärdscentrum.  

 
·         5 november 2020: Föreläsning “Presentation of a new overview of research and 
interventions. Report on loneliness among the older adults in the Nordic countries” vid webbinar 
Combating loneliness and social isolation for the older adults in the Nordic countries, arrangerat av 
Nordens Välfärdscentrum.  

 
·         8 april 2021: Föreläsning om psykisk ohälsa och ensamhet vid Socialutskottets digitala 
forskningsseminarium på temat Utvecklingen av äldres psykiska hälsa, Sveriges Riksdag, 
Stockholm. 

 
·         11 juni 2021: Presentation av SWEOLD-Dalarna för Socialtjänstens Utvecklingscentrum 
Dalarna (SUD), Högskolan Dalarna. 

 
·         26 oktober 2021: Panelledamot vid webinarium “Nordic research about combating 
loneliness and social isolation linked to covid-19 pandemic”, arrangerad av Nordens 
Välfärdscentrum.  

 
·         11 november 2021: Föreläsning: ”Ensamhet bland äldre personer”. Antistigmakonferens, 
(H)järnkoll Skåne. 

 
·         10 mars 2022: Föreläsning ”Ensamhet bland äldre personer” vid seminarieserie ”Det goda 
livet på äldre dagar”, arrangerad av Länsnykterhetsförbundet i Västra Götaland. 

 
·         27 april 2022: Presentation av ReCALL (Forskningscentrum för äldre och åldrande) vid 
Högskolan Dalarna för Region Dalarnas pensionärsråd.   

 
·         6 oktober 2022: Föreläsning “Evidens och samverkan” vid planerings- och strategidagar för 
Socialtjänstens Utvecklingscentrum Dalarna.  

 
·         9 november 2022: “Föreläsning Äldres hälsa, hur ser framtiden ut?” samt paneldiskussion 
vid workshopen Framtidens äldremedicinska centrum i Ludvika, arrangerad av Region Dalarna. 

 
·         16 januari 2019: Föreläsning “Social exkludering bland äldre”. FoU-marknad Hälsa och 
Välfärd, Högskolan Dalarna.  

 
Intervjuer m.m. i media 

 
Aftonbladet Plus. 2022.02.21. Då kan skilsmässan vara farlig för din hälsa. 
https://www.aftonbladet.se/relationer/a/eEw7ay/skilsmassa-kan-leda-till-stora-halsorisker  

 
Senioren, 2021.12.13. Den förbannade ensamheten. https://www.senioren.se/halsa-
medicin/omsorg/den-forbannade-ensamheten-2/  

 
SR P1 Ålderstigen, programserie om personer som är 80 år eller äldre, intervju i avsnitt om 
ensamhet, september 2021. 

 
https://sverigesradio.se/avsnitt/alderstigen-om-80-och-ensamheten 
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Intervju i Stadsliv med människan i centrum. En delrapport av Cityindex från Fastighetsägarna och 
HUI, juni 2021. https://www.fastighetsagarna.se/globalassets/rapporter/gemensamma-
rapporter/cityindex_stadsliv-med-manniskan-i-centrum_210610.pdf  

 
Din Nästa: En tidning från räddningsmissionen, Nummer 1, 2021. Tema Ensamhet. Röster om 
ensamhet i coronakrisen. https://raddningsmissionen.se/sites/default/files/element-
files/Din%20Na%CC%88sta%202021%20ensamhet_LR_1.pdf 

 
SR P4 Dalarna, Dalanytt. Inslag om nytt forskningsprojekt, 2021.03.21. 
https://allears.ai/sv/m/nyheter-p4-dalarna-dalanytt--4ed10ff8-d145-42c4-a962-4f2f035e2c95 

 
SVT Nyheter Dalarna. 2021.03.03. Ensamhet bland äldre studeras i nytt forskningsprojekt.   
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/dalarna/ensamhet-for-aldre-studeras-i-nytt-forskningsprojekt  

 
SVT Uppdrag granskning. 2021.02.03. Stockholms ensammaste man? 
https://www.svtplay.se/video/29997666/uppdrag-granskning/uppdrag-granskning-stockholms-
ensammaste-man  

 
SVT Morgonstudion. 2021.02.03 

 
SVT Nyheter. 2021.02.03. Experten svarar: Är vi verkligen så ensamma? 
https://www.svt.se/nyheter/granskning/ug/experten-svarar-ar-vi-svenskar-verkligen-sa-ensamma  

 
SVT Nyheter. 2021.02.03. Hittades död efter nästan fyra år – se historien om mannen som blev 
symbol för ensamhet. https://www.svt.se/nyheter/granskning/ug/se-historien-om-mannen-som-
blev-symbol-for-ensamheten    NHK Japan. 2020.10.14 

 
SVT Rapport. 2020.09.09 

 
SVT Nyheter Dalarna. 2020.09.09. Oklart hur coronaisoleringen påverkar äldre i Sverige. 
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/dalarna/oklart-hur-coronaisoleringen-paverkar-aldre-i-
sverige?cmpid=del:tw:20200914:oklart-hur-coronaisoleringen-paverkar-aldre-i-sverige:nyh:lp  

 
SVT Nyheter Dalarna. 2020.09.09. Intervju om ensamhet och isolering i studion.  

 
Svenska Dagbladet, 2020.09.07. ”Väg risken för smitta mot risken för ensamhet” 
https://www.svd.se/rekordokning-av-ensamhet-bland-aldre  

 
Svenska Dagbladet, 2020.05.13, Coronastrategin som ska rädda liv kan kosta liv. 

 
Kvällsposten/Expressen, 2020.05.08, Larmet: Äldre riskerar att dö av social isolering. 
https://www.expressen.se/kvallsposten/larmet-aldre-riskerar-att-do-av-social-isolering/  

 
Sveriges Radio P1, Studio 1, 2020.03.17. https://sverigesradio.se/avsnitt/1463140  

 
SVT Forum. 2019.02.13. Inbjuden som huvudtalare vid seminarium arrangerat av Arena Idé och 
Nätverket Gemensam Välfärd. Seminariet sändes i sin helhet av SVT Forum. 
https://www.svt.se/nyheter/svtforum/ofrivillig-ensamhet-skadlig-for-halsan  

 
Värmlands Folkblad, 2019.01.10. Ensamhet ökar risken att dö i förtid. 
https://www.vf.se/2019/01/10/ensamhet-okar-risken-att-do-i-fortid/  

 
2018, StoryNews. Besöket från Blomsterfonden ger julen mening för Gunnar, 86. 
https://storynews.se/besoket-fran-blomsterfonden-gav-julen-mening-for-gunnar-86/  

 
Sydsvenskan, bilaga om folkhälsa. 2018.04.08. Tydliga hälsorisker med ensamhet. 
https://apps.sydsvenskan.se/annonsera/wp-
content/uploads/sites/4/2018/04/598f5c59b222e6d962eebe32f22e247d.pdf 

 
7 april 2022: Samtal om filmen The Father utifrån teman såsom ensamhet, informell omsorg, 
åldrande m.m. vid Existentiell Filmfestival. Tillsammans med Lena Runge och Marie Elf. 

 
2 mars 2020: Podcast-avsnitt ”Ensamhet”, Äldre i Centrum-podden.  

 
27 september 2022: Samtal om filmen The Father utifrån teman såsom ensamhet, informell 
omsorg, åldrande m.m., arrangerat av Kråkan Kultur & Teater och Svärdsjö församling 

 
Expertlistor 
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Medverkan på expertlista/medielista med anledning av covid-19:  
 

Forte, https://forte.se/nyhet/expertlista; Karolinska Institutet, https://ki.se/forskning/forskare-pa-
temat-covid-19; Högskolan Dalarna, https://www.du.se/sv/information-om-coronaviruset-till-
medarbetare-och-studenter/vad-sager-vara-forskare-om-covid-19/ 

 
Podcasts 

 
Äldre i Centrum-podden, 2020, ”Ensamhet”: https://soundcloud.com/aldreicentrum-podden/1-
ensamhet  

 
Medicinvetarna, 2020 ,”Sjuk av ensamhet”: https://ki.se/forskning/medicinvetarna-38-sjuk-av-
ensamhet. Film kopplad till podden: https://www.facebook.com/watch/?v=239132453869054 

 
Debattartiklar 

 
”Ska äldre personer glömmas bort igen?” Dala-Demokraten, 23 februari 2022. 
https://www.dalademokraten.se/2022-02-23/ska-aldre-personer-glommas-bort-igen  

 
”Vi behöver social gemenskap – med fysisk distans”, Dagens Samhälle, 13 maj 2020: 
https://www.dagenssamhalle.se/debatt/vi-behover-social-gemenskap-med-fysisk-distans-32550  

 
”En nedrustad äldreomsorg har försvårat krisen: Tre forskare kräver att äldreomsorgen prioriteras 
nu!” Dala-Demokraten, 15 april 2020: https://www.dalademokraten.se/artikel/debatt-en-nedrustad-
aldreomsorg-har-forsvarat-krisen-tre-forskare-kraver-att-aldreomsorgen-prioriteras-nu 

 
Populärvetenskapliga artiklar 

 
Dahlberg, L. (2019). Forskningsperspektiv på europeisk ensamhet. Äldre i Centrum, 4, 32-35. 

 
Dahlberg, L. (2018). Hur förebygger vi social och emotionell ensamhet?. Tidningen Mind, 59 (4): 
40-43.  

Linda Vixner Reportage, DN- Insidan 21 april 2021. (Mikaela Norman tränar i timmar varje dag- ”jag vill 
utmana kroppen”) 

 
Intervju i Nordegren & Epstein 18 mars 2021 https://sverigesradio.se/avsnitt/1673457 
(Tyngdlyftning, är det den nya träningstrenden bland kvinnor?)  

 
Reportage: ”Forskargrupp med fokus på smärta vid Högskolan Dalarna”. SENS nr 2 2020  

 
Artikel i Idrottsforskning.se om projektet ”När kvinnor lyfter” 
https://www.idrottsforskning.se/styrkeidrotter-forandras-nar-fler-kvinnor-lyfter/ 

 
Reportage i Nyhetsmorgon om styrkelyftande tjejer.  

 
https://www.tv4.se/nyhetsmorgon/klipp/guldmedalj%C3%B6rer-i-styrkelyft-m%C3%A5nga-har-
f%C3%B6rdomar-12527035 

 
Intervju i podden Motionsklubben om smärtforskning 

Magnus och Tomas 
Carlsson 

https://poddtoppen.se/podcast/1429499442/motionsklubben-med-systrarna-kallur/en-tjejmil 

 
Webbinarie 2020-06-24 Zoom, Landslagschefen, landslagstränare tvecklingsansvarig, och 
konsulenter vid Svenska Skidförbundet samt andra längsåkningsforskare 

 
Webbinarie 2021-05-19 Zoom, Landslagschefen, landslagstränare, utvecklingsansvarig och 
längdkonsulenter vid Svenska Skidförbundet 

Malin Tistad  Inbjuden att tillsammans med Lars Wallin och Helena Fridberg till SKR:s NäraVårds 
forskningsfrukost i juni 2022 för att berätta om vår forskning om implementering av 
personcentrerad vård. Ca 450 personer lyssnade.   

 
 Inbjuden talare på Dagens Medicins konferens om personcentrerad vård för att prata om den enkät 
vi utvecklar inom ramen för IMPROVE för att mäta patienterna upplevelse av vården utifrån en 
operationalisering av personcentrerad vård 2019. 
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 Inbjuden för att prata om den enkäten vid Ester släktträff (nationell konferens om äldres hälsa i 
gränslandet mellan olika vårdgivare) 2020. 

Maria Fjellfeldt Forskningskommunikation: 
 

2018 Socialstyrelsen.. 
 

2018 och framåt Boverket.  
 

2019 och framåt Region Dalarna.  
 

2019 och framåt Dalarnas Nätverk för psykisk hälsa.  
 

2019 Högskolan Dalarnas representant i Regional Utvecklings Grupp Psykiatri vid Region Dalarna 
avdelningen Hälsa och Välfärd.  

 
2020 och framåt Socialtjänstens utvecklingscentrum Dalarna – SUD: nätverk för 
verksamhetsutvecklare inom hälsa- och välfärd i Dalarna.  

 
2021 och framåt socialtjänsternas familjerådgivningar i Dalarna (totalt 4 enheter).  

 
2022 och framåt Kunskapscentrum för Kommunal Hälso- och Sjukvård, Högskolan Dalarna 
(KKHS).  

 
2022 och framåt Folkhälsomyndigheten.  

 
2022 och framåt Suicide Zero 

 
2022 och framåt MIND, självmordslinjen.  

Michail Tonkonogi Återkommande forskningskommunikation i nationella media  
 

Dagens Nyheter  
 

https://www.dn.se/ekonomi/forskaren-lagstifta-om-att-barn-ska-idrotta/, 
https://www.dn.se/sport/falla-utan-att-skada-sig-sa-kan-judoteknik-hjalpa/, 
https://www.dn.se/debatt/klassa-efter-syreupptagning-battre-satt-att-stoppa-dopning/ 

 
Svenska Dagbladet 

 
https://www.svd.se/a/8J69QG/trana-annu-mer-lev-annu-langre 

 
https://www.svd.se/a/v5ymVm/traningsmyterna-kan-det-vara-farligt-for-barn-att-styrketrana 

 
https://www.svd.se/a/mR3lwL/forskare-det-hander-i-din-kropp-nar-du-slutar-trana 

 
https://www.svd.se/a/2GgwKl/slipper-vi-traningsvark-om-vi-stretchar 

 
https://www.svd.se/a/G1aQjm/benskorhet-stort-problem-kryper-ned-i-aldrarna 

 
SVT 

 
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/dalarna/forskare-ska-studera-den-stora-rorelsesatsningen 

 
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/dalarna/var-inte-radd-for-fett 

 
tv4 

 
https://www.tv4.se/klipp/va/13755688/varningen-barn-och-unga-ror-pa-sig-for-lite-djupt-oroad 

 
Tiotals framträdanden i Sveriges Radio 

 
https://sverigesradio.se/sok?query=Tonkonogi 

 
Regelbundna föredrag och föreläsningar för idrottsorganisationer (t ex RF-SISU, 
Bågskytteförbundet, Judoförbundet, Svensk Simidrott, Friskis&Svettis, Gymnastikförbundet, 
Styrkelyftförbundet, mm). Yrkesföreningar såsom Kiropraktiska Föreningen i Sverige, 
Kiropraktiska Föreningen i Norge, Svenska Naprapatförbundet, m fl. Företag såsom t ex Stora 
Enso, Almega AB, Takkei Trainingsystems AB, m fl.     



Tabellbilaga 5.2 
  

Mikael Swarén Föreläst om biomekanik, idrottsmekanik, skadeprevention och prestationsanalys Sveriges 
Olympiska Kommitté, Riksidrottsförbundet, Svenska Hockeyliga (SHL), Svenska 
Damhockeyligan (SDHL), IshockeyAllsvenskan plus för ett flertal specialidrottsförbund 

Niklas Envall ·         Medförfattare till debattartikel i dagens medicin om larmjournalistik kring hormonell 
antikonception 

Renée Flacking Promoting health and well-being for babies and their families in neonatal units. Scottish Neonatal 
Nurses’ Group, 30th Annual Conference, Perth, Scotland, June, 2019 

 
The neonatal environment and the long-term impact of neonatal care. UK UNICEF Baby Friendly 
Annual Conference, Liverpool, UK, Nov, 2018 

 
Peter Dunn Lecture: Promoting health and well being for babies and their families in neonatal 
units. British Association for Perinatal Medicine Annual Conference, Excellence in perinatal 
practice, Leeds UK, Sept, 2018 

Sanna Nordin Har föreläst om vårdmiljöforskning i olika sammanhang. Några exempel: 
 

Marie Cederschiöld högskola (f.d Ersta Sköndal) 
 

Konferensen Framtidens boende för äldre 
 

Arkus; Praktiknära forskning och utveckling inom arkitektur och samhällsbyggnad 
 

 Demensdagarna i Malmö 
 

Elmiamässan Elmia Äldre i Jönköping 
 

Skandinavisk ledarskapskonferens i Oslo om god demensomsorg 
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